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Relazione sulla revisione contabile del bilancio consolidato

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consolidato del Gruppo Cellularline (nel seguito anche
it “Gruppo”), costituito dai prospetti della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 31 dicembre
2022, del conto economico consolidato, del conto economico complessivo consolidato, del rendiconto
finanziario consolidato e delle variazioni del patrimonio netto consolidato per 'esercizio chiuso a tale data

e dalle note illustrative al bilancio che includono anche la sintesi dei pit significativi principi contabili
applicati.

A nostro giudizio, il bilancio consolidato fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo Cellulariine al 31 dicembre 2022, del risultato economico
e dei flussi di cassa per I'esercizio chiuso a tale data in conformita agli International Financial Reporting
Standards adottati dal'Unione Europea nonché ai provvedimenti emanati in attuazione dell’art. 9 del
D.Lgs. 38/05.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le
nostre responsabilita ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nel paragrafo “Responsabilita
della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio consolidato” della presente relazione.
Siamo indipendenti rispetto alla Cellularline S.p.A. (nel seguito anche la “Societa”) in conformita alle
norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione
contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare
il nostro giudizio.

Aspetti chiave della revisione contabile

Gli aspetti chiave della revisione contabile sono quegli aspetti che, secondo il nostro giudizio
professionale, sono stati maggiormente significativi nell’lambito della revisione contabile del bilancio
consolidato dell’esercizio in esame. Tali aspetti sono stati da noi affrontati nel’ambito della revisione
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contabile e nella formazione del nostro giudizio sul bilancio consolidato nel suo complesso; pertanto su

tali aspetti non esprimiamo un giudizio separato.

Recuperabilita dell’avviamento

Note illustrative al bilancio consolidato: nota 2.3 —Principi di consolidamento e area di consolidamento;
nota 4.2 — Avviamento; nota 4.2.1 — Impairment test avviamento.

Aspetto chiave

Procedure di revisione in risposta all’aspetto
chiave

Al 31 dicembre 2022, I'avviamento iscritto nel bilancio
consolidato del Gruppo Cellularline & pari a €34,3
milioni, ed & allocato all’'unica unita generatrice dei
flussi finanziari (di seguito anche “CGU").

Gli Amministratori, avvalendosi del supporto di un
esperto contabile indipendente, hanno formalizzato un
impairment test (di seguito “/mpairment Test"), al fine di
identificare eventuali perdite per riduzioni di valore
determinate dall'eccedenza del valore contabile della
CGU, inclusivo dell'avviamento, rispetto al valore
recuperabile della stessa. Tale valore recuperabile &
basato sul valore d'uso, determinato mediante il
metodo dell'attualizzazione dei flussi di cassa operativi
attesi (Discounted Cash Flow); questo criterio si ispira
al concetto generale che il valore di un’azienda
(enterprise value) & pari al valore attualizzato dei due
seguenti elementi:

» flussi di cassa che essa sara in grado di generare
entro l'orizzonte di previsione;

= valore residuo, ciog il valore del complesso
aziendale derivante dal periodo al di la
dell'orizzonte di previsione.

La stima dei flussi di cassa operativi attesi, utilizzata
dagli Amministratori ai fini dell'/mpairment Test,
basata sul Business Plan predisposto per il periodo
2023-2026 del Gruppo Cellularline (di seguito anche
“Piano”), approvato dal Consiglio di Amministrazione
della Societa in data 15 marzo 2023. Le analisi
effettuate hanno condotto a una stima del valore
recuperabile, nella forma dell'Enterprise Value di circa
Euro 170,8 milioni; tale valore ¢ risultato inferiore al
Carrying Amount alla data di riferimento e, pertanto, gli
Amministratori hanno rilevato un impairment loss di
Euro 75,4 milioni, di cui Euro 39,9 milioni gia
contabilizzati al 30 giugno 2022.

Lo svolgimento dell'lmpairment Test & caratterizzato da
un elevato grado di giudizio, oltre che dalle incertezze
insite in qualsiasi attivita previsionale, con particolare
riferimento alla stima:

* dei flussi di cassa operativi attesi, che per la loro
determinazione devono tener conto dell'andamento
economico generale (inclusi tassi di inflazione

Le procedure di revisione svolte, che hanno previsto
anche il coinvolgimento di esperti del network KPMG in
materia di valutazioni, con riferimento a tale aspetto
chiave includono:

* la comprensione ed analisi del processo adottato
dagli Amministratori nella predisposizione
dell'impairment Test e del Piano;

* [l'analisi del processo di riesame svolto dagli
Amministratori con riferimento agli scostamenti tra i
risultati consuntivi per I'esercizio 2022 e i relativi
precedenti dati previsionali;

* [l'analisi della ragionevolezza ed adeguatezza i)
delle principali assunzioni utilizzate dagli
Amministratori nella determinazione dei flussi di
cassa operativi e ii) dei modelli valutativi adottati.
Le nostre analisi hanno incluso il confronto delle
assunzioni chiave utilizzate con i dati storici del
Gruppo e con informazioni da fonti esterne, ove
disponibili;

* I'esame delle analisi di sensitivita effettuate dagli
Amministratori e descritte nelle note illustrative con
riferimento alle principali assunzioni utilizzate per lo
svolgimento dell'lmpairment Test;

* I'esame dell'appropriatezza dell'informativa fornita
nelle note illustrative in relazione all'avviamento ed
all'impairment Test.
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Aspetto chiave

Procedure di revisione in risposta all’aspetto
chiave

attesi e tassi di cambio) e del settore di
appartenenza, nonché dei flussi di cassa prodotti
dalla CGU negli esercizi passati;

* dei parametri finanziari da utilizzare ai fini
dell'attualizzazione dei flussi sopra indicati.

Il rischio di errore significativo relativo alla stima dei
flussi di cassa operativi attesi utilizzata dagli
Amministratori ai fini dell'/mpairment Test, & aumentato
dalla variabilita del contesto macroeconomico.

In considerazione di quanto sopra descritto, abbiamo

considerato la recuperabilita dell'avviamento un aspetto

chiave dell'attivita di revisione.

Recuperabilita della customer relationship e dei marchi a vita utile definita

Note illustrative al bilancio consolidato: nota 2.3 — Principi di consolidamento e area di consolidamento;
nota 4.1.1 Valutazione Customer Relationship e Marchi.

Aspetto chiave

Procedure di revisione in risposta all’aspetto
chiave

Al 31 dicembre 2022, la customer relationship ed i
marchi a vita utile definita (nel seguito “Intangibili")
iscritti nel bilancio consolidato del Gruppo Cellularline
ammontano rispettivamente a €31,3 milioni e €17,7
milioni al netto di ammortamenti e riduzioni di valore
cumulate rispettivamente pari a €33,6 milioni e €9,5
milioni.

Gli Amministratori, a seguito della formalizzazione di
analisi interne (nel seguito “Analisi Interne”), non hanno
identificato indicatori specifici di impairment relativi a
tali assets.

Con riferimento alla customer relationship gli
Amministratori hanno tenuto in considerazione i rinnovi
pluriennali formalizzati nel corso del 2022 con i
principali clienti strategici.

Con riferimento ai marchi a vita utile definita, gli
Amministratori, hanno tenuto in considerazione: (i) i
principali indicatori economico finanziari del Piano
predisposto dal management e (ii) il mantenimento di
una market share significativa nei mercati di
riferimento.

Lo svolgimento delle Analisi Interne é caratterizzato da
un elevato grado di giudizio, oltre che dalle incertezze
insite in qualsiasi attivita previsionale.

Il rischio di errore significativo relativo
all'individuazione e valutazione dei trigger event
potenzialmente impattanti sulla customer relationship e
sui marchi a vita utile definita € aumentato dalla
variabilita del contesto macroeconomico.

Le procedure di revisione svolte con riferimento a tale
aspetto chiave includono:

* Janalisi della ragionevolezza (i) delle principali
assunzioni utilizzate dagli Amministratori
nell'identificazione degli Intangibili, nella
determinazione dei relativi flussi di redditi residui
attesi, nonché dei relativi valori d'uso e (ii) dei
modelli valutativi adottati. Le nostre analisi hanno
incluso it confronto delle assunzioni chiave
utilizzate con i dati storici del Gruppo e con
informazioni da fonti esterne ove disponibili;

* Il'esame delle Analisi Interne formalizzate dagli
Amministratori al fine di verificare I'assenza di
indicatori specifici di perdita di valore degli
Intangibili;

e l'analisi dei rinnovi pluriennali formalizzati nel corso
del 2022 con i principali clienti strategici;

* lanalisi dei principali indicatori economico
finanziari del Piano predisposto dal management;

* la verifica del livello market share rispetto ai
mercati di riferimento;

¢ [|'esame dell'appropriatezza dell'informativa fornita
nelle note illustrative in relazione agli Intangibili.
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Aspetto chiave Procedure di revisione in risposta all’aspetto
chiave

In considerazione di quanto sopra descritto, abbiamo
considerato la recuperabilita degli Intangibili un aspetto
chiave dell'atiivita di revisione.

Responsabilita degli Amministratori e del Collegio Sindacale della Cellularline S.p.A. per
il bilancio consolidato

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio consolidato che fornisca una
rappresentazione veritiera e corretta in conformita agli International Financial Reporting Standards
adottati dal'Unione Europea nonché ai provvedimenti emanati in attuazione dell’art. 9 del D.Lgs. 38/05 e,
nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per
consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a
comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacita del Gruppo di continuare a operare
come un’entita in funzionamento e, nella redazione del bilancio consolidato, per 'appropriatezza
dell'utilizzo del presupposto della continuita aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.
Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuita aziendale nella redazione del bilancio
consolidato a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per Ia liquidazione della
capogruppo Cellularline S.p.A. o per I'interruzione dell’attivitd o non abbiano alternative realistiche a tali
scelte.

Il Collegio Sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di
predisposizione dell'informativa finanziaria del Gruppo.

Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio
consolidato

I nostri obiettivi sono I'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio consolidato nel suo
complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e
'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si
intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile
svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore
significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non
intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi,
singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori
prese sulla base del bilancio consolidato.

Nell’'ambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA ltalia),
abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la
durata della revisione contabile. Inoltre:

* abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio consolidato, dovuti a frodi o a
comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta
a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare if nostro
giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi & piu elevato rispetto al
rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali,
poiché la frode puo implicare I'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali,
rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
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* abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile
allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un
giudizio sull’efficacia del controllo interno del Gruppo;

* abbiamo valutato I'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime
contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa;

* siamo giunti a una conclusione sull’appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del
presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sul’eventuale
esistenza di un’incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi
significativi sulla capacita del Gruppo di continuare a operare come un’entita in funzionamento. In
presenza di un’incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare I'attenzione nella relazione di
revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a
riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate
sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze
successivi possono comportare che il Gruppo cessi di operare come un’entita in funzionamento;

* abbiamo valutato la presentazione, |a struttura e il contenuto del bilancio consolidato nel suo
complesso, inclusa I'informativa, e se il bilancio consolidato rappresenti le operazioni e gli eventi
sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;

* abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati sulle informazioni finanziarie delle
imprese o delle differenti attivita economiche svolte all'interno del Gruppo per esprimere un giudizio
sul bilancio consolidato. Siamo responsabili della direzione, della supervisione e dello svolgimento
dell'incarico di revisione contabile del Gruppo. Siamo gli unici responsabili del giudizio di revisione
sul bilancio consolidato.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati a un livello appropriato come
richiesto dagli ISA ltalia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile
e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate
nel corso della revisione contabile.

Abbiamo fornito ai responsabili delle attivita di governance anche una dichiarazione sul fatto che
abbiamo rispettato le norme e i principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nel’ordinamento
italiano e abbiamo comunicato loro ogni situazione che possa ragionevolmente avere un effetto sulla
nostra indipendenza e, ove applicabile, le relative misure di salvaguardia.

Tra gli aspetti comunicati ai responsabili delle attivita di governance, abbiamo identificato quelli che sono
stati piu rilevanti nel’ambito della revisione contabile del bilancio consolidato dell’esercizio in esame, che
hanno costituito quindi gli aspetti chiave della revisione. Abbiamo descritto tali aspetti nella relazione di
revisione.

Altre informazioni comunicate ai sensi dell’art. 10 del Regolamento (UE) 537/14

L’Assemblea degli Azionisti della Cellularline S.p.A. ci ha conferito in data 16 aprile 2019 'incarico di
revisione legale del bilancio per gli esercizi dal 31 dicembre 2019 al 31 dicembre 2027.

Dichiariamo che non sono stati prestati servizi diversi dalla revisione contabile vietati ai sensi dell’art. 5,
paragrafo 1, del Regolamento (UE) 537/14 e che siamo rimasti indipendenti rispetto alla Societa
nell’esecuzione della revisione legale.

Confermiamo che il giudizio sul bilancio consolidato espresso nella presente relazione & in linea con
quanto indicato nella relazione aggiuntiva destinata al Collegio Sindacale, nella sua funzione di Comitato
per il controllo interno e la revisione legale, predisposta ai sensi dell’'art. 11 del citato Regolamento.
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Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio sulla conformita alle disposizioni del Regolamento Delegato (UE) 2019/815

Gli Amministratori della Cellularline S.p.A. sono responsabili per I'applicazione delle disposizioni del
Regolamento Delegato (UE) 2019/815 della Commissione Europea in materia di norme tecniche di
regolamentazione relative alla specificazione del formato elettronico unico di comunicazione (ESEF —
European Single Electronic Format) al bilancio consolidato, da includere nella relazione finanziaria
annuale.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) 700B al fine di esprimere un
giudizio sulla conformita del bilancio consolidato alle disposizioni del Regolamento Delegato (UE)
2019/815.

A nostro giudizio, il bilancio consolidato & stato predisposto nel formato XHTML ed & stato marcato, in
tutti gli aspetti significativi, in conformita alle disposizioni del Regolamento Delegato (UE) 2019/815.

Alcune informazioni contenute nelle note illustrative al bilancio consolidato quando estratte dal formato
XHTML in un’istanza XBRL, a causa di taluni limiti tecnici potrebbero non essere riprodotte in maniera
identica rispetto alle corrispondenti informazioni visualizzabili nel bilancio consolidato in formato XHTML.

Giudizio ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10 e dell’art. 123-bis,
comma 4, del D.Lgs. 58/98

Gli Amministratori della Cellularline S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla
gestione e della relazione sul governo societario e gli assetti proprietari del Gruppo Cellularline al 31
dicembre 2022, incluse la loro coerenza con il relativo bilancio consolidato e la loro conformita alle norme
di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA lItalia) 720B al fine di esprimere un
giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione e di alcune specifiche informazioni contenute nella
relazione sul governo societario e gli assetti proprietari indicate nell’art. 123-bis, comma 4, del D.Lgs.
58/98, con il bilancio consolidato del Gruppo Cellularline al 31 dicembre 2022 e sulla conformita delle
stesse alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione e alcune specifiche informazioni contenute nella relazione
sul governo societario e gli assetti proprietari sopra richiamate sono coerenti con il bilancio consolidato
del Gruppo Cellularline al 31 dicembre 2022 e sono redatte in conformita alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui allart. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla
base delle conoscenze e della comprensione dell’impresa e del relativo contesto acquisite nel corso
dell’attivita di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Bologna, 30 marzo 2023

KPMG S.p.A.

Socio



celluarline

[CELLULARLINEGROUP]

www.cellularlinegroup.com

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE CONSOLIDATA
AL 31 DICEMBRE 2022

Sede Legale

Cellularline S.p.A.

Via Grigoris Lambrakis 1/a
42122 Reggio Emilia (RE) — Italia

Dati legali

Capitale sociale Euro 21.343.189 i.v.
P. Iva e Codice Fiscale 09800730963
R.E.A. RE-315329

PEC: spa.cellularline@legalmail.it
ISIN: IT0005244618

Codice Alfanumerico: CELL

Sito Corporate: www.cellularlinegroup.com



cellularline

SOMMARIO

DATI SOCIETARI DI CELLULARLINE S.P.A. ..ccoooiiiiiiiiiciiniininnsisnsinsscsssssssssssssnsssssssssserssssssssssnsescs &

ORGANI SOCIALI E DI CONTROLLO .......cocoieiiiiiiimeiiiriiae e sirsisesss et assesssssssssssassnnssssesssees 5
RELAZIONE SULLA GESTIONE.......c.coooiiiiieiiiiiiiitn i e ns s st st e ssssseesassmsareessassassssssassesees 9
1. PLEIESSA . .cveverenrieerteererssresiatatpresssnss et ssssnensanesessess imestnserssressensssarysssnasesssmnsiannnsbsnmnntannisiaiinavioneisis 10
2. NOta MELOAOIOZICA «..oviviiitiieii e bbb s 10
3. Principi contabili di riferimento..........ccccciiiiiiiiiiiiiiiiii e eesseseseeessesesennees 10
4. Principali indicatori finanziati € OPerativi.......coovvivieniiiiinininii s 11
5. ANdamento del MEPCALO.........ouii ittt e bbb s e r e 12
6. Risultati economici e pattimoniali del Gruppo.........cccoiicriiiinniiiissesensss 12
7. Situazione Patrimoniale e FInanziaria.............cccociiiiiiiniiiniiiinii e 20
8. Investimenti e attivita di ticetca € SVIIUPPO ..oovivviiiiiiiiiiiii i 24
9. Informazioni relative ai rapporti con parti cortelate, su transazioni non ricortenti, atipiche o
TIUSTALN. ... cceeciieeencenen oo i e w8 3 SR o 0 S PSR S TR B BN O KSR E O e Bt 25
10. Operazioni atipiche €/0 INUSUALL........coriiiiiiiiiiii s 25
11. Accordi di pagamento basati SU QZIONT .....c.ovvvviiiieiiiiiii e 25
12, Azioni proprie e quote della societa controllante .........ooovvveiciiniiiiiiieim e 29
13. Principali tischi ed incettezze cui € esposto il GIUPPO ....ceovveevriiiiiiis i 25
14. Attivitd di Direzione € COOrdiNAMENTO .....c.ooirieiiiiiieriieiiimiiecae it sarassassassssasssn s ssrssbbeosbansstssaneen 30
15. COLPOIALE GOVEIMANCE ..........ooioriiiiihiebie it ib e e s bbb e bbb bbb e e e esana et eie s 30
16. Classi di strumenti finanZiati ... s 31
17. Elenco delle sedi SECONAALIE .......coooiimiiiiiiiiiiiiiiiiiii i s e s e s a e s 32
18. Informazioni attinenti al Personale..........ccvuiiiiiiiinieiniimii e 32
19. Informazioni sulPimpatto ambientale ..........c.ooiiiiiiiiiiiiiier e e 32
20. Eventi significativi delPeSercizio ......cccrvmriniiiiiiiiiiniiniiniicss s st 33
21. Eventi di rilievo successivi alla chiusura dell’€Sercizio ............cccoiviiviiciiiiniiiciniin e secesseeen 35
22. Evoluzione prevedibile della geStOne .......cccvviviiimiiiniianiminsisesir s et 35
BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2022 ..........ccooooeiiiimieieiecinneeie s s 36
PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2022 ..........ccooiviiiiiiiiinian s 37
NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2022............ccooveieeun. 42

P Lo @58 asssy i s i 0 e e T T S S e s s s 4.3
Criteri adottati per la predisposizione del Bilancio Consolidato e sintesi dei principi contabili. 43
Informazioni sui rischi fINANZIALT.........ociiiiiiiiiiiiii e s 73
Note illustrative della Situazione Patrimoniale - FinanZiatia ..........ccccccreeeiiiriinuiieiinnininasimen, 74

Note illustrative alle principali voci del Conto Economico Consolidato.............ccceeveeninininnnns 92

( ;e LN e
1
38



celularlina

6. AL TNFOLEIIAZION ..evuuiiiiiiiiiiee ittt e et v ee e et ee et eetree et eaan s er ettt et aaeesersannaesssrennsnnasserensaasasrees 99

ATTESTAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ANNUALE AL 31 DICEMBRE 2021 AT SENSI
DELL’ART. 81-TER DEL REGOLAMENTO CONSOB N. 11971 DEL 14 MAGGIO 1999 E

SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI ...t s 102
BILANCIO D’ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2022 ..ot sressee s 103
PROSPETTI CONTABILI DEL BILANCIO D’ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2022.................... 104
NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO D’ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2022 ...........ccccccccuennen. 109
1. PIOIMIESSA...c..oorniinio e s ismeso s vy e S6 50 A0 S5 SR S S SEA AR R e on e am s aorsanesanssranssanesannsnansinerss 110
2. Criteri adottati per la predisposizione del Bilancio d’esercizio e sintesi dei principi contabili. 110
3 Nuovi principi contabili, emendamenti ed interpretazioni omologati dall’Unione Europea che
sono entrati in vigore a partire dall’esercizio iniziato '1° gennaio 2022. .............ccco i, 128
4 Nuovi principi contabili, emendamenti ed interpretazioni omologati dall’Unione Europea ed

efficaci dal 1° gennaio 2023. ... 131

5 Informazioni sui SEtEOri OPELATIVI.....cccoiuiiiiiiiiniii b et 135
6 Note illustrative della Situazione Patrimoniale-Finanziatia.................cccccoovniiiiiiiiiiiiiin. 135
7 Note illustrative alle principali voci del Conto Economico...........ccccvvvviiniinininincccnn, 154
8 Rapporti con parti COrrelate............ooovvniiiiiiiininii 160
9 Altre InfOrmMAazZIONI .......ooiiiiiiiiiii it e ae e re b enten 162



cedlidarline

DATI SOCIETARI DI CELLULARLINE S.p.A.

Sede Legale

Cellularline S.p.A.

Via Grigoris Lambrakis 1/a
42122 Reggio Emilia (RE) — Italia

Dati legali

Capitale sociale Euro 21.343.189 i.v.
P. Iva e Codice Fiscale 09800730963
R.E.A. RE-315329

PEC: spa.cellularline@legalmail it
ISIN: IT0005244618

Codice Alfanumerico: CELL

Sito Cotporate: www.cellularlinegroup.com



calhdartina

ORGANI SOCIALI E DI CONTROLLO

Consiglio di Amministrazione
Antonio Luigi Tazartes
Christian Aleotti
Marco Cagnetta
Giorgina Gallo
Alberto Grignolo
Paola Schwizer

Davide Danieli

Marco Di Lorenzo
Ciristian D’Ippolito
Gaia Guizzetti

Catlo Moser

Comitato Controllo e Rischi
Paola Schwizer

Giorgina Gallo

Alberto Grignolo

Comitato Nomine e Remunerazione
Giorgina Gallo
Paola Schwizer

Cristian D’Ippolito

Comitato Operazioni con Parti Correlate
Paola Schwizetr

Giorgina Gallo

Alberto Grignolo

Otganismo di Vigilanza
Anna Doro
Fabrizio Capponi

Ester Marino

Presidente

Vice Presidente e Amministratore Delegato
Amministratore Delegato

Amministratore Indipendente
Amministratore Indipendente
Amministratore Indipendente
Amministratore

Amministratore

Amministratore

Amministratore

Amministratore

Presidente e Amministratore Indipendente
Amministratore Indipendente

Amministratore Indipendente

Presidente e Amministratore Indipendente
Amministratore Indipendente

Amministratore

Presidente e Amministratore Indipendente
Amministratore Indipendente

Amministratore Indipendente

Presidente
Membro

Membro



cellulartine

Collegio Sindacale
Cristiano Proserpio
Daniela Bainotti
Paolo Chiussi
Guido Prati

Stefania Bettoni

Societa di Revisione Legale

KPMG S.p.A.

Presidente
Sindaco Effettvo
Sindaco Effettvo
Sindaco Supplente

Sindaco Supplente



celiularline
STRUTTURA DEL GRUPPO
| St cotabem_| Celiularline S.p.A. [ _Sockncolege_|
e, __t_ S SERFLIEPEETE, . --.I v
lm\ o lm ‘m- IS JIEN § oo = EE w ] i
' P?ralso Cnllléltr lipaln lm"ar([:‘:‘gilnslaarﬂn lmC":.!lg‘llzm Woﬂd%nnod Ctg-onlr!ah Collulllflnlcm USA SUBLIROSS.L E E Cdlulsu‘rA.Swlu :
_— - = i

COMPOSIZIONE DEL GRUPPO

I1 Gruppo € composto dalle seguenti societa:

Cellulatline S.p.A., societa di diritto italiano con sede in Via Lambrakis 1/a, Reggio Emilia (Ttalia),
Capogruppo attiva in Italia ed alPestero nel settore della progettazione, distribuzione (anche di prodotti
non a proprio marchio) e commercializzazione di accessori e dispositivi per prodotti multimediali
(smartphone, tablet, wearable, prodott audio, ecc.) e per la connettivita in movimento (in automobile ¢ in
moto/bici), che include una stabile organizzazione situata a Parigi al numero 91, Rue Du Faubourg Saint
Honoré (Francia); quest’ultima rappresenta una base fissa presso la quale operano tre dipendenti che
svolgono attivitd prettamente commerciali ed & finalizzata alla gestione dei rapporti con la clientela del
mercato francese;

Cellular Spain S.L.U., societa di diritto spagnolo con sede a C/ Newton, 1 edificio 2 nave 1, Leganes
(Madrid) controllata al 100%, che svolge lattivita distributiva del marchio Cellularline per il mercato
spagnolo e portoghese;

Cellular Inmobiliaria Italiana S.1.U,, societa di diritto spagnolo con sede a CL Industrial N.50 Sur Edi 2
Nave 27, Leganes (Madrid) controllata al 100%, che possiede un immobile - ex sede di Cellular Spain -
attualmente locato a terzi soggetti;

Cellular Immobiliare Helvetica S.A., con sede in Lugano, Via Ferruccio Pelli n. 9 (Svizzera) controllata al
100%, che possiede I'immobile locato alla societa commerciale Cellular Swiss S.A.;

Pegaso S.r.l, societa di diritto italiano con sede in Via Brigata Reggio 24, Reggio Emilia (Italia), acquisita
in data 3 aprile 2019 e controllata al 100% che possiede - in qualita di bo/ding di partecipazione - il 100%
della societa Systema S.r.1;

Systema S.r.1, societa di diritto italiano con sede in Via della Previdenza Sociale 2, Reggio Emilia (Italia),
controllata tramite la partecipazione totalitaria detenuta in Pegaso S.r.l; Systema € una societa attiva a
livello europeo nel mercato degli accessori per telefonia mobile nel canale Teks;

Worldconnect AG, societa di diritto svizzero con sede a Diepoldsau (Svizzera), controllata all’80%, leader
mondiale nel mercato degli adattatori da viaggio premium. La societa, & stata fondata nel 2002 ed
attraverso 1 suoi marchi SKROSS e Q2 Power e primarie partnership OEM opera a livello globale con
una vasta gamma di prodotti, composta da adattatori multipli da viaggio, adattatori specifict per 1 singoli

Paesi e periferiche di alimentazione.
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Coverlab S.r.], societa di diritto italiano con sede in via Mantova 91/A a Parma, controllata al 55%, & una
e-commerce company, attiva - attraverso il suo sito proprietario - nel segmento custom degli accessori
per smartphone con marchio Coverlab.

Subliros SL, societa di diritto spagnolo con sede in C/Jacquard 97, Sabadell (Barcellona), controllata
all’80%, ¢ una e-commerce company, attiva - attraverso il suo sito proprietatio - nel segmento custom
degli accessori per smartphone con marchio Allogio.

Cellularline USA Inc., societa di diritto statunitense con sede a New York, 350 5TH AVE FL 41 ¢ una
societa controllata al 100%, che svolge lattivita distributiva dei prodotti del Gruppo Cellularline in USA
e Canada.

Cellular Swiss S.A., societa di diritto svizzero con sede in Route de Marais 17, Box N.41, Aigle (Svizzera)

collegata al 50%, che svolge I'attivita distributiva dei prodotti Cellulatline per il mercato svizzero.
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1. Premessa

11 Gruppo Cellularline (di seguito anche “Gruppo” o il “Gruppo Cellularline”) € uno dei principali operatori nel
settore degli accessoti per smariphone ¢ lablet nel’area EMEA, nonché kader di mercato in Italia; moltre, il Gruppo
si posiziona, per volumi, tra i principali operatori in Spagna, Svizzera, Belgio, Germania e Austria, e vanta un buon
posizionamento competitivo negli altri Paesi europet.

La Societa consolidante (Cellularline S.p.A.) nasce dall’atto di fusione pet incorporazione (la “Business Combination”),
avvenuto in data 28 maggio 2018, delle societa Ginetta S.p.A. e Cellular Italia S.p.A. in Crescita S.p.A., societa
quotata su AIM Italia, Mercato Alternativo del Capitale organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., fino al 21
luglio 2019.

In data 22 luglio 2019 & avvenuto il passaggio di Cellularline al Mercato Telematico Azionario - Segmento STAR -
di Borsa Italiana S.p.A.

2. Nota metodologica

Nel prosieguo della presente Relazione sulla Gestione sono riportate informazioni relative alla situazione
economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo Cellularline relative all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2022,
comparate con i dati del precedente esercizio chiuso al 31 dicembre 2021.

Gli importi sono espressi in Euro migliaia, salvo diversa indicazione.

Le somme e le percentuali sono state calcolate su valori in migliaia di Euro e, pertanto, le eventuali differenze

rinvenibili in alcune tabelle sono dovute agli arrotondamenti.

3. Principi contabili di riferimento

La presente Relazione sulla Gestione relativa all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 ¢ stata redatta in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 154-zer, c. 4 del D.lgs. 58/98 - T.U.F. - e successive modificazioni ed
integrazioni - in osservanza dell’art. 2.2.3 del Regolamento di Borsa. I principi contabili ed i criteri contabili adottati
sono omogenei con quelli predisposti per il bilancio consolidato annuale al 31 dicembre 2021. Allo scopo di
facilitare la comprensione dell’andamento economico e finanziario del Gruppo sono stati individuati alcuni
Indicatori Alternativi di Performance (“IAP”) come definiti dagli orientamenti ESMA 2015/1415. Per una corretta
interpretazione di tali IAP si evidenzia quanto segue: (i) tali indicatori sono costruiti esclusivamente a partire da
dadi storici del Gruppo e non sono indicativi dellandamento futuro, (i) glt IAP non sono previsti dagli IFRS e, pur
essendo derivati dal bilancio consolidato, non sono assoggettati a revisione contabile, (iif) gli IAP non devono
essere considerati sostitutivi degli indicatori previsti dai principi contabili di riferimento (IFRS), (iv) la lettura di
detti IAP deve essere effettuata unitamente alle informazioni finanziarie del Gruppo tratte dal Bilancio Consolidato
annuale; (v) le definizioni e i criteri adottati per la determinazione degli indicatori utilizzati dal Gruppo, in quanto
non rivenient dai principi contabili di riferimento, potrebbero non essere omogenei con quelli adottati da altre
societd o gruppi e, pertanto, potrebbero non essere comparabili con quelli eventualmente presentati da tali soggettt,
e (vi) gli IAP utilizzati dal Gruppo risultano elaborati con continuita e omogeneita di definizione e rappresentazione

per tutti i periodi per 1 quali sono incluse informazioni finanziarie nel Bilancio Consolidato annuale.
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Gl IAP rappresentad (EBITDA . ldjusted, EBIT Adjusted, Risultato economico del Gruppo .- Idjusted, Flusso di cassa
generato dalla gestione operativa _-Idjusted, Indebitamento finanziario netto _-Idjusted, Indebitamento finanziario
netto _Adwsted/ EBITD.-L Adjusted I.TM, Cash generation e Cash Conversion Ratio) non sono identificati come misure
contabili nell’ambito degli [FRS ¢, pertanto, come sopra esposto, non devono essere considerate misure alternative
a quelle fornite dagli schemi di bilancio del Gruppo per la valutazione dell’andamento economico delle stesse ¢
della relativa posizione finanziaria. Sono riportati taluni indicatori definiti “-ldjusted” al fine di rappresentarc
I'andamento gestionale e finanziatio del Gruppo, al netto di eventi non ricorrenti, di eventi non caratteristici ¢ di
event legatd a operazioni straordinarie, cosi come identificati dal Gruppo. Tali indicatori riflettono le principali
grandezze cconomiche e finanziarie depurate da proventi ed oneri non ricotrenti non strettamente correlabili
allattivitd e alla gestione caratteristica e permettono quindi un’analisi della performance del Gruppo in modo ptu

coerente negli esercizi rappresentati nella Relazione sulla Gestione.

4. Principali indicatoti finanziari e operativil

Esercizio chiuso al

(In migliia di 1inrm) -
31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
Indicatori economici
Ricavi 137.644 110.575
EBITD. . Adjnsted (2] 16.636 16.120
EBIT Adjusted 3] 10,253 10.738
Risultato cconomico del Gruppo (75.166) (3.846)
Risultato cconomico del Gruppo Adjusted 4/ 5,702 7.449

Situazione al

(I migliaic i inru)

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
Indicatori patrimoniali ¢ finanziari dell'esercizio
I'lusso di cassa generato dalla gesnone operativa /#/ 4.889 19.072
Indebitamento finanziario netto 40,384 37.351
[ndebitamento finanziario netto - ldjusted [3] 40.384 36.125
Indebitamento finanziario netto . Adjsted/ 1:BITD Adjusted TTAF 2,4x 22x

4) N fine di fornire wna migliore congparabilita, alame raci per Vesercizia 2021 souo sale agaetlo di riclassifica.
s . i LY RN L

' Gli indicatori . Idjusted non sono identificati come misura contabile nell’ambito degli IIFRS ¢, pertanto, non devono essere considerati misura alternativa per

la valutazione dei risultati del Gruppo. Poiché la composizione di tali indicatori non & regolamentata dai principi contabili di riferimento, 1l cnterio di

determinazione applicato del Gruppo potrebbe non essere omogenceo sia con quello adottato da altre societa sin con quello che potrebbe essere adottato in

futuro det Gruppo, o da esso realizzato, ¢ quindi non comparabile.

22LBIIDA Adjnsted & dato dalPEBIID A Consolidato rettificato (3) degli oneri/ (proventi) non ricorrenti ¢ (i) degli effetti derivanti da eventi non caratteristici

(iff), di eventi legati ad operazioni straordinaric ¢ (iv) dagli utli/(perdite) su cambi operativi.

S 12LBUL Adjusted & dato dal risultato operativo rettificato (i) degli oneri/ (proventi) non ricoerent ¢ (i) degli effetti derivanti da eventi non caratteristici (iii)

di eventi legati ad operazioni straordinarie ¢ (iv) delle rettifiche degli ammortamenti relacivi alla Parcluse Price Vncation,

411 Risultato deseeeizio Consolidato Adjusted ¢ caleolato come Risultato desercizio Consolidato aggiustato (i) delle rettifiche incorporate nell” EBITDA
ldjuited, (i) delle rettifiche degli ammortamenti decivanti dalla Purchase Price location, (ii) delle rettifiche degli oneri/ (proventi) finanziari non ricorrent, (iv)

delPimpatto fiscale teorico di tali rettifiche.

5 8i segnala che Plndebitamento finanziario netto - Idjmsted ¢ rettificato dai debiu fnanziari per warrant.
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Per maggiori dettagli con riferimento alla variazione dei flussi di cassa generati dalla gestione operativa, si timanda

al paragrafo “7. Situazione Patrimoniale e Finanziaria” inclusa nella presente Relazione sulla Gestione.

5. Andamento del mercato

Il mercato in cui opera il Gruppo ¢& caratterizzato da fenomeni di stagionalita tipici del mercato dei prodott
elettronici e degli accessori. Le vendite sono superiori nel secondo semestre di ogni esercizio, con un picco di
domanda in prossimita e nel corso del periodo natalizio.

11 contesto di mercato EMEA degli accessori per smartphone di valore infetiore a Euro 100 - che ¢ quello in cui
opera principalmente il Gruppo - ha manifestato un andamento nel 2022 in crescita rispetto al precedente esercizio
rilevando un incremento pari al 12% circa, nonostante 'avversa congiuntura economica generalizzata a partire dal
secondo semestre 2022. I’andamento € stato positivo in tutti i principali mercati europei, con incrementi

significativi sul mercato francese (+11% sull'anno 2021) e tedesco (+15% sull’anno 2021).

6. Risultati economici e patrimoniali del Gruppo
Gli schemi di conto economico presentati nel prosieguo della presente Relazione sulla Gestione sono stati
riclassificati secondo modalita di esposizione ritenute dagli Amministratori utili a rappresentare 'andamento della

redditivita operativa del Gruppo.

Conto economico riclassificato

(Tinro migliaia) 31/12/2022 Di;‘:iﬁ?e"i 1:/:;:: 31/12/2021 D;;:;z::ﬁ l:/l"c:‘:i
Ricavi delle vendite 137.644 5.120 100% 110.575 4.238 100.0%
Costo del venduto (84.218) -G1% (62.363) -36,4%
Margine Operativo Lordo 53.426 38,8% 48.212 43,6%
Costi di vendita e distribuzione (30.235) -22,0% (26.334) -23,8%
Costi generali ¢ amministrarivi (101.272) (12) -73.6% (30.407) ()] -27,5%
Aleri (Costi)/Ricavi non operativi 1.787 1,3% 3.372 3,0%
Risultato operativo (76.294) -55,4% (5.157) -4,7%
* di cut ammortamenti PP, 1 6.463 +7% 6.432 3,8%
* di cul Impairment Customer Relationship E 0,0% 7.174 6,5%
* di cui Impairment avviamento 75.425 54.8% B 0,0%
* di cui costi/(ricavi) non ricorrenti 2.731 2.0% 1.902 1,7%
* di cui utili/ (perdite) su cambi operativi 1.928 1,4% 387 1),3%
Risultato operativo Adjusted (EBIT Adjusted) 10.253 7,4% 10.738 9,7%
* di cui ammorctament {esclus ammortament PET) 6.384 +,6% 5.382 +9%
EBITDA Adjusted 16.636 12,1% 16.120 14,6%
Provent: finanziari 1.632 1.2% 2 0,0%
Oneri finanziart (2.287) =1,7% (2.126) -1,9%
Utile/ (perdita) su cambi 2.095 1,5% 603 0,5%
Proventi/(oneri) da partecipazioni 38 0.0% 122 0,1%
Risultato prima delle imposte (74.816) -54,4% (6.556) -5,9%
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*di cui ammortamenti PP 6.463 +.7% 6.432 3.8%
*di cut lmpairment Castonrer Rebationship - 0.0% 7174 5,5%
 dicut upaiment test avviamento 75425 54,8% 0.7
*di cut costi/(ricavi) non ricorrenti 2731 2.0% 1.902 1.7
« di cui impatto fur ralue warrant ¢ put & call (1.514h) -1 573 0).5%
Risultato prima delle imposte Adjusted 8.289 6,0% 9.525 8,6%
Imposte correnti ¢ differite (349) £).3% 2,710 2.5%
Risultato economico di periodo del Gruppo (75.166) -54.6% (3.846) -3,5%
* di cut ammortament PP | 6.463 47V 6.432 5.8%
*di cut lmpairment Castonrer Redationship - 0.0% T.174 6,5%
* di cul Impairment fest avviamento 75.425 34,8% = 0.0%
* di cui costi/ (ricavi) non ricorrent 2.731 2.0% 1.902 1,7 %
* di cut impatto fuir ralue warrant ¢ put & call (1.514) -1 0% 573 0,5%
* di cui cffetto fiscale relativo alle voci precedent: (2.237) -1.6% (4.786) —+,3%
Risultato economico di periodo del Gruppo Adjusted 5.702 4,1% 7.449 6,7%

6.1 Ricavi consolidati

Nel 2022 i Ricavi delle vendite, pari ad Euro 137.644 migliaia (Euro 110.575 migliaia nel 2021), sono aumentati di
Euro 27.069 migliaia (+24,5%). A tal riguardo si segnalano 1 seguenti eventi: I'anno 2022 ¢ stato il primo in cui
Coverlab S.r.1, societd acquisita 2 meta 2021, ha contribuito per tutto esercizio ai ricavi consolidati con un effetto
netto pari ad Euro 1.244 migliaia. Al netto di Euro 179 migliaia derivanti dalla variazione del perimetro di
consolidamento dovuto al contributo addizionale della neoacquisita Subliros S.L. (consolidata a partire da
novembre 2022), della neo costituita Cellularline USA (costituita a maggio 2022) i ricavi organici risultano essere
quindi pari a Euro 136.221 migliaia. Rispetto all’esercizio precedente, 'andamento generale dei ricavi ¢ positivo,
come conseguenza della performance superiore al precedente periodo delle linee di prodotto Red e Blue, mentre la
linea Black ha fatto registrare una lieve flessione. Tale performance, seppur positiva soprattutto grazie alla progressiva
ripresa del contesto economico a seguito del superamento della situazione pandemica in Itaha, risulta influenzata
nel corso dell’esercizio dall’insorgenza del conflitto tra Russia e Ucraina, generatosi alla fine di febbraio 2022. Tale
evento, di natura ed entita straordinaria, ha determinato conseguenze dirette e indirette sull'attivita economica e
contribuito a creare un contesto di generale incertezza, i cui effetti su: i) filiere, it) sviluppo della domanda sui
mercati internazionali e iif) andamento dell'inflazione e dei tassi di interesse non possono considerarsi conclusi.
Considerando la continua evoluzione del contesto internazionale, i potenziali effetti economici e patrimoniali
prospettici di quest fenomeni non sono ad oggi determinabili e saranno oggetto di monitoraggio costante nel
prossimo futuro da parte del management.

Si conferma il buon bilanciamento delle vendite tra Italia ed estero, con quest’ultimo che ha raggiunto il 48% dei

ricavi totali (46% nell’esercizio 2021).
6.1.1 Ricavi consolidati per linea di prodotto

Il Gruppo progetta, distribuisce e commercializza una vasta gamma di prodotti suddivisi nelle seguenti linee di

prodotto:
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(i) Linea di prodotto Red, comprendente accessoti per dispositivi multimediali (quali custodie, cozer, support per
auto, vetri protettivi, alimentatori, carica batterie portatili, cavi dati e di ricarica, cuffie, auricolari, speaker,

prodotti tecnologici indossabili e adattatori viaggio);

(i) Linea di prodotto Bluck, comprendente tutti i prodotti e accessori legati al mondo delle moto e del ciclismo
(quali, ad esempio, interfoni e supporti per smariphone),

(it)) Linea di prodotto Biue, che include tutti i prodotti commercializzati in Italia e all'estero con marchi non di

proprieta del Gruppo.

La seguente tabella mostra i ricavi, suddivisi per linea di prodotto, per i periodi analizzati:

Ricavi delle Vendite per linea di prodotto

(ln miglicia di ) Esercizio chiuso al Variazione
31/12/2022 % sui ricavi  31/12/2021 % sui ricavi A %
Red — Tralia 49.290 358" 46.023 41,6 3.267 AR
Red — International 60,764 441" 43.132 390" 17.632 40,9
Ricavi delle Vendite — Red 110.054 80,0% 89.155 80,6% 20.899 23,4%
Black — Ttalia 4.059 29", 3.970 3,6" 89 2,20,
Black — International 3752 27 4154 3,8% (402 97"
Ricavi delle Vendite — Black 7.811 5,7% 8.124 7,3% (313) -3,9%
Blue — Ttalia 18.099 13,1% 9.086 8,2 9.013 99,2
Bloc — [wermational 1.201 0,9% 3.752 3,4% (2.551) 68,0
Ricavi delle Vendite — Blue 19.300 14,0% 12.838 11,6% 6.462 50,3%
Altrs — ltalia 478 0,3% 458 0,4% 20 4,4%
Ricavi delle Vendite — Aleri 418 0,3% 458 0:4% 20 4%
137.644 100,0% 110.575 100,0% 27.069 24,5%

Totale Ricavi delle Vendite

¢ la Linea Red, che rappresenta il core business del Gruppo, ha registrato un deciso incremento rispetto
all'anno precedente, pati al 23,4% (Euro 110.054 migliaia nel 2022 rispetto a Euro 89.155 migliaia nel 2021).
Nel 2022 Pincidenza delle vendite della linea Red & stata pari a circa 1'80,0% del totale dei ricavi, in linea con
il precedente esercizio. La crescita & stata trainata dalla ripresa della domanda nei mercati internazionali
(+40,9%) grazie al contributo dei prodotti sia a marchio Cellularline, sia 2 marchio SKROSS; ;

o la Linea Blackha registrato vendite pari a Euro 7.811 migliaia; in diminuzione rispetto al precedente periodo
(Euro -313 migliaia) a seguito della contrazione delle vendite sul mercato sia sul canale on/ine sia sull’offline;

o la Linea Blue ha registrato una significativa crescita, pari al 50,3%, attestandosi nel 2022 a Euro 19.300
migliaia, rispetto 2 Euro 12.838 migliaia nel 2021. Il trend positivo & principalmente imputabile a strategici

accordi distributivi stipulati con important player del settore.

6.1.2 Ricavi consolidati per area geografica

La seguente tabella mostra 1 ricavi, suddivisi per area geografica, per 1 periodi analizzati:
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Ricavi delle Vendite per area geografica

(I migliaia di Vi) Esercizio chiuso al Variazione
31/12/2022 % sui ricavi 31/12/2021 % sui ricavi A %

ltalia 71,926 52,3"% 59.537 53,8 12.389 20,8" o
Spagna/ Portogallo 12.013 87" 11.003 10,0°0 1.010 9,20,
DACIT 11.313 8,2% 8.207 74% 3.106 37,8"
list Iiuropa 10.874 7,9 8.298 7,5"0 2.576 3L,0%
Benclux 6,629 4,8"a 6.954 6,3" (325) 47
I'tancia 6.492 4,7%0 6.092 55" 400 0,60
Nord lLiuropa 5.147 3,7% 5.354 4,8% (207) -3,9%0
Regno Unito (1) 5.356 3,9% 597 0,5% 4.759 >100°
Medio Oriente 2233 1,6% 1.536 1,4%0 697 45,4
Nord America 966 0,7% 0 0,0% 966 100,00
Altri 4.694 34" 2.997 27 1.697 56,6 0
Totale Ricavi delle Vendite 137.644 100% 110.575 100,0% 27.069 24,5%

(*) Nell'anno 2021 il Regno Unito era classificato all'interno degli " Altn” Pacsi.

Per quanto riguarda I'analisi delle vendite per area geografica, si evidenzia che - grazie alla crescita di fatturato
registrata in quasi tutti i Paesi - la quota delle vendite nei mercati esteri rappresenta oltre il 47,7% delle vendite
complessive del Gruppo, con un incremento dell'incidenza di 1,5 punti percentuali.

Si evidenziano tra le altte le performance particolarmente positive dei mercati dell’area DACH, del Regno Unito

trainate dalle vendite di WorldConnect e dell’Est Europa.

6.2 Costo del venduto

Nell’esercizio 2022 il costo del venduto € pari ad Euro 84.218 migliaia, rispetto ad Euro 62.363 migliaia del 2021,
corrispondente al 61,2% dei ricavi, rispetto al 56,4% dello stesso periodo dell’anno precedente. L’incremento di
circa 5 punti percentuali é sostanzialmente riconducibile, oltre che al mix, a due macro fenomeni intervenuti nel
corso del 2022: I'apprezzamento del Dollaro USA e I'incremento dei costi di trasporto (solo parzialmente
compensato dal maggior utilizzo dei trasporti via marte a scapito di quelli via aria). L’impatto delle azioni volte a

mitigare "apprezzamento del Dollaro USA ¢ riportato nella sezione 6.7 Utili e Perdite su Cambi.

6.3 Costi di vendita e distribuzione

Esercizio chiuso al Variazioni

(Tn miglicia di Finr)

31/12/2022 31/12/2021 & 0
Costo del personale per vendita e distribuzione 11.415 10.688 727 6,8%0
Provvigioni agli agenti 6.088 5.405 683 12,6%
Trasporti 8.419 7.370 1.049 14,2
Spese di pubblicita ¢ consulenze pubblicitaric 2.340 1.561 79 49,9%0
Altri costi di vendita ¢ distribuzione 1.972 1.310 662 50,5
‘Totale Costi di vendita ¢ distribuzione 30.235 26.334 3.901 14,8%
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La voce, pur crescendo in valore assoluto rispetto al periodo precedente per Euro 3.901 migliaia, risulta in

diminuzione dell’1,8% in termini d’incidenza sui ricavi scendendo al 22,0% rispetto al 23,8% dell’anno 2021. Tale

efficientamento & conseguenza diretta sia del maggior assorbimento dei costt fissi dato dalla forte crescita dei ricavi

del periodo, sia dall’attenta politica di controllo dei costi posta in essere dal management.

I principali benefici derivano dalla riduzione dell’incidenza (i) del Costo del personale (-1,4%); (1) delle Provvigioni

ad agenti Italia derivanti da un minore peso del fatturato nazionale rispetto ai mercati esteti (-0,5%).

6.4 Costi generali e amministrativi

Nell’anno 2022 i costi generali ed amministrativi sono pari ad Euro 101.272 migliaia, rispetto ad Euro 30.407

migliaia all’anno 2021. Il significativo aumento & dovuto principalmente alla contabilizzazione della svalutazione

dell’avviamento pati a Euro 75,4 milioni, per maggiori dettagli si rimanda alle note illustrative al bilancio

consolidato al paragrafo 4.2.1 Impairment test dell'avviamento.

Esercizio chiuso al Variazioni
(in miglicicr di )
31/12/2022 31/12/2021 A %

Amm.to immobilizzazioni immateriali 10.103 9917 186 1,9%
Amm.to immobilizzazioni materiali 2.744 1.897 847 44.5%
Impairment Customer Relationship - 1174 (7174 -100,0%0
Impairment avviamento 75.425 75.425 100,0%0
Accantonamenti su rischi ¢ svalutazioni 412 216 196 90,6
Costo del personale amministrativo 5.425 5.074 351 6,9%0
Consulenze amministrative, legali, personale, gestionali 2,931 2369 562 237"
Commissioni 215 114 101 88,6° 0
Compensi C.d.A. ¢ Collegio Sindacale 946 947 m -0,1%
Altri costi puneeih ¢ ammunistrativi 3.07 2.699 372 138"
Totale Costi generali ¢ amministrativi 101.272 30.407 70.865 >100%

6.5  Altri costi e ricavi non operativi

Tale voce include costi e tricavi non operativi per un saldo netto positivo di Euro 1.787 migliaia e diminuisce

rispetto al 2021 di Euro 1.585 migliaia per effetto del minor contributo Hirtefall, liquidato a Worldconnect

nell’esercizio 2021. Tale voce, riferibile ad oneti e proventi per i quali il Gruppo svolge un’attivita “so-core”, risulta

essere cosi suddivisa:

(In migliaia di o) Esercizio chiuso al Variazione

31/12/2022 31/12/2021 A %
(Contribut SIALL ¢ CONAL) (118) (663) 545 -82,1%%
Recuperi dirita STAE 3) 475 (478) -100,6%
Sopravvenienze (passive) c attive 145 (68) 213 >100%
Altri (cosny/ncavi non operany 1.764 3.628 (1.867) -51,4%
Totale Altri (costi) / ricavi non operativi 1.787 3.372 (1.585) -47,0%
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6.6 EBITDA Adjusted
Di seguito si riportano i principali dati di calcolo del’EBITDA Adjusted:

Esercizio chiuso al Variazioni

(I migliciicr df 1)

31/12/2022 31/12/2021 A %
Risultato operativo (76.294) (5.157) (71.137) >100%
Ammortamenti immateriali ¢ materiali 12.847 11814 1.033 8,7
Tmpairnent Customer Refationship = 7074 (7.174) 100,09
Lmpairnient vviamento 75425 o 75.425 >100%
Costi ¢ (ricavi) non ricorrentt 2.731 1.902 829 43,6%0
Utili/(perdite) su cambi operativy 1.928 387 1.541 >100%
EBITDA Adjusted 16.636 16.120 516 3,2%

L’EBITDA Adjusted, pari a Euro 16.636 migliaia, risulta in aumento di Euro 516 migliaia rispetto all’anno
precedente. L’incidenza sulle vendite (EBITDA Adjusted margin) passa dal 14,6% del 2021 al 12,4% del 2022. Tale
indicatore risente dei fenomeni sopra commentati (vedi par. 6.2 Costo del venduto); in assenza di tali fenomen, si
stima che PEBITDA smuargin si sarebbe attestato ad un livello nettamente superiore.

Le rettifiche apportate allEBITDA, esclusi gli ammortamenti, sono pari ad Euro 80.084 migliaia nel corso
dell’esercizio 2022 e sono prevalentemente costituite da:

() Impairment avviamento, a seguito dello svolgimento del test di impairment & stata rilevata nell’esercizio una
svalutazione a conto economico pati a Euro 75.425 migliaia (di cui Euro 39.925 migliaia gia rilevati nella relazione
finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2022); tale effetto ¢ da ricondursi in via principale all'innalzamento
del tasso di attualizzazione (“Weighted Average Cost of Capital” o “WACC”), parametro che incide in modo
determinante sugli esiti del test. Il significativo aumento del tasso WACC utilizzato ai fini dell'impairment test
nell’ambito del presente bilancio consolidato ¢ ascrivibile in misura rilevante al progressivo peggioramento dei
parametri di mercato (soprattutto risk free e costo del debito), incrementatisi in modo significativo soprattutto nella
seconda parte dell’esercizio 2022 rispetto agli stessi parametri riscontrabili al 31 dicembre 2021, su cui si basa la
determinazione di tale tasso, ed all'inserimento nello stesso WACC di un prudenziale fattore correttivo al fine di
considerare il potenziale rischio di non completo raggiungimento degli obiettivi economico-finanziari inclusi nel
Business Plan 2023-2026 (“Piano”), tenuto conto del perdurare di uno scenario economico fortemente instabile
come quello cotrente. La svalutazione, per un effetto residuale, ¢ da ascrivere anche all'aggiornamento del Business
Plan rispetto a quello utilizzato per Uimpairment test al 31 dicembre 2021, che tuttavia conferma inalterati gli obiettivi
a medio-lungo termine.

(ii) utile su cambi operativi (Euro 1.928 migliaia) riconducibile ad operazioni di copertura del rischio valutario su
transazioni commerciali in USD (I Gruppo con tale aggiustamento intende rappresentare 'andamento della
gestione al netto degli effetti valutari);

(ii) Costi / (ricavi) non ricorrenti (Euro 2.731 migliaia); si tratta di proventi ed oneri relativi ad eventi non ricorrents,

non caratteristici o legat a operazioni straordinarie.
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6.7 Proventi ed oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari netti presentano un saldo netto negativo di Euro 655 migliaia (Euro 2.124 migliaia

negativo al 31 dicembre 2021):

(T migliata di 1:nro) Esercizio chiuso al Variazione
31/12/2022 31/12/2021 A %
Altri proventi finanziari ¢ da variazione far rade 1.630 1.630 >100%0
Interessi attivi 2 2 0,00
Totale Proventi finanziari 1.632 2 1.630 >100%
Commissioni ¢ altrd oneri finanzian da farr ralue (1.064) (949) (115) 12,1"0
Interessi passivi finanziamenti a m/| termine (958) (1.091) 133 -12,2%4
Aleri Interessi passivi (265) (86) 179) >100%%
Totale Oneri finanziari (2.287) (2.126) (161) 7,6%
Totale Proventi ed (oneri) finanziari (655) (2.124) 1.469 -69,2%

La variazione della voce € attribuibile principalmente alla valutazione del jair value dei warrant in circolazione, che

nel 2021 aveva generato un costo di Euro 573 migliaia, mentre nel 2022 ha avuto un effetto positivo sul conto

economico di Euro 1.226 migliaia.

Gli oneri finanziari relativi al’anno 2022 sono pari ad Euro 2.287 migliaia e sono principalmente riferibili a:

e FEuro 958 migliaia relativi ad interessi verso banche per il finanziamento stipulato nel mese ottobre 2020

per originari Euro 50.000 migliaia (il debito residuo al 31 dicembre 2022 ¢ pari a Euro 25.000 migliaia);

e Furo 1.064 migliaia per costi di commissione bancari e premi corrispost a fronte di operazioni di

copertura del rischio di variazione di tasso di cambio valutario;

e Euro 265 migliaia per altri interessi passivi.

6.8 Utili/ (Petdite) su cambi

Gli Utili su cambi presentano un saldo positivo pari ad Euro 2.095 migliaia (Euro 603 mighaia al 31 dicembre

2021):

(Tn migliata di F-uro) Esercizio chiuso al Variazione
31/12/2022 31/12/2021 A %

Utile/ (Perdita) su cambi operativi 1.928 387 1.541 >100%

Utile/ (Perdita) su cambi finanziari 168 216 (48) -22.3%

Totale Utile/(Perdita) su cambi 2.095 603 1.492 >100%

La variazione positiva, pari ad Euro 1.492 migliaia, ¢ riconducibile principalmente alle operazioni di copertura

effettuate sui tassi di cambio EUR/USD.
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6.9 EBIT Adjusted
Di seguito si riportano i principali dati di calcolo del’EBIT Adjusted.

Esercizio chiuso al Variazioni

(- miglicter di |:trm)

31/12/2022 31/12/2021 A %
Risultato operativo (76.294) (5.157) (71.137) >100%
Ammortamenti PPA 6.463 6.432 31 0,5%0
Impairnent Custoner Reletion ihip - 7.174 (7.174) -100,0%
Impairment axvviamento 75,425 - 75.425 >100%
Costi (ricavi) non ricorrents 273 1.902 829 43,6%
Uili/ (perdite) su cambi operativi 1.928 387 1.541 >100° 0
EBIT Adjusted 10.253 10.738 (486) -4,5%

L’EBIT Adjusted & positivo per Euro 10.253 migliaia (nel 2021 era pari ad Euro 10.738 miglaia). Le rettifiche
apportate al’EBIT di Gruppo sono riferite ai fattori menzionati nel paragrafo relativo al’lEBITDA Adjusted ed agli
ammortamenti relativi alla Purchase Price Allpcation pari a Euro 6.463 migliaia. Il risultato del’EBIT Adjusted
nell’esercizio 2022, in diminuzione rispetto al valore dell’esercizio precedente, ha risentito degli effetti negativi gia

menzionati legati ai costi di trasporto e all’apprezzamento del Dollaro.

6.10 Risultato economico del Gruppo Adjusted
Di seguito si riportano i principali dati di calcolo del Risultato economico del Gruppo Adjusted:

Esercizio chiuso al Variazioni

(I miplicita di Enro)

31/12/2022 31/12/2021 LS e
Risultato economico del Gruppo (75.166) (3.846) (71.340) >100%
Costi (ricavi) non ricorrenti 2.731 1.902 829 43,60
Ammortamenti PPA 6.463 6.432 3 0,5%%
Impairment Customer Relationship - 7.174 (7.174) -100,0%
Ipairment avviamento 75.425 - 75.425 >100%
Fair valie warrant ¢ put & call (1.514) 573 (2.087) <100
Eiffetto fiscale relativo alle voci precedenti (2.237) (4.786) 2.549 -53,3"
Risultato economico del Gruppo
Adjusted 5.702 7.449 (1.747) -19,6%

I1 Risultato economico del Gruppo Adjusted del 2022 & positivo per Euro 5.702 migliaia, in diminuzione rispetto
allesercizio 2021 per Euro 1.747 migliaia. Le rettifiche apportate al risultato economico di Gruppo, oltre ai fattori
menzionati nel paragrafo relativo allEBIT Adjusted sono prevalentemente riferibili alla variazione del fasr value del

warrant ed agli effetti fiscali delle voci oggetto di rettiftca.
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7. Situazione Patrimoniale e Finanziatia

Situazione patrimoniale

(1 migliater di i) Situazione al Di cui Situazione al Di cu.i

parti % part %
ATTIVITA’ 31/12/2022 s 31/12/2021 comelate
Attivitd immateriali 54.826 25,4 61.355 21,8"
Avviamento 34272 15,9%0 108.773 38,7%
Immobili, impianti ¢ macchinart 7.726 3,6%0 7.487 2,7%
Partecipazioni in imprese collegate ¢ altre imprese 71 0,0% 58 0,0%
Diritto d’uso 4.388 2,0% 1.774 0,6"0
Imposte differite attive 5.122 24% 4.748 1,7%
Credin finanziar - 0,0 E 0,00
Totale attivo non corrente 106.405 49,4% 184.195 65,5%
Rimanenze 41.400 19,2 30.518 10,9%%
Credit commerciali 53.291 3.707 247" 52117 4.702 18,5"w
Crediti per imposte correnti 970 0,5 1.214 0,4%0
Attivitd finanziarie 75 0,0%0 60) 0,0%%
Altre attivita 3371 1,6% 4,948 1,8%
Disponibilita liquide ¢ mezzi equivalenti 9916 4,6° 8.138 29",
Totale attivo corrente 109.023 50,6% 96.995 34,5%
TOTALE ATTIVITA® 215.428 100,0% 281.190 100,0%
Capitale sociale 21.343 9,9%4 21.343 7,6%
Altre Riserve 168.737 78,3 159.174 56,6"
Uuli/(perdite) a nuovo da consoldato 15.554 7,2% 28,688 102"
Risultato cconomico d'esercizio del Gruppo (75.166) -34,9% (3.846) -1,4"%
Patrimonio netto di Gruppo 130.468 60,6% 205.359 73,0%
Patrimonio nctto di terz - 0,0"4 - 0,0%
Totale Patrimonio netto 130.468 60,6% 205.359 73,0%
PASSIVITA’
Dcbiti verso banche c altri finanziatori 15.709 7,3% 25.642 9,1%
Imposte differite passive 2.762 1,3% 2.349 0,8
Benefici ai dipendenti 524 0,20 772 0,3%
Fondi rischi ed oneri 1.356 0,60 1.616 0,6
Altre passivita finanziarie 9.457 4,4% 7.494 2,7%
Totale passivo non corrente 29.808 13,8% 37.873 13,5%
Debiti verso banche ¢ altri finanziatori 23.788 11,0% 10.129 3,6"
Decbiti commerciah 23.580 10,9%0 19.825 7,1%
Debiti per imposte correnti 772 0,4% 1.230 0,4°
lFondi rischi ed onceri - 0,0% 0,0%
Altre passivita 5.591 2,6°% 4.489 1,6%
Altre passivita finanziarie 1.421 0,7 2.285 0,8%
Totale passivo corrente 55.152 25,6% 37.958 13,5%
TOTALE PASSIVO 84.960 39,4% 75.831 27,0%
e SIMONIOINETIO E 215.428 100,0% 281.190 100,0%

PASSIVITA’
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Situazione finanziaria

(I migliaia di inro)

Situazione al

31 dicembre 2022

31 dicembre 2021

Cassa disponibile/ (Debiti finanziari):

Cassa 7 26
Depositi bancari 9.909 8.112
Liquidita 9.916 8.138
Crediti finanziari correnti 73 60
Debiti bancari coreenti (23.788) (10.129)
Altri debiti finanziar (1.421) . (2.285)
Indebitamento finanziario corrente (25.134) (12.354)
Indebitamento finanziario corrente netto (15.218) (4.216)
Decbiti bancari non correnti (15.709) (25.642)
Altri debiti finanziari 9.457) (7.494)
Indebitamento finanziario non corrente (25.166) (33.135)
Indebitamento finanziario netto (40.384) (37.351)
Altri debiti finanziari — warrant - 1.226
Indebitamento finanziario netto Adjusted (40.384) (36.125)

Sittporta nel seguito il dettaglio della composizione del Capitale circolante netto del Gruppo e del Capitale investito

netto del Gruppo al 31 dicembre 2022 e al 31 dicembre 2021:

Situazione al

(In migliata di Enro)

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
Rimancnze 41.400 30.518
Crediti Commerciali 53.291 52.117
Debiti Commerciali (23.580) (19.825)
Capitale Commerciale Netto Operativo 71111 62.810
Altre poste del capitale circolante (2.022) 443
Capitale Circolante Netto 69.089 63.253
Attivitd non correnti 106.405 184.195
Fondi ¢ altre passivitd non correnti (4.642) (4.738)
Capitale investito netto 170.852 242.710
Indebitamento finanziario Netto 40.384 37.351
Patrimonio Netto 130.468 205.359
Totale Patrimonio netto e Passivita finanziarie 170.852 242.7110

11 Capitale Commerciale Netto Operativo del Gruppo al 31 dicembre 2022 ¢ pari ad Euro 71.111 migliaia con un
incremento in valore assoluto pati 2 Euro 8.301 migliaia rispetto all’esercizio precedente per effetto di diverse
variabili. I principali fattori che hanno contribuito all’innalzamento del Capitale Commerciale Netto Operativo
sono stati in primo luogo 'aumento dei volumi dell’esercizio e le incoraggianti proiezioni di vendita sull’esercizio
2023 e, secondariamente, i gid menzionati apprezzamento del Dollaro e nuove tariffe peggiorative dei trasportt. Le

mutate condizioni di mercato hanno portato ad una sempre maggior attenzione da parte del management che ha
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permesso di ridurne l'incidenza sulle vendite del periodo al 52% rispetto al 57% del 2021. Le Attivita Non Correnti
diminuiscono principalmente per effetto delle seguenti variazioni: (§) Impairment dell’avviamento per Euro 75.425
migliaia (if) diminuzione delle Attivith immateriali per circa Euro 6.529 migliaia principalmente a seguito degli
ammortamenti relativi alle Purvhase Price Allocation (iii) incremento Diritti d’uso pari a Euro 2.614 migliaia,
riconducibile ptincipalmente all’effetto della contabilizzazione di un nuovo contratto d’affitto secondo IFRS16. Il
Capitale Investito Netto del Gruppo ¢ pari a Euro 170.852 migliaia al 31 dicembre 2022, in diminuzione rispetto
allo stesso periodo dell’anno precedente per effetto dell’Impairment del’avviamento (Euro 242.710 migliaia al 31
dicembre 2021). Di seguito riportiamo la riconciliazione dell’Indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2022,
pati a2 Euro 40.384 migliaia, e al 31 dicembre 2021, pari a Euro 37.351 migliaia, in base allo schema previsto
dal’Orientamento ESMA 32-382- 1138 del 4 marzo 2021 e indicato nel Richiamo di attenzione Consob 5/21 del
29 aprile 2021:

Situazione al Variazioni

(in mighiata di Lnro)

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 A %
(A) Disponibilitd liquide 9.916 8.138 1.778 21,8
(B) Mezzi equivalenti a disponibilita liquide - - - 0,0%
(C) Altre attivitd finanziaric correnti 75 60 15 25,0%
(D) Liquidita (A)+(B)+(C) 9.991 8.198 1.793 21,9%
(I%) Debito finanziario corrente 1421 2.285 (864) -37,8%
(I%) Parte corrente del debito finanziario non
corrente 23.788 10.129 13.659 >100
(G) Indebitamento finanziario corrente (E) +
(F) 25.209 12.414 12.795 >100%
- di cui garantito
- di cud non parantity 25.209 12414 12.795 > [00%
(H) Indebitamento finanziario corrente netto
(G) - (D) 15.218 4.216 11.002 >100%
(T) Debito finanziario non corrente 25.166 33.135 (7.969) 241"
() Strumenti di debito - - - 0,0"u
(K) Debiti commereiali ¢ altri debiti non correnti < - = 0,0%%
(L) Indebitamento finanziario non corrente
O+(D+(K) 25.166 33.135 (7.969) -24,1%
- df cni garantito
- di cui non garantito 25.166 33.135 (7.969) -24,1%
(M) INDEBITAMENTO FINANZIARIO
NETTO (H) + (L) 40.384 37.351 3.033 8,1%
Altri debiti finanziari — Warrant - (1.226) 1.226 -100,0°
Indebitamento finanziario netto Adjusted 40.384 36.125 4.259 11,8%

L’Indebitamento finanziario netto pari ad Euro 40.384 migliaia include, oltre a Euro 9.916 migliaia di Liquidita,
finanziamenti bancari a medio-lungo termine (Euro 25.166 migliaia), debiti bancari a breve termine (Euro 1.421
migliaia), debito relativo alla valorizzazione delle opzioni Put/Call per 'acquisto delle minorities e debiti per leasing
in applicazione dell’IFRS 16 (Euro 4.388 migliaia). ’incremento dell’Indebitamento Finanziario Netto Adjusted
al 31 dicembre 2022, rispetto al 31 dicembre 2021, pari ad Euro 4.259 migliaia ¢ riconducibile principalmente
all'incremento dei debiti dei debiti verso banche (+ Euro 3.726 migliaia) e all'incremento dei debiti per leasing

(+Euro 2.664 migliaia) a seguito della contabilizzazione di un nuovo contratto d’affitto secondo IFRS16.
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Eliminando i suddett effetti contabili derivanti dalla contabilizzazione dei diritti d’uso (IFRS 16), I'Indebitamento

Finanziario Netto (M) della Societa ¢ sostanzialmente invariato rispetto al precedente esercizio (Euro 35.882

migliaia al 31/12/2022 e Euro 35.512 migliaia al 31/12/2021); altresi la Posizione Finanziaria Netta risulta

sufficientemente coperta dalle fonti di finanziamento in essere.

Sono di seguito sintetizzat 1 principali fenomeni che hanno influenzato 'andamento dei flussi di cassa net periodi

in esame.

Flusso di cassa netto generato/ (assorbito) dallattivita operativa

(Tn migliata di Vnro)

Situazione al

31 dicembre 2022

31 dicembre 2021

Flussi finanziari derivanti dall'attiviti operativa

Udle/ (perdita) del periodo (75.166) (3.840)
Rettifiche per:

- Imposte correnti ¢ differite 349 (2.710)
- Svalutazioni ¢ accantonamenti netti 397 124
- (Proventi)/Oneri da partecipazioni (38) (122)
- (Proventi)/Oneri finanziari maturati 549 2,124
- Ammortamenti ¢d impairment 88.070 18.988
-Altri movimenti non monetari 80 59
| ariagont di.

- Rimancenze (11.654) 2.563
- Crediti Commerciali 1.170) 527
- Debiti Commerciali 3.755 4.340
- Altre variazioni delle attivita ¢ passivitd operative 3.474 487
- Liguidazione di bencfici a dipendenti e variazioni fondi (136) (186)
Flusso generato/(assorbito) dalla gestione operativa 8.511 22.349
Imposte pagate/compensate (1.334) (2.352)
Interessi ¢ altri oneri netti pagati (2.287) (925)
Flusso di cassa generato/(assorbito) dalla gestione operativa 4.889 19.072
Oneri netti derivanti dal Covid-19/ Me~A/ Orbers - 1.902
Flusso di cassa netto generato/(assorbito) dalla gestione operativa Adjusted 4.889 20.974

Il flusso di cassa netto generato dall’attivita operativa registra un decremento, pari a Euro 14.183 migliaia,
riconducibile principalmente alla dinamica del capitale circolante precedentemente illustrata.



@

celuiarline

Flusso di cassa generato/(assotbito) dall’attivita di investimento

Situazione al

(I mislicaiar di 1aim)

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
Flussi finanziari derivanti dall'attivita di investimento
Acquisto di Socicta controllata, al netto della liuidita acquisita ed altri costi (786) (2.365)
(Acquisti)/Cessione di immobili, impiant ¢ macchinari od attivitd immateriali (4.609) (4.997)
Flusso di cassa generato/ (assorbito) dall'attivita di investimento (5.395) (7.362)

Nell’esercizio 2022 Pattivita di investimento, ha riguardato principalmente:

e investimenti in immobilizzazioni immateriali per circa Euro 2.880 migliaia (comprensivo dell’effetto della
conversione dei bilanci in valuta estera), principalmente riferiti ad evoluzioni dei principali soffware
aziendali e all’attivitd di R&®*D sui nuovi prodotti/ Brand,

e  investimenti in impianti, macchinari e attrezzature per circa Euro 1.395 migliaia (comprensivo dell’effetto
della conversione dei bilanci in valuta estera);

e investimenti in societd controllate per Euro 341 migliaia.

Flusso di cassa generato/(assorbito) dall’attivita di finanziamento

Situazione al

(In miglicia di Enr)

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento
Aumento/(Diminuzione) debiti verso banche ¢ altri finanziatori 3.811 9.597)
Aumento/(Diminuzione) altre passivitd finanziaric (1.827) (3.447)
(Distribuzione dividendi) (1.012)
Pagamento di costi di transazione relativi a passivita finanziaric 106 151
Altre variazioni di patrimonio netto 400 -
Disponibilita liquide nette generate dall'attivita di finanziamento 1.478 (12.893)

11 flusso di cassa da attivita di finanziamento al 31 dicembre 2022 riflette prevalentemente:

¢ L’incremento per Euro 3.811 migliaia dei debiti bancari come risultante tra il pagamento delle rate del
finanziamento bancario a medio/lungo termine in essere con Banco BPM S.p.A. e Intesa Sanpaolo S.p.A per
Euro 10.000 migliaia e 'utilizzo/accensione per Euro 13.788 migliaia di nuove linee di finanziamento a breve
periodo;

e il pagamento dei dividendi 2021, cosi come deliberato dall’Assemblea dei Soct di aprile 2022, pari a Euro 0,05
per ogni azione avente diritto per un esborso complessivo di Euro 1.012 migliaia;

¢ la variazione della voce Altre passivita finanziarie per Euro 1.827 migliaia ¢ riconducibile principalmente alla

variazione dei debiti per Leasing contabilizzati secondo il principio del IFRS16 e alla variazione dei Warrant.

8. Investimenti e attivita di ricerca e sviluppo
Nel corso del 2022 - come negli esercizi precedenti - il Gruppo ha svolto costanti attivita di ricerca e sviluppo,

indirizzando gli sforzi su selezionati progetti ritenuti di particolare importanza:
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® innovazione tecnologica di prodotto, con finalita di raggiungimento di obiettivi di transizione ecologica
(accessori, custodie, soluzioni di packaging, etc.);

e innovazione estetica e di design delle principali linee di prodotto;

e innovazione tecnologica di processo nelle principali aree aziendali, fra cul supply chain, information technology

ed e-commerce, 1l cul progetto € sviluppato in-house.

9. Informazioni relative ai rapporti con parti correlate, su transazioni non ricorrenti, atipiche o inusuali

Le informazioni relative ai rapporti con parti correlate sono presentate nella Nota 5 del Bilancio Consolidato.

10. Operazioni atipiche e/o inusuali
Nel cotso dell’anno non si sono vertificate operazioni atipiche e/o inusuali, cosi come definite dalla Comunicazione

CONSOB n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006.

11. Accotrdi di pagamento basati su azioni
Le informazioni relative ad Accordi di pagamento basati su azioni sono presentate nella Nota4.13 del Bilancio

Consolidato.

12. Azioni proprie e quote della societa controllante

Nel corso dell’esercizio 2022, in occasione della distribuzione del dividendo straordinario deliberato dall’assemblea
degli azionisti del 27 aprile 2022, sono state assegnate n. 632.240 azioni proprie; nello stesso esercizio la societa ha
dato seguito ad un programma di acquisto di azioni proprie e pertanto, per 'effetto combinato delle due azioni, il
numero delle azioni proptie detenute in portafoglio al 31 dicembre 2022 ¢ pari a n. 1.038.174 (n.1.636.505 al 31
dicembre 2021) pari al 4,74% del Capitale Sociale.

13. Principali rischi ed incertezze cui ¢ esposto il Gruppo

Nella presente sezione sono fornite informazioni relative all’esposizione del Gruppo a ciascuno dei rischi ed
incertezze, gli obiettivi, le politiche e i processi di gestione di tali rischi e i metodi utilizzati per valutarli, nonché la
gestione del capitale del Gruppo. La responsabilita complessiva per la creazione e la supervisione di un sistema di
gestione dei rischi del Gruppo ¢ degli Amministratori della Capogruppo, che sono responsabili dello sviluppo e
del monitoraggio delle politiche di gestione dei rischi del Gruppo. Le politiche di gestione det rischi del Gruppo
hanno lo scopo di identificare ed analizzare i rischi ai quali il Gruppo € esposto, di stabilire appropriati limiti e
controlli e monitorare i rischi e il rispetto di tali limiti. Queste politiche e i relativi sistemi sono rivisti regolarmente
al fine di riflettere eventuali variazioni delle condizioni del mercato e delle attivita del Gruppo. Tramite la
formazione, gli standard e le procedure di gestione, il Gruppo mira a creare un ambiente dei controlli disciplinato e
costruttivo nel quale i propri dipendenti siano consapevoli dei propri ruoli e responsabilita. In tale contesto, la
Capogruppo Cellularline S.p.A. ha adottato il Codice Etico e il Modello di organizzazione e gestione ai sensi del
D. Lgs. 8 Giugno 2001, n. 231, dandone idonea comunicazione a tutte le parti interessate, e lo mantiene aggiornato

in funzione delle evoluzioni normative e dell’attivita sociale.
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13.1 Rischi connessi alla concottenza e alla competitivita

Il mercato degli accessori per i dispositivi mobili (smartphone e tablet) ¢ caratterizzato da un elevato livello di
competitivita, che potrebbe essete rafforzata anche dal possibile ingresso di potenziali nuovi concorrenti italiani o
esteri. Gli attuali o futuri concorrenti del Gruppo potrebbero essere in grado di attuare politiche di marketing e di
sviluppo commerciale tali da far guadagnare loro quote di mercato a discapito di operatori che fanno uso di
molteplici canali di vendita. In tal caso il Gruppo potrebbe essere costretto a ridurre 1 prezzi di vendita senza alcuna
corrispondente riduzione dei costi di acquisto dei prodotti, realizzando una minor marginalita sulla vendita dei
propri prodotti. Si segnala che una delle principali minacce del Gruppo ¢ rappresentata dalla vendita di prodotti
concorrenti da parte di produttori localizzati nell’azea geografica dell’Estremo Oriente, spesso effettuata nel canale
online e con offerte di prodotti di livello qualitativo basso e/o non certificati. Qualora il Gruppo, in caso di
ampliamento del numero di concorrenti diretti e/o indiretti, non fosse in grado di mantenere la propria forza
competitiva sul mercato, vi potrebbero essere effetti negativi sull’attivita e sulle prospettive di crescita, nonché sulla
situazione economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo. Ulteriori rischi sono collegati a eventuali mutamenti
nei comportamenti d’acquisto da parte dei consumator, alla luce di cambiamenti demografici, della crescente
digitalizzazione, dell’andamento delle condizioni economiche e del potere di acquisto. L’eventuale valutazione
errata relativamente agli sviluppi del comportamento dei consumatori, della dinamica dei prezzi e dei prodotti
meritevoli di assortimento pud comportare il rischio di mancata o ritardata adozione di modelli di vendita
appropriati e di mancata o ritardata esplorazione di nuovi canali di vendita, con possibili effetti negativi sulla

situazione economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo.

13.2 Rischi connessi a fenomeni di stagionalita e all’obsolescenza delle giacenze.

Il mercato in cui opera il Gruppo & caratterizzato da fenomeni di stagionalita tipici del mercato dei prodotti
elettronici e degli accessori. In particolare, le vendite del secondo semestre di ogni esercizio incidono mediamente
per oltre il 60% di quelle totali annue, con un picco di domanda nell’ultimo trimestre dell’esercizio (Black Friday e
periodo natalizio). Anche PFEBITDA assoluto, in considerazione di una distribuzione molto piti lineare ed uniforme
nel corso dell’esercizio dei costi di struttura (personale, affitti e spese generali), risente di tale stagionalita,
evidenziando un’incidenza media del’EBITDA significativamente superiore nel secondo semestre. Pertanto, il
Gruppo ¢ esposto ai rischi relativi alla disponibilita di alcuni prodotti del magazzino nonché al rischio che alcunt
di essi possano diventare obsoleti prima della loro messa in commercio. In considerazione dellimportanza che la
gestione del magazzino ricopre nell’ambito della propria organizzazione aziendale, il Gruppo pud essere esposto
sia a un rischio di disponibilita connesso alla corretta previsione della quantita e dell’assortimento di prodotti per
la successiva commercializzazione in un dato periodo dell’anno sia a un rischio connesso all'obsolescenza dei
prodotti in giacenza presso il magazzino per ritardo nella commercializzazione o perché le quantitd approvvigionate
eccedono le vendite sul mercato nell’ultimo trimestre con possibili difficolta di vendita nei trimestri successivi. 11
Gruppo ¢ esposto al rischio collegato ad eventuali mutamenti nei comportamenti d’acquisto da parte dei
consumatori, alla luce di cambiamenti demografici e aumento di pressione competitiva, ulteriormente amplificati
dalle attuali condizioni macroeconomiche che aumentano la volatilita dei prezzi con possibili effetti sulle scelte di

acquisto dei consumatori anche in relazione alle loro capaciti di spesa. La non corretta definizione
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dell’assortimento prodotti in termini di varieta e disponibilita durante i periodi dell'anno caratterizzati da elevati
valori di vendita, ovvero la non tempestivita della modifica di strategia in funzione di dati e informazioni di vendita
aggiornati, potrebbero influire negativamente sulla rispondenza dell’offerta di prodotti alla domanda della clientela
e sulla valutazione delle giacenze di prodotti a magazzino riflettendosi in effetti negativi sulla situazione economica,

patrimoniale e finanziaria del Gruppo.

13.3 Rischi connessi all’evoluzione del quadro normativo

Il Gruppo ¢ soggetto alle normative applicabili ai prodotti realizzati e/o commercializzati. I.’evoluzione delle
normative ovvero eventuali modifiche alle normative vigenti, anche a livello internazionale, potrebbero imporre al
Gruppo di supportare ulteriori costi per adeguare le proprie strutture produttive o le caratteristiche dei propri
prodotti alle nuove disposizioni, con un conseguente effetto negativo sulle prospettive di crescita del Gruppo

nonché sulla sua situazione econommica, patrimoniale e finanziaria.

13.4 Rischi connessi all’andamento macroeconomico, conflitto Russia e Ucraina e rischi connessi
al perdurare degli effetti del Covid-19

Il Gruppo, operando in diversi mercati internazionali, risente delle variazioni delle condizioni macroeconomiche
dei mercati interessati. All'emergenza sanitaria - scoppiata nel primo trimestre 2020 e non ancora risolta del tutto
a livello globale - si ¢ aggiunta l'incertezza geopolitica derivante dell’inizio della guerra in Ucraina con conseguente
aumento dell'imprevedibiliti sulle future potenziali ricadute sull’economa globale. In particolare, qualora si
verificassero ulteriori ondate di contagi da Covid-19, le autorita dei vari paesi potrebbero ripristinare, in tutto o in
patte, delle misure restrittive, con conseguenti successivi effetti negativi sulle attiviti economiche a livello globale
e sul business del Gruppo. Il conflitto tra Russia e Ucraina, iniziato il 24 febbraio 2022, sta avendo conseguenze
significative a livello globale non solo per la grave crisi umanitaria che ne é conseguita, ma anche per i possibili
effetti economici sui mercati globali, che si sono da subito riflessi sul’aumento dei costi di alcune materie prime
energetiche (gas e petrolio) e alimentari (grano). Si evidenzia che il Gruppo non ha alcuna attivitd né diretta né
indiretta in Ucraina e in Russia, pertanto, al momento il conflitto militare non ha avuto alcun impatto diretto sulla
performance e sul business. Tuttavia, non si puo escludere che, ove intervenissero ulteriori deterioramenti delle
condizioni macroeconomiche globali a seguito dell'inasprimento e/o allagamento del conflitto, quali una
recessione prolungata in Europa e/o a livello mondiale, il Gruppo potrebbe subire un impatto negativo sulla

relativa situazione econotmnica, patrimoniale e finanziaria.

13.5 Rischio connesso alPandamento dei prezzi ed eventuali difficolta di approvvigionamento e ai
rapporti con i fornitori

1l Gruppo opera sui mercati internazionali, con clienti operanti prevalentemente in area EMEA e con fornitori di

prodotti dislocati soprattutto nel Far East (Cina e Filippine); ad oggi, le vendite sono pertanto effettuate quasi solo

in EUR, mentre la maggioranza degli acquisti di prodotti & regolata, come da prassi dell'industria di riferimento, in

USD. 1l Gruppo risulta pertanto esposto al rischio di cambio - per le principali tipologie di forniture di prodotti —

quasi esclusivamente verso la valuta USD, pur sussistendo numerosi fattori che limitano il profilo di rischio tra cui:
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i) lelevato tasso di innovazione di prodotti (circa il 35% del fatturato annuo deriva da prodotti lanciati nell’anno
stesso), i) la possibilitd contrattuale di effettuare, in tempi relativamente brevi (3-6 mesi), revisioni ai listini dei
clienti e, infine, i) elevata flessibilitd contrattuale con i fornitori del Far East (con 1 quali non esistono — salvo
rare eccezioni - impegni di acquisto di quantita minime a prezzi predefiniti per periodi eccedenti 1 6 mesi).

L’andamento dei tassi di cambio nel corso dell'esercizio ¢ il seguente:

Medio Fine Periodo al Medio Finc Periodo al
Valuta
2022 31 dicembre 2022 2021 31 dicembre 2021
liuro /Dollaro USA 1,05 1,07 1,18 1,13

Nel corso del 2022 il Gruppo ha fatto ricorso all’utilizzo di strumenti finanziari derivati per la copertura delle
oscillazioni del tasso di cambio EUR/USD. Eventuali mutamenti legislativi, politici ed economici, nonché
potenziali instabiliti sociali o lintroduzione di vincoli o dazi doganali all’esportazione di prodotti, ovvero
Iintroduzione nell’Unione Europea di eventuali vincoli all’importazione di prodotti da tali Paesi, potrebbero avere
un impatto negativo sulla capacita produttiva dei fornitori e sull’attivita di approvvigionamento del Gruppo, con
conseguenti possibili effett negativi sull’attivita e sulle prospettive, nonché sulla situazione economica,
patrimoniale e finanziaria del Gruppo. Il Gruppo, negli ultimi mesi del 2022, ha assistito ad un proggessivo aumento
generalizzato dei prezzi con l'inflazione mondiale a livelli record degli ultimi decenni che ha avuto un impatto
diretto sulla riduzione della domanda da parte dei consumatori finali. L’aumento dei costi ¢ stato determinato
ptincipalmente dall’aumento dei costi dell’enetgia e dei costi di trasporto causati sia dalle restrizioni da Covid-19
ancora in essere nel Far East sia dai problemi nella catena di fornitura. Il Gruppo sta subendo inoltre gli effetti
negativi indiretti derivanti dai problemi della s#pply chain a seguito della scarsita di semiconduttori, con I'effetto di
una minor disponibilita di smartphone sul mercato e di conseguenza sulla minore vendita degli accessori di questi
ultimi. Nel caso in cui le criticita della catena di fornitura dovessero acuirsi e 'aumento dei prezzi proseguire a
lungo, potrebbero verificarsi casi sia di mancata e/o ritardata consegna di prodotti sia di prodotti il cui costo non
sarebbe pit economico con conseguenti possibili effetti negativi sull’attivita e sulle sue prospettive del Gruppo,

nonché sulla situazione economica, pattimoniale e finanziaria dello stesso.

13.6 Rischio di liquidita
Da un punto di vista operativo il Gruppo controlla il rischio liquidita utilizzando la pianificazione annuale dei flussi
degli incassi e dei pagamenti attesi. Sulla base dei risultati di tale pianificazione si individuano il fabbisogno e quindi

le risorse finanziarie per la relativa copertura. St presenta di seguito I'esposizione media dei debiti:

(Tn migliata di Enro) entro 12 mesi 1-5 anni oltre 5 anni
Totale

Benefici per dipendenti 524 - 524
Debiti commerciali 23.580 = - 23.580
Imposte differite passive 2.762 - 2,762
Debiti verso banche ¢ altri finanziatori 23.788 15.709 - 39.497
Fondo per rischi ¢ oneri correnti = 1.356 - 1.356
Altre passivitd 5.591 : - 5.591
Altre passivitd finanziaric 1.421 9.338 119 10.878
Debiti per imposte correnti 712 - ' 772
Totale 55.152 29.689 119 84.960
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Al fine di evitare che esborsi di cassa imprevisti possano rappresentare una criticita, il Gruppo mira a conservare un
equilibrio tra il mantenimento della provvista e la flessibilita attraverso I'uso di liquidita e di linee di credito
disponibili. Con riferimento a potenziali rischi di liquidita, il Gruppo continua a mostrare una buona struttura
patrimoniale e finanziaria, in considerazione del contenuto livello di Ieverage Ratio (2,2x), delle attuali disponibilita
liquide (Furo pari ad Euro 9.916 migliaia) della linea di credito committed per operazioni di M&A insita nel contratto
di finanziamento a medio lungo termine in essere (Euro 20,0 milioni) e delle linee di credito commerciali non

garantite messe a disposizione da parte di diversi Istituti di Credito e non utilizzate (circa Euro 10,5 milioni).

13.7 Rischi connessi al credito

Il rischio di credito ¢ il rischio che un cliente o una delle controparti di uno strumento finanziario causi una perdita
finanziaria non adempiendo ad un’obbligazione e deriva principalmente dai crediti commerciali e dagli investimenti
finanziari del Gruppo. Il Gruppo ¢ esposto al rischio che i propri clienti possano ritardare o non adempiere ai
propri obblighi di pagamento nei termini e nelle modaliti convenute e che le procedure interne adottate in relazione
alla valutazione del merito di credito e della solvibilita della clientela non siano sufficienti a garantire il buon fine
degli incassi. Tali mancati pagamenti, ritardi nel pagamento o altre inadempienze possono essere dovuti
allinsolvenza o al fallimento del cliente, a eventi congiunturali ovvero a situazioni specifiche del cliente. Nello
specifico, occorte porre attenzione alla politica del credito sia nei confronti della clientela consolidata che di quella
di nuova acquisizione, rafforzando le politiche di azione preventiva, attraverso le acquisizioni di informazioni
commerciali pit complete (da font diverse) per tutti i clienti principali e/o nuovi e la progressiva maggiore
sisternaticita con cui vengono svolte le analisi dei rgpors sul credito, inclusa la valutazione del portafoglio clienti e la

definizione dei limit di affidamento.

Si presenta di seguito lo scadenziario dei crediti commerciali:

(In migliata di Enro) a scadere entro 6 mesi da 6 a 12 mesi oltre 12 mesi Totale
Crediti verso clienti (al lordo del fondo

svalutazione crediti) 44.871 2.086 690 5.203 52.850)
Crediti verso collegate 2.006 1.197 673 3 3.878
Totale crediti commerciali Lordi 46.877 3.283 1.363 5.206 56.728
(I".do svalutazione crediti) - - = (3.437) (3.437)
Totale crediti commerciali Netti 46.877 3.283 1.363 1.769 53.291

Tl Gruppo accantona un fondo svalutazione per perdite di valore rappresentativo della stima delle perdite sui crediti
commerciali, sugli altri crediti e sulle attivita finanziarie non correnti. Le componenti principali di tale fondo sono
le svalutazioni individuali di esposizioni significative e la svalutazione collettiva di gruppi omogenei di attivita a
fronte di perdite gia sostenute che non sono state ancora identificate; la svalutazione collettiva é determinata sulla

base della serie storica delle simili perdite su crediti.

13.8 Rischi connessi ai tassi di interesse
In relazione al rischio di variazione del tasso di interesse, il Gruppo non ha al momento posto in essere contratti

di Interest Rate Swap a copertura del rischio di variazione del tasso d’interesse sul finanziamento in poo/, stipulato il
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26 ottobre 2020 per originari Euro 50 milioni (ridotti al 31 dicembre 2022 ad Euro 25 milioni), qualora st
verificassero ulteriori fluttuazioni dei tassi di interesse, queste potrebbero comportare un incremento deglt oneri
finanziari relativi all'indebitamento. Al fine di allineare le previsioni sull’andamento dei tassi d’interesse, la Societa
si & premurata di ricevere, circa il finanziamento in poo/, la previsione puntale del costo del debito stesso, proiettato

al 30 giugno 2023.

13.9 Rischi connessi alla tesponsabilita amministrativa delle persone giuridiche

A partire dal 2017 la Capogruppo ha adottato il modello organizzativo, il codice etico e nominato 'organismo di
vigilanza previsto dal D. Lgs. n. 231 dell’8 giugno 2001, onde assicurare il rispetto delle prescritte condizioni di
correttezza e trasparenza nella conduzione delle attivita aziendali, a tutela della posizione ed immagine, delle
aspettative degli azionisti e del lavoro dei dipendenti. Il modello costituisce un valido strumento di sensibilizzazione
di tutti coloro che operano per conto della Societa Capogruppo, affinché tengano comportamenti corretti e lineari
nello svolgimento delle proptie attivita, oltre che un mezzo di prevenzione contro il rischio di commissione di

reati.

13.10 Rischi connessi al Climate change

Rischio che un evento catastrofico derivante da fenomeni meteorologici acuti (tempeste, inondazioni, terremoti,
incendi o ondate di calore) e/o cronici, ossia mutamenti climatici a lungo termine (cambiamenti di temperatura,
innalzamento det livelli del mare, minore disponibilita di acqua, perdita di biodiversita, etc.), possa danneggiare gli
asset o causare un blocco produttivo per il Gruppo e/o per i fornitori, e impedire al Gruppo di svolgere le proprie
attivita operative interrompendo la catena del valore oppure comportare rallentamenti della catena di fornitura.

Il Gruppo ha esaminato anche il rischio legato al Climate Change. Al momento non sono stati evidenziati elementi
di rilevanza tale da determinare lindividuazione di triggers events che possano generare impatti contabili. In
particolare, sono state esaminate, senza riscontrare criticita, la recuperabilita del valore delle giacenze del
magazzino, 1 potenziali impatt sulla vita utile residua degli assets, a seguito della potenziale necessita di sostituzione
degli stessi per adeguamento alle nuove policy o pet non conformita rispetto a normative in vigore e potenziali
impatti sulla domanda di prodotti. II Gruppo, data la continua evoluzione del tema, continuera ed ampliera in

futuro il monitoraggio di tali possibili rischi.

14. Attivita di Direzione e coordinamento
Cellularline S.p.A. non ¢ soggetta ad attivita di direzione e coordinamento da parte di societd o enti e definisce in

piena autonomia i propri indirizzi strategici generali ed operativi.

15. Corporate Govemnance

11 sistema di Corporate Governance della Capogruppo ¢ conforme ai principi contenuti nel Codice di Corporate
Governance delle Societa Quotate e alla best practice internazionale. Il Consiglio di Amministrazione ha approvato
in data 15 marzo 2023 la Relazione sul governo societario e sugli assettl proprietari, ai sensi dell’art. 123-bis TUF,

relativa all’esercizio 2022. Tale Relazione ¢ pubblicata sul sito internet della Societa www.cellularlinegroup.com
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nella sezione “Governance” - sottosezione “Assemblea degli Azionisti” - e ad essa si fa esplicito riferimento per
quanto richiesto dalla legge. Il modello di amministrazione e controllo di Cellularline S.p.A. € quello tradizionale
(previsto dalla legge italiana), che prevede la presenza dell’assemblea degli Azionisti, del Consiglio di
Amministrazione, del Collegio Sindacale e della Societa di Revisione. Gli organi societari sono nominati
dall’Assemblea dei Soci e rimangono in carica un triennio. La rappresentanza di Amministratori Indipendenti,
secondo la definizione del Codice, e il ruolo esercitato dagli stessi sia all’interno del Consiglio sia nell’ambito dei
Comitati aziendali (Comitato Controllo e Rischi, Comitato per le operazioni con parti correlate, Comitato per le
Nomine e la Remunerazione), costituiscono mezzi idonei ad assicurare un adeguato contemperamento degli
interessi di tutte le componenti dell’azionariato ed un significativo grado di confronto nelle discussiont del

Consiglio di Amministrazione.

16. Classi di strumenti finanziari
Di seguito si riporta il dettaglio delle attivita e passivita finanziarie richiesto dallo IFRS 7 nell’ambito delle categorie

previste dallo IFRS 9 per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 e al 31 dicembre 2021.

Valore a bilancio Livello di fair value
Valore contabile al Costo
(L waielisl di Finrn) 31/12/2022 ammortizzato 'V to OCI 'V to PL. Livello 1 Livello 2 Livello 3
Disponibilita liquide ¢ mezzi equivalenti 9.916 9.916
Crediti commerciali ¢ altre attivitd 56.662 56.662
Altre artivied finanzaric 75 75 -
Totale attivitd finanziarie 66.653 66.653 - - = .
Finanziamenti 39.497 39.497 - =
Debiti commerciali ¢ altre passivita 29.17 29.171
Altre passivitd finanziarie 9.779 = - 9.779 - 9.779
Totale passivita finanziarie 78.447 68.668 - 9.779 1.226 8.553
Valore a bilancio Livello di fair value
Valore contabile al Costo
il indifiiei olf Litirn) 31/12/2021 ammortizzato 'V 1o OCI I'V to PI. Livello 1 Livello 2 Livello 3
Disponibilita liquide ¢ mezzi equivalenti 8.138 8.138 = =
Crediti commerciali ¢ altre attivitd 57.066 57.066 - - -
Altre attivita finanziaric 60 60 - - -
Totale attivita finanziarie 65.264 65.264 - - - -
Finanziamenti 35.771 35.771 - -
Debiti commerciali ¢ altre passivitd 24314 24314 - -
Altre passivitd finanziarie 9.778 — 9.778 1.226 8.552
Totale passivitd finanziarie 69.863 60.085 - 9.7718 1.226 8.562

L’IFRS 13 stabilisce una gerarchia del fair value che classifica in tre livelli gli input delle tecniche di valutazione
adottate per misurare il fair value. La gerarchia del fair value attribuisce la massima prioritd ai prezzi quotati (non
rettificati) in mercati attivi per attivitd o passivitd identiche (dati di Livello 1) e la prioritd minima agli input non

osservabili (dati di Livello 3). In alcuni casi, i dati utilizzati per valutare il fair valve di un’attivitd o passivita
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potrebbero essere classificati in diversi livelli della gerarchia del fair value. In tali casi, la valutazione del fair valne ¢
classificata interamente nello stesso livello della gerarchia in cui ¢ classificato Pinput di pit basso livello, tenendo
conto della sua importanza per la valutazione.
T livelli utilizzati nella gerarchia sono:
e Livello 1 sono prezzi quotati (non rettificati) in mercati attivi per attivita o passivita identiche a cut 1l
Gruppo puo accedere alla data di valutazione;
e Livello 2 sono variabili diverse dai prezzi quotati inclusi nel Livello 1 osservabili direttamente o
indirettamente per le attivita o per le passivita;
e Livello 3 sono variabili non osservabili per le attivita o per le passivita.
Si evidenzia che nessuno strumento finanziario & valutato al fair value. Per gli strumenti finanziari valutati al costo
ammortizzato, si ritiene che il valore contabile rappresenti anche una ragionevole approssimazione della loro

valutazione al fair value.

17. Elenco delle sedi secondarie
La Societa ha sede legale in Reggio Emilia, Via Grigoris Lambrakis n. 1/A ed ha un branch office in Francia con sede

in Parigi al numero 91, Rue Du Faubourg Saint Honoré.

18. Informazioni attinenti al personale

Nel corso nel 2022, nella convinzione che le persone costituiscono uno degli asset strategici del Gruppo, si & deciso
di continuare a investire sul miglioramento delle pratiche e delle politiche di gestione delle persone attraverso
'implementazione e la continua manutenzione dei processi e sistemi HR. Il Gruppo continua a svolgere, inoltre,
ordinariamente attivita di formazione e sviluppo delle proprie persone, certi che la crescita professionale e
lavorativa di ciascuno costituisca presupposto per il continuo miglioramento delle performance.

L'attivita lavorativa viene svolta nel rispetto di tutte le norme e di tutti i regolamenti vigenti in materia di sicurezza
dei luoghi di lavoro. Non si sono verificati casi particolari degni di menzione nella presente relazione, quali decessi,
infortuni gravi sul lavoro o malattie professionali per le quali il Gruppo sia stato ritenuto responsabile.

Il numero di dipendent al 31 dicembre 2022 ¢ pari a 254 unitain linea con 'anno precedente (254 unita).

19. Informazioni sull’impatto ambientale

11 Gruppo crede fortemente nel tispetto del’ambiente e del’ecosistema in cui opera; per tale motivo svolge la
propria attivita tenendo in considerazione la protezione dell’ambiente e ’esigenza di un uso sostenibile delle risorse
naturali, conformemente a quanto previsto dalla normativa vigente in materia ambientale, impegnandosi ad agire
in modo responsabile nei confronti del territorio e della comunita. I1 Gruppo condanna qualsiasi tipo di azione o
comportamento potenzialmente lesivo per 'ambiente. Pur non presentando impatti ambientali significativi, il
Gruppo ha adottato specifiche procedure per lo smaltimento dei Riftuti di Apparecchiature Elettriche ed

Elettroniche (RAEE).
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20. Eventi significativi dell’esetcizio

1° febbraio: ottenuta la certificazione AEO (Authoriced Economic Operator) dall’Agenzia delle Dogane e dei
Monopoli. Il riconoscimento, conferito ai soggetti che rispondono a rigorosi standard di affidabilita e sicurezza,
permettera alla Societa di beneficiare di numerose agevolazioni nei rapporti con le autorita doganali nazionali
e internazionali, semplificando e velocizzando le procedure di controllo.
9 febbraio, nomina per cooptazione del dott. Davide Danieli - attuale Group Chief Corporate & Financial
Officer, Investor Relator e Dirigente Preposto alla redazione det documenti contabili e societari dal 21 aprile
2021 - quale Consigliere di Amministrazione esecutivo della Societa.
30 marzo: acquisto del rimanente 25% del capitale sociale di Pegaso S.r.1., socio unico di Systema, societa attiva
nel mercato degli accessori per telefonia mobile nel canale Telco. L’operazione non modifica il contributo
economico di Systema ai risultati consolidati del Gruppo Cellularline perché gia consolidata al 100% sin dalla
sua inclusione nel perimetro contabile avvenuta ad aprile 2019.
20 aprile: costituzione di Cellularline USA Inc., societa commerciale per lo sviluppo dei prodotti del Gruppo
Cellularline per USA e Canada;
27 aprile: PAssemblea degli azionisti ha approvato tutti i punti all’ordine del giorno ed in particolare:
o il Bilancio d’esercizio e il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2021, cosi come proposto dal Consiglio
di Amministrazione in data 17 marzo 2022,
o la distribuzione di un dividendo in parte in contanti ed in parte attraverso P'assegnazione di azioni
proptie detenute in portafoglio, secondo le modalita di seguito indicate:

- per la parte in contanti: la distribuzione di un importo pari ad Euro 0,05 lordi per ogni azione
ordinaria in circolazione (escluse le azioni proprie);

- per la parte in azioni: I’assegnazione di azioni proprie in portafoglio nel rapporto di 1 azione
ogni 32 azioni ordinarie Cellularline S.p.A. (con arrotondamento per difetto all’unita), per
complessive massime n. 632.240 azioni (corrispondenti al 2,9% del capitale sociale)
interamente prelevabili dalle azioni proprie in portafoglio della Societd, con conseguente
riduzione della relativa Riserva.

8 maggio: il Consiglio di Amministrazione si € riunito per esaminare la manifestazione d’interesse non
vincolante ricevuta da Esprinet S.p.A. in data 6 maggio volta a promuovere un’offerta pubblica di acquisto
volontaria, finalizzata al delisting, avente a oggetto la totalita delle azioni ordinarie di Cellularline S.p.A.

25 maggio: pagamento dividendi;

13 luglio: pubblicazione dei dati preliminari del primo semestre 2022 relativi ai Ricavi delle vendite e
all'Indebitamento finanziario netto, non sottoposti a revisione legale né completa né limitata.

8 agosto: 4 SIDE S.r.1, societa il cui capitale sociale & interamente detenuto da Esprinet S.p.A., comunica di
aver depositato presso CONSOB il documento di offerta, destinato alla pubblicazione, relativo allofferta
pubblica di acquisto volontaria sulla totalita delle azioni ordinarie di Cellularline S.p.A.

11 agosto: CONSOB ha richiesto di apportare modifiche ed integrazioni al Documento di Offerta depositato
da 4 SIDE S..l disponendo, ai sensi dell’art. 102, comma 4 del TUF, la sospensione del termine pet
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Papprovazione del Documento di Offerta fino al completamento del quadro informativo e in ogni caso, per
un periodo non superiore a 15 giorni di calendario a partire dalla data di sospensione del predetto termine.

e 26 agosto: CONSOB ha disposto il riavvio dei termini del procedimento amministrativo volto all'approvazione
del Documento di Offerta depositato da 4 SIDE S.r.1, 1 cui termini istruttoti sono scaduti in data 7 settembre
2022.

e 6 settembre: rilascio nulla osta CONSOB alla pubblicazione del Documento di Offerta relativo all’offerta
pubblica di acquisto volontaria sulla totalita delle azioni ordinarie di Cellularline S.p.A.

e 8 settembre: pubblicazione da parte di 4 Side S.r.l. del Documento di Offerta relativo allofferta pubblica di
acquisto volontaria sulla totalita delle azioni ordinarie di Cellularline S.p.A.

e 15 settembre: pubblicazione del CS che informa che il Consiglio di Amministrazione di Cellularline ha
approvato il comunicato dell’emittente, ai sensi dell’art. 103 TUF, in relazione all’offerta pubblica di acquisto
volontaria promossa da 4 side sulla totaliti delle azioni Cellularline e ritiene che il corrispettivo offerto di euro
3,75 per azione sia non congruo da un punto di vista finanziario.

¢ 3 ottobre: pubblicazione presentazione della societd contenente gli obiettivi economico-finanziari del business
plan 2022-2025.

e 7 ottobre: comunicazione da parte di taluni azionisti della sottoscrizione di un accordo parasociale (il “Patto”)
avente ad oggetto azioni Cellularline S.p.A. Il Patto vincola n. 15 azionisti - riconducibili ad esponenti delle
famiglie fondatrici Aleotti e Foglio, al dott. Tazartes, al dott. Cagnetta, Luchi Fiduciaria S.r.1, due fondi gestiti
da Quaero Capital SA, la Sig.ra Vineti, il Sig. Bassi, il Sig. Montagnani, complessivamente titolari di n. 8.342.540
azioni ordinarie Cellularline, pari al 38,1% del capitale sociale della Societa - a non aderire al’lOPA o comunque
trasferire azioni Cellularline nel contesto del’OPA a un prezzo inferiore ad Euro 5,20.

e 14 ottobre: conclusione del periodo di adesione all’Offerta pubblica di acquisto volontaria totalitaria sulle
azioni ordinarie di Cellularline S.p.A. promossa da 4 SIDE S.r.l. Mancato avveramento della condizione sulla
soglia ed inefficacia dell’offerta.

e 17 ottobre: scioglimento del patto parasociale avente ad oggetto azioni Cellularline S.p.A per effetto e a seguito
dellintervenuta comunicazione di mancato completamento dell’Offerta pubblica di acquisto volontaria
promossa da 4 SIDE Sl

e 20 ottobre: avvio ad un programma di acquisto e disposizione di azioni proprie, a partire dal 24 ottobre 2022
sulla base della delibera autorizzativa approvata dall’Assemblea degli Azionisti del 27 aprile 2022, che prevede
un numero massimo di azioni Cellularline pati a n. 526.475 corrispondent a ca 2,4% del capitale sociale e per
un controvalore massimo pati a Euro 2,0 milioni.

e 12 dicembre: dimissioni con decotrenza 8 gennaio 2023 del dottor. Davide Danieli dal ruolo di Group Chief
Corporate e Financial Officer, Investor Relator e Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili

societari.
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Eventi di rilievo successivi alla chiusura dell’esercizio

9 gennaio 2023: il Consiglio di Amministrazione ha nominato Marco Cagnetta, Co-CEO del Gruppo
Cellulatline, quale Investor Relator ad interim della Societa;

11 gennaio 2023: sottoscrizione del closing per I'acquisizione del 60% della societa Peter Jickel GmbH,
importante player tedesco operante da oltre 25 anni con primari operatori della consumer electronics, nel
settore degli accessori per smartphone, che nel 2021 ha sviluppato un fatturato di Euro 9,4 milioni con un
risultato netto di Euro 1,42 milioni. Il cortispettivo preliminare, pagato al closing, per l'acquisizione del 60%
della societa ¢ stato pari a Euro 3,05 milioni ed & previsto un eventuale conguaglio di prezzo nel corso del
primo semestre 2023, a seguito dell’approvazione del bilancio 2022 di Peter Jickel GmbH. I’accordo
stipulato prevede la facolta di esercitare opzioni Put&Call sulla partecipazione di minoranza pari
complessivamente al 40% suddivisa in due tranche, il cui importo per ciascuna tranche sara calcolato tenendo
conto di parametri economico-finanziari registrati da Peter Jickel GmbH nel corso degli esercizi 2024 e 2025.
12 gennaio 2023: nominato Mauro Borgogno quale nuovo Group Chief Financial Officer e Dirigente
Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, ai sensi dell’art. 154-bis del TUF, in sostituzione
Davide Danieli, che aveva comunicato le proprie dimissioni per motivi personali, pur mantenendo la carica
di Consigliere nel Consiglio di Amministrazione della Societa.

28 febbraio 2023: formalizzazione di un accordo triennale con MediaMarktSaturn Germany, principale
distributore retail di prodotti di elettronica di consumo in Germania, strategicamente focalizzato sulla
shopping experience, con servizi e selezione di accessori correlati; 'accordo amplia la distribuzione della
gamma di prodotti Cellulatline dedicati alla ricarica e alla protezione degli smartphone nei circa 400 punti

vendita tedeschi di MediaMarktSaturn Germany.

Evoluzione prevedibile della gestione

Sulla base dell’andamento dei ricavi nel 2022, nonché degli impatti positivi attesi delle numerose azioni strategiche

intraprese in particolare nei primi mesi del 2023, come P'acquisizione della societi tedesca Peter Jickel e 'accordo

distributivo con MediaMarktSaturn Germany, che permetteranno al Gruppo Cellularline di operare con un

posizionamento maggiormente strutturato e rafforzato in Germania, il management ritiene di poter proseguire il

percorso di crescita avviato. Pertanto, sulla base delle informazioni ad oggi disponibili e dell'osservazione di alcune

dinamiche di settore, la Societi conferma complessivamente gli orientament strategici a lungo termine e la solidita

delle attivita di sviluppo implementate.

Reggio Emilia, i 15 marzo 2023

11 Presidente del Consiglio di Amministrazione

Antonio Luigi Tazartes
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PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2022
SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA CONSOLIDATA

(o migisi Note s/ D sy D
ATTIVO

Attivo non corrente

Attivitd immateriali 4.1 54.826 61.355
Avviamento 4.2 34.272 108.773
Immobili, impianti ¢ macchinari 4.3 7.726 7.487
Partecipazioni n 58
Diricto d’uso 4.4 +.388 1.774
Imposte differite attive 4.5 5122 4.748
Crediti finanziart 4.6 -

Totale attivo non corrente 106.405 184.195
Attivo corrente

Rimanenze 4.7 41.400 30.518
Crediti commercial 4.8 53.291 3.707 52117 4.702
Crediti per imposte correnti 4.9 970 1.214
Attivitd finanziaric 4.10 75 60
Altre attivita 4.11 3371 4.948
Disponibilitd liquide ¢ mezzi equivalena 4.12 9.916 8.138
Totale attivo corrente 109.023 96.995
TOTALE ATTIVO 215.428 281.190
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO

Patrimonio netto

Capitale sociale 4.13 21.343 21.343
Altre Riserve 4.13 168.737 159.174
Utili/ (perdite) a nuovo da consolidato 4.13 15.554 28.688
Risultato economico desercizio del Giruppo (75.166) (3.846)
Patrimonio netto di Gruppo 130.468 205.359
Patrimonio netto di terzi . N
TOTALE PATRIMONIO NETTO 130.468 205.359
PASSIVO

Passivo non corrente

Debiti verso banche c altri finanziator 4.14 15.709 25.642
Imposte differite passive 4.5 2.762 2.349
Bencfict ai dipendenti 4.15 524 772
Fondi rischi ed oneri 4.16 1.356 1.616
Altre passivita finanziaric .20 9.457 7.494
Totale passivo non comente 29.808 37.873
Passivo corrente

Debiti verso banche ¢ altri finanziatori 4.14 23.788 10.129
Debiti commerciali 4.17 23.580 19.825
Debiti per imposte correnti 4.18 772 1.230
Fondi rischi ed oneri 4.16 . -
Altre passivitd 4.19 5.591 4.489
Altre passivitd finanziaric 4.20 1.421 2.285
Totale passivo corrente 55.152 37.958
TOTALE PASSIVO 84.960 75.831
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO 215.428 281.190

i —
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PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2022
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
(Linm mighiaia) Note 3t/12/2022  Di%  3y/1500021 Dijeui
¢ parti parti

correlate correlate

Ricavi delle Vendite 5.1 137.644 5.120 110.575 4238

Costo del venduto 5.2 (84.218) (62.363)

Margine Operativo Lordo 53.426 48.212

Cost di vendita ¢ distribuzione 5.3 (30.235) (26.334)

Costi generali ¢ amministrativi 5.4 (101.272) (12) (30.407) QD]

Altri costi/ (ricavi) non operativi 5.5 1.787 3.372

Risultato operativo (76.295) (5.157)

Proventi finanziari 5.6 1.632 2

Oneri finanziari 5.6 (2.287) (2.126)

Utile/ (Perdita) su cambi 5.7 2.095 603

Proventi/(oneri) da partecipazioni 5.8 38 122

Risultato prima delle imposte (74.816) (6.556)

Imposte corrent ¢ differite 5.9 (349) 2.710

Risultato economico d’esercizio prima della quota di minoranza (75.166) (3.846)

Risultato d'esercizio di pertinenza dei terzi - -

Risultato economico d’esercizio del Gruppo (75.166) (3.846)

Utile per azione base (Euro per azione) 5.10 (3,65) (0,19)

Utile per azione diluito (Euro per azione) 5.10 (3,65) (0,19)

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

(Euro migliia) Note  31/12/2022 31/12/2021
Risultato economico d’esercizio del Gruppo (75.166) (3.846)
Alire componenti del risultato complessiro che nou suranno riclassificate a Conto Economico

Utili (perdite) attuariali su piani ¢ benefici definiti 196 2
Utih (perdite) attuariali su Fondi rischi 359 18
Utile (perdite) derivanti da conversione dei bilanci di imprese estere 806 691
Imposte sul reddito sulle altre componend del risultato complessivo (155) (6)
Totale altre componenti del risultato economico complessivo dell’esercizio 1.206 705
Totale risultato economico complessivo dell’esercizio (73.960) (3.141)
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PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2022
RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Fnro mighiaic) Note 31/12/2022 31/12/2021
Utile/ (perdita) dellesercizio (75.166) (3.846)
Ammortamenti ed iupuirment avviamento £ LE:285
Svalutazioni ¢ accantonamenti netti S2 et
(Proventi)/oneri da partecipazioni ©#) 122
(Provents)/oneri finanziari maturati 549 2.124
Imposte corrend ¢ differite 349 (2.710)
Altri movimenti non monetari 80 59
14.241 14.617
(Incremento)/decremento rimanenze (11.654) 2.563
(Incremento)/decremento crediti commerciali (1.170) 52i]
Incremento/ (decremento) debiti commerciali 3.755 4.34()
Incremento/ (decremento) altre attivitd e passivitd 3.474 487
Liquidazionc di benefici a dipendenti ¢ variazione foadi (136) (186)
Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa 8.510 22.349
Interessi pagati ¢ altri oneri netti pagati (2.287) (925)
Imposte sul reddito pagate ¢ compensate (1.335) (2.352)
Flusso netto generato (assorbito) dalla gestione operativa 4.889 19.072
Acquisto di Societa controllate, al netto della liquidita acquisita (786) (2.365)
{Acquisto)/ cessione di immobili, impianti ¢ macchinari ¢ attivita immateriali (4.609) (4.997)
Flusso generato (assorbito) netto dall'activita di investimento (5.395) (7.362)
(Dividendi distribuiti) (1.012)
Altre passivitd ¢ attivitd finanziarie (1.827) (3.447)
Altre movimentazioni di patrimonio nctto 400
Incremento/ (Decremento) debiti verso banche ¢ altri finanziatori 3.811 (9.597)
Pagamento di costi di transazione relativi a passivitd finanziaric 106 151
Flusso generato (assorbito) netto dall'attivita di finanziamento 1.478 (12.893)
Incremento/(decremento) delle disponibilita liquide 972 (1.183)
Eiftetto delle variazioni dei tassi di cambio 806 692
Flusso monetario complessivo 1.778 (491)
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti a inizio esercizio 4.12 8.138 8.629
Disponibilitd liquide e mezzi equivalenti a fine esercizio 4.12 9.916 8.138
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PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

Capitale Altre Utili/ (perdite) Risultato I?nserve . Tota:le .
. . portate a ' .. risultato di ~ Patrimonio
Sociale Riserve d'esercizio .
nuovo terzi Netto
Saldo al 31 dicembre 2020 21.343 157.761 15.451 13.900 208.455
Risultato economico di periodo - (3.846) (3.846)
Altre componenti del conto economico complessivo 705 705
Totale conto economico complessivo del periodo 705 - (3.846) (3.141)
Destinazione risultato d'esercizio precedente 663 13.238 (13.900)
Distribuzione dividend: -
Acquisto azioni propric - -
Altre varnaziom 45 - 45
Saldo al 31 dicembre 2021 21.343 159.174 28.688 (3.846) 205.359
Risultato economico di periodo (75.160) (75.166)
Altre componenti del conto cconomico complessivo 1.206 1.206
Totale conto economico complessivo del periodo 1.206 (75.166) (73.960)
Destinazione risultato d'esercizio precedente (3.846) 3.846
Distribuzione dividendi 5.868 (6.880) (1.012)
Altre variazioni 2.395 (2.314) 81
Saldo al 31 dicembre 2022 4.13 21.343 168.644 15.648 (75.166) 130.468
e
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1. Premessa
11 Gruppo Cellularline (di seguito anche “Gruppo” o il “Gruppo Cellularline”) ¢ uno dei principali operatori nel
settore degli accessori per smartphone e tablet nel’area EMEA, nonché /ader di mercato in Italia; inoltre, 1 Gruppo
si posiziona, per volumi, tra i principali operatori in Spagna, Svizzera, Belgio, Olanda, Germania e Austria e vanta
un buon posizionamento competitivo negli altri Paesi europei.
I1 bilancio consolidato & sottoposto all’approvazione dell’Assemblea degli azionisti convocata per il giorno 28 aprile
2023, in linea con il calendario finanziario approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 9 gennaio 2023.
Dal 22 luglio 2019 le azioni della Capogruppo sono quotate al segmento STAR della Borsa di Milano.
Alla data del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2022, gli azionisti di Cellularline che detengono una
pattecipazione superiore al 5% del capitale sociale con diritto di voto sono 1 seguenti:

e  Christian Aleotti 8,81%

e  First Capital S.p.A. 7,22%

®  Quaero Capital S.A. 6,80%

11 Impatti del perdurare degli effetti del Covid-19 e del conflitto Russia — Ucraina sulla performance
e sulla situazione finanziaria del Gruppo, misure adottate, rischi ed aree di incertezza
11 Gruppo, operando in diversi mercati internazionali, risente delle variazioni delle condizioni macroeconomiche
di questi. All’emergenza sanitaria - scoppiata nel primo trimestre 2020 e non ancora risolta del tutto a livello globale
- si & aggiunta l'incertezza geopolitica derivante dell’inizio della guerra in Ucraina con conseguente aumento
dell’imprevedibilita sulle future ricadute sull’economa globale.
In particolare nel corso del 2022 i focolai Covid-19 scoppiati in Cina e le conseguenti misure restrittive adottate
dal governo locale hanno avuto impatto sulla catena di fornitura del Gruppo ed hanno contribuito all’aumento det
costi di trasporto registrati nel corso dell’anno.
Il conflitto tra Russia e Ucraina, iniziato nel febbraio 2022, sta avendo conseguenze negative non solo per la grave
crisi umanitaria che ne & conseguenza, ma anche per gli effetti economici sui mercati globali quali 'aumento det
costi di alcune materie prime energetiche e alimentari. Sebbene il Gruppo non oper in un settore energivoro, questt
aumenti generalizzati hanno contribuito a creare una spirale inflazionistica globale che ha gia fatto registrare il
proptio impatto sui consumi e che il anagement del Gruppo sta attentamente monitorando.
Si rileva altresi che Pincremento dei tassi d’interesse, operato dalla BCE e dalla Federal Reserve per far fronte a tali
fenomeni inflattivi, ha avuto significati impatti su alcune poste valutative del bilancio e che 'apprezzamento del
Dollaro americano rispetto all’Euro ha causato un significativo incremento dei costi di trasporto durante il cotso
dell’anno 2022, tale apprezzamento & andato riducendosi nell’ultima parte dell’anno ed il management ¢ fiducioso

che nell’esercizio 2023 venga ulteriormente ridotto.

2. Criteri adottati per la predisposizione del Bilancio Consolidato e sintesi dei principi contabili
Di seguito sono riportati i criteri di redazione, i principali principi contabili e i criteri di valutazione adottati nella

predisposizione e redazione del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2022. Tali principi e criteri sono stati applicati
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in modo coerente per tutti gli esercizi presentati nel presente documento, tenuto conto di quanto precisato alla

nota 2.4.1 “Cambiament dei principi contabili”.

2.1 Base di preparazione del Bilancio Consolidato

11 bilancio al 31 dicembre 2022 ¢é stato redatto in conformita ai Principi Contabili Internazionali (“IFRS”) emessi
dall’International Accounting Standards Board (“1ASB”) ed adottati dall’'Unione Europea.

Per IFRS si intendono anche tutti gli “International Financial Reporting Standards” (“IFRS”), tutti gli “International
Accounting Standards” (“IAS”), tutte le interpretazioni del/International Financial Reporting Interpretations Committee
(“IFRIC”), precedentemente denominate Szanding Interpretation Committee (“SIC”), adottati dal’Unione Europea alla
data di approvazione del presente bilancio da parte del Consiglio di Amministrazione della Capogruppo e contenuti
nei reladvi regolamenti U.E. pubblicati a tale data.

Alcune informazioni contenute nelle note illustrative al bilancio consolidato, redatto in formato ESEF, estratte dal
formato XHTML in un’istanza XBRL, potrebbero non essere riprodotte in maniera identica, per meri problemi

tecnici, rispetto a quanto contenuto nel bilancio consolidato in formato XHTML.

2.2 Criteri di redazione del Bilancio Consolidato e sintesi dei principi contabili

I prospetti contabili consolidati sono stati preparati sulla base dei bilanci al 31 dicembre 2022 predisposti dalle
singole societa incluse nell’area di consolidamento di Cellularline S.p.A. (“la Societa”, e insieme alle sue Societa
Controllate e Collegate “il Gruppo”). I bilanci e le situazioni contabili delle societi incluse nell’area di
consolidamento sono stati rettificati, ove necessario, ai fini di allinearli ai principi contabili ed ai criteri di
classificazione della Capogruppo conformi agli IFRS. Il Gruppo applica gli IFRS per la redazione del bilancio
consolidato a partire dal bilancio con chiusura a] 31 dicembre 2018 con data di transizione 1° febbraio 2017.

11 Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2022 include il bilancio della Capogruppo Cellularline S.p.A. e delle societa
sulle quali la stessa ha il diritto di esercitare, direttamente o indirettamente, il controllo. Le note illustrative hanno
la funzione di esplicitare i principi di redazione adottati, fornire le informazioni richieste dai principi contabili
IAS/IFRS e non contenute in altre parti del bilancio, oltre che di fornire ulteriore informativa non esposta nei
prospetti di bilancio ma necessaria ai fini di una rappresentazione attendibile dell’attivita de'l Gruppo.

Con riferimento all’utilizzo del presupposto della continuita aziendale nella redazione del bilancio, il tavolo di
coordinamento congiunto fra Banca d’Italia, Consob e Isvap in materia di applicazione degli IAS/IFRS, con i
documento n. 2 del 06.02.2009 “Informazioni da fornire nelle relazioni finanziarie sulla continuita aziendale, sui
rischi finanziari, sulle verifiche per riduzione di valore delle attivita e sulle incertezze nell’utilizzo di stime”, nonché
con il successivo documento n. 4 del 04.03.2010, richiede agli Amministratori di svolgere valutazioni
particolarmente accurate in merito alla sussistenza del presupposto della continuiti aziendale.

In aggiunta, i paragrafi 25-26 del principio contabile IAS 1 stabiliscono che: “Nella fase di preparazione del bilancio,
la direzione aziendale deve effettuare una valutazione della capacita dell’entita di continuare a operare come
un’entiti in funzionamento. Il bilancio deve essere redatto nella prospettiva della continuazione dell’attivita a meno
che la direzione aziendale non intenda liquidare Pentita o interromperne l'attivita, o non abbia alternative realistiche

a cio”.
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Pertanto, nella predisposizione del bilancio al 31 dicembre 2022, gli Amministratori hanno effettuato una
valurazione prospettica della capacita dell’azienda di continuare a costituire un complesso economico funzionante
destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno
dodici mesti dalla data di riferimento del bilancio. Tale valutazione é stata effettuata anche tenuto conto:

- della positiva evoluzione del mercato di riferimento registrato negli ultimi esercizi, a cui st € associato un
significativo incremento dei ricavi di vendita da parte della Capogruppo e del Gruppo, nonché delle previsioni circa
Pandamento futuro dei ricavi e del business caratteristico;

- delle positive previsioni di sviluppo economico-patrimoniali contenute nel Business Plan 2023-26 della
Capogruppo e del Gruppo, approvato dal Consiglio di Amministrazione della Societa in data 15 marzo 2023;

- della capacita (passata e attesa) della Capogruppo e del Gruppo di continuare a generare flussi finanziari positivi
che, unitamente alle linee di credito disponibili, consentono di fronteggiare gli impegni di pagamento attesi;

- dell’elevato livello di patrimonializzazione della Capogruppo e del Gruppo.

Conseguentemente, il al bilancio al 31 dicembre 2022 é stato redatto in applicazione al presupposto della continuita
aziendale, in quanto gli amministratori hanno verificato Pinsussistenza di indicatori di carattere reddituale,
finanziario, gestionale o di altro genere che potessero segnalare criticita o incertezze circa la capacita della
Capogruppo e del Gruppo di continuare ad operare come un’entita in funzionamento nel prevedibile futuro e in
patticolare nei prossimi 12 mesi.

Il bilancio ¢ espresso in Euro, moneta funzionale del Gruppo e della Capogruppo, e tutti gli importi sono
arrotondati alle migliaia di Euro. Per chiarezza di lettura, negli schemi e nelle tabelle sono state inoltre omesse le
voci obbligatorie ai sensi dello IAS 1 che evidenziano saldi a zero in entrambi i periodi comparati.

11 Bilancio Consolidato & composto dai seguenti prospetti e dalle presenti note illustrative:

e Prospetto della situazione pattimoniale e finanziaria consolidata: la presentazione della situazione
patrimoniale e finanziaria consolidata avviene attraverso 'esposizione distinta tra attiviti correnti € non
correnti e le passivitd correnti e non correnti con la descrizione nelle note, pet ciascuna voce di attivita e
passivitd, degli importi che ci si aspetta di regolare o recuperare entro o oltre 1 12 mesi dalla data di
riferimento del Bilancio Consolidato.

e Prospetto di conto economico consolidato: la classificazione dei costi nel conto economico
consolidato & basata sulla loro funzione, evidenziando i risultati intermedi relativi al risultato operativo
lordo, al risultato operativo netto ed al risultato prima delle imposte.

e Prospetto di conto economico complessivo consolidato: tale prospetto include l'utile/(perdita) del
periodo nonché gli oneri e proventi rilevati direttamente a patrimonio netto pet operazioni diverse da
quelle poste in essere con i soci.

e Rendiconto finanziatio consolidato: il rendiconto finanziario consolidato presenta i flussi finanziari
dellattivita operativa, di investimento e di finanziamento. I flussi dell’attiviti operativa sono rappresentati
attraverso il metodo indiretto, per mezzo del quale il risultato del periodo ¢ rettificato dagli effetti delle
operazioni di natura non monetaria, da qualsiasi differimento o accantonamento di precedenti o futuri
incassi o pagamenti operativi, e da elementi di ricavi connessi con 1 flussi finanziari derivanti dallattivita

di investimento o di finanziamento.
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e Prospetto delle vatriazioni del pattimonio netto consolidato: tale prospetto include, oltre al risultato
del prospetto sintetico di conto economico complessivo consolidato, anche le operazioni avvenute
direttamente con 1 soci che hanno agito in tale veste ed il dettaglio di ogni singola componente. Ove
applicabile nel prospetto sono anche inclusi gli effetti, per ciascuna voce di patrimonio netto, derivanti da
cambiamenti di principi contabili.

e Note illustrative al bilancio consolidato.

I Bilancio Consolidato ¢ esposto in forma comparativa.

Il presente Bilancio Consolidato ¢ stato autorizzato alla pubblicazione dal Consiglio di Amministrazione del 15

marzo 2023.

2.3 Principi di consolidamento e area di consolidamento

Criteri di consolidamento

11 bilancio consolidato comprende i bilanci o le situazioni contabili delle societa controllate incluse nell’area di
consolidamento, redatt al 31 dicembre di ogni anno. Si ha il controllo di un’entita oggetto di investimento quando
linvestitore é esposto, o ha diritto, ai ritorni variabili dell’entita oggetto dell'investimento e ha la possibilita di
influenzare tali titorni attraverso 'esercizio del potere sull’entita. Un investitore ha potere su un’entitd oggetto di
investimento quando detiene validi dititti che gli conferiscono la capacita attuale di dirigere le attivita rilevanti, ossia
le attivitd che incidono in maniera significativa sui rendimenti dell’entita oggetto di investimento.

I risultati economici delle imprese controllate acquisite, anche per il tramite di operazioni di fusione, o cedute nel
corso dell’esercizio sono inclusi nel conto economico consolidato dall’effettiva data di acquisizione fino all’effettiva
data di cessione. Quando necessario, sono state effettuate rettifiche ai bilanci delle societa controllate per allineare
i criteri contabili utilizzati a quelli adottati dal Gruppo e conformi agli IFRS.

Tutte le operazioni intercorse fra le imprese del Gruppo e 1 relativi saldi sono eliminati in sede di consolidamento.
La quota di interessenza degli azionisti di minoranza nelle attivita nette delle controllate consolidate ¢ identificata
sepatatamente tispetto al patrimonio netto di Gruppo. Tale interessenza viene determinata in base alla percentuale
da essi detenuta nei fair value delle attivita e passivita iscritte alla data dell’acquisizione originaria e nelle variazioni
di patrimonio netto dopo tale data.

Successivamente le perdite attribuibili agli azionisti di minoranza eccedenti il patrimonio netto di loro spettanza
sono attribuite al patrimonio netto di Gruppo, ad eccezione dei casi in cui le minoranze hanno un’obbligazione

vincolante e sono in grado di fornire ulteriori investimenti per coprire le perdite.

Aggregazioni di imprese

L’acquisizione di imprese controllate ¢ contabilizzata secondo il metodo dell’acquisizione. Il costo dell’acquisizione
¢ determinato dalla sommatoria dei valori correnti alla data di ottenimento del controllo delle attivita date, delle
passivita sostenute o assunte e degli strumenti finanziari emessi dal Gruppo in cambio del controllo dell’impresa
acquisita. L’eventuale avviamento derivante dall’acquisizione & unicamente determinato nella fase di acquisizione,

iscritto come attivitd e rappresentato dall’eccedenza del costo dell’acquisizione rispetto alla quota di Gruppo nei
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valori correnti delle attivita, passivitd e passivita potenziali identificabili iscritti. L’interessenza degli azionisti di
minoranza nell'impresa acquisita ¢ inizialmente valutata in misura pari alla loro quota det valori correnti delle
attivitd, Dassivitd e passivita potenziali iscritti. Le attivita, le passivita e le passivita potenziali identificabili
dellimpresa acquisita che rispettano le condizioni per Iiscrizione secondo I'IFRS 3 sono iscritte ai loro valori
correnti alla data di acquisizione, ad eccezione delle attivita non cotrentt (o gruppi in dismissione) che sono
classificate come detenute per la vendita in accordo con I'TFRS 5, le quali sono iscritte e valutate a valori correnti
men> i cost di vendita. L’avviamento derivante dall’acquisizione del controllo di una partecipazione o di un ramo
d’azienda rappresenta 'eccedenza tra il costo di acquisizione (inteso come somna dei corrispettivi trasferiti
nell’aggregazione aziendale), aumentato del fair value delleventuale partecipazione precedentemente detenuta
nell'impresa acquisita, rispetto al fair value di attivita, passivita e passivita potenziali identificabili dell’entita acquisita
alla data di acquisizione. In caso di acquisto di quote di controllo non totalitarie, I'avviamento pud essere
determinato alla data di acquisizione sia rispetto alla percentuale di controllo acquisita sia valutando al fair value le
quote del patrimonio netto di terzi (cd. Full goodwill). La scelta del metodo di valutazione ¢ effettuabile di volta in
voltz per ciascuna transazione. Ai fini della determinazione dell’avviamento, il corrispettivo trasferito in
un’aggregazione aziendale & calcolato come somma del fair value delle attivita trasferite e della passivita assunte dal
Gruppo alla data di acquisizione e degli strumenti di capitale emessi in cambio del controllo dell'entita acquisita,
includendo anche il fair salue di eventuali corrispettivi sottoposti a condizione previsti dal contratto di acquisizione.
Eventuali rettifiche dell’avviamento possono essere tilevate nel periodo di misurazione (che non pud superare un
anno dalla data di acquisizione) per effetto o di variazioni successive del fair valne dei cortispettivi sottoposti a
condizione o della determinazione del valore corrente di attivitd e passivitd acquisite, se rilevate solo
provvisoriamente alla data di acquisizione e qualora tali variazioni siano determinate come rettifiche sulla base di
maggiori informazioni su fatti e circostanze esistenti alla data dell’aggregazione. In caso di cessione di quote di
partecipzzioni controllate, 'ammontare residuo dell’avviamento ad esse attribuibile & incluso nella determinazione

della plusvalenza o minusvalenza da alienazione.

Area di consolidamento

1l bilanco consolidato al 31 dicembre 2022 comprende i dati patrimoniali ed economici di Cellularline S.p.A.
(Capogruppo) e delle societa operative di cui la Capogruppo possiede, direttamente o indirettamente, pit del 50%
del Capitale Sociale, oppute ne detiene il controllo secondo i criteri definiti dallo IFRS 10.

Il metodo utilizzato per il consolidamento & quello dell'integrazione globale per le seguenti societa:

Patrimoni Risultato
Capitale aNet::)mo Tipo di dellPultimo Quota Valore di carico
PARTECIPAZIONI Sede po esercizio P -
ol ) artecipazione
(in valuta | (in valuta (in valuta q
/000) /000) /000) pERein)

Imprese controllate
- Cellular spain S.L.U. LS 3 956 Diretto 181 100%% 1.103
- Cellular Inmobiliaria Italiana
S.L.U. ES 3 86 Dirctto 5 100% 3
- Cellular Immobiliare Helvetica
S.A Cl1 100 268 Dirctto 14 100 71
- Pegaso Sl I 70 1.269 Dirctto (10) 100° 0 3. 665
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- Systeu S.rl. I 100 2.167 Indiretto (150 100" na.
- Worldconnect AG ClI 100 3.767 Diretto 595 80" 14.757
- Cellularline USA Inc. us 50) 500 Dirctto 32 100" s 474
- Coverlab Sl I 69 286 Diretto 94 55" 295
- Subliros 8. [Nota 1] 1iS Ll 40 Dirctto (10) 80° 177
Totale imprese controllate 20.545
Imprese collegate

- Cellular Swiss S\ () CII 100 460 Diretto 37 50" 33
Totale imprese collegate 33

[1] T risultato indicato della Socictd Subliros ¢ relativo ai due mesi di competenza del 2022; essa infatti ¢ stata acquistara da Cellularline S.p.A. alla Zne di
ottobre.

(*) T dati fanno riferimento all'ultimo bilancio disponibile chiuso al 31 dicembre 2021.

Si specifica che le societa Worldconnect AG, Covetlab S.r.l. ¢ Subliros S.L. sono consolidate al 100% in virta di
contratti Put/Call siglate dalla capogruppo, che regolano I'acquisto delle rimanenti quote delle societa controllate.
Nel corso del secondo semestre 2022 la Capogruppo ha perfezionato I'acquisto del 80% di Subliros S.L. La Societa
¢ consolidata al 100% da Cellularline a partire dal 1° novembre 2022. E invece consolidata con il metodo del

patrimonio netto la societa collegata Cellular Swiss S.A., come da prospetto sotto riportato:

Societa Sede Valuta (;apl.tale % possesso
ociale
Diretta Indiretta
Cellular Swiss S.A. Svizzera (Aigle) CHF 100.000 50" -

Uso di stime e valutazioni nella redazione del Bilancio Consolidato

Nell’ambito della redazione del Bilancio Consolidato, la Direzione aziendale ha dovuto formulare valutazicni, stime
e ipotesi che influenzano 'applicazione dei principi contabili e gli importi delle attivita, delle passivita, dei costi e
dei ricavi rilevati in bilancio. Tuttavia, si rileva che, trattandosi di stime, non necessariamente i risultati ottenuti
saranno gli stessi qui rappresentati; tali stime e ipotesi sono riviste regolarmente. Le valutazioni soggettive rilevanti
della Direzione aziendale nell’applicazione dei principi contabili del Gruppo e le principali fonti di incertezza delle

stime sono di seguito elencate.

Valutazione del fair value
Nella valutazione del fair vale di un’attivita e di una passivita, i1 Gruppo st avvale per quanto possibile di dati di
mercato osservabili.
1 fair value sono distinti in vari livelli gerarchici in base ai dati di input utilizzati nelle tecniche di valutazione, come
dlustrato di seguito:

e Livello 1 sono prezzi quotati (non rettificatl) in mercati attivi per attiviti o passivita identiche a cui il

Gruppo puo accedere alla data di valutazione;
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e Livello 2 sono variabili diverse dai prezzi quotati inclusi nel Livello 1, osservabili direttamente o
indirettamente per le attivita o per le passivita;
e Livello 3 sono variabili non osservabili per le attivita o per le passivita.
Se i dati di /sput utilizzatl per valutare il fair valwe di un’attivita o di una passivita possono essere classificati nei
diversi livelli della gerarchia di fair value, I'intera valutazione & inserita nello stesso livello di gerarchia dellinput di

livello pit basso che ¢ significativo per I'intera valutazione.

Impairment test Avviamento

Avviamento

Il Gruppo verifica annualmente e ogni volta in presenza di un indicatore di perdita di valore, tramite Iimpairment
test, Peventuale perdita di valore dell’avviamento. Ai fini di tale verifica, il valore recuperabile generato dalla unita
generatrice di flussi finanziari & stato determinato come valore d’uso tramite il metodo del discounted cash flow.
Nell'applicare tale metodo il Gruppo utilizza varie assunzioni, inclusa la stima dei futuri incrementi nelle vendite,
dei costi operativi, del tasso di crescita dei valori terminali, degli investimenti, delle variazioni nel capitale di
funzionamento e del costo medio ponderato del capitale (tasso di sconto). Ai fini della redazione del bilancio
consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2022 la Societa ha effettuato un’analisi circa la possibile presenza
di indicatori di Zmpairment dell’avviamento e, ad esito di tale analisi, ha ritenuto opportuno svolgere il test di
impairmert, in quanto in primis il patrimonio netto contabile del Gruppo che faceva riferimento alla Societa risultava
superiore al valore della capitalizzazione di Borsa alla medesima data. Il Gruppo, pertanto, anche con il supporto
di un Consulente (Deloitte & Touche), ha eseguito un impairment test, i cui criteri sono stati preliminarmente
approvati dal Consiglio di Amministrazione della Capogruppo in data 28 luglio 2022 ed i cui risultati sono stati
approvat in data 8 settembre 2022. All’esito di tale test si era reso necessario apportare una perdita per riduzione
di valore dell’Avviamento di Euro 39,9 milioni. Alla data del 31 dicembre 2022 1a Societa ha effettuato un ulteriore
impairment test, sostanzialmente coerente nellimpostazione a quella adottata con riferimento al bilancio consolidato
semestra’e abbreviato al 30 giugno 2022, aggiornando tutti i parametri rilevanti in base alle informazioni desumibili
da fonti esterne, a partire in modo particolare dalla determinazione del tasso di sconto (WACC) e del tasso di
crescita perpetua successivo alla previsione esplicita (g-ra%). Ad esito del test si € rilevata nel conto economico una
perdita per riduzione di valore dell’Avviamento pari a Euro 75,4 milioni (di cui Euro 39,9 milioni gia rilevati nel
bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2022) che ¢ da ricondursi principalmente all’effetto
derivante dal significativo innalzamento del tasso di attualizzazione utilizzato ai fini del test che, in ptimo luogo
sconta il rilevante incremento progressivamente intervenuto nel corso dell’anno per effetto delle azioni di contrasto
ai fenomeni inflattivi da parte delle Banche centrali precedentemente descritte. Si rimanda alla nota “4.2

Avviamento” per maggiori informazioni di dettaglio.

Valutazione della Customer Relationship e dei Marchi a vita utile definita

Customer Relationship
Gli Amministratori hanno eseguito un’analisi per verificare I'eventuale necessita di sottoporre a impairment fest tali

intangible assets a vita utile definita, considerando - come previsto dallo IAS 36 - I'eventuale presenza di indicatori
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interni ed esterni all'organizzazione. Il Gruppo, alla data del 31 dicembre 2022, non ha effettuato il test di
impairment, in quanto non ha rilevato indicatori di impairment specifici sull’asset, in considerazione del fatto che
sono stati effettuati numerosi rinnovi pluriennali con clienti strategici nel corso del 2022 e, pertanto, non pate a
rischio il core del perimetro dei client pin rilevanti tra quelli presenti nel perimetro della business combination del
2018. Il Gruppo non ha inoltre identificato indicatori di impairment relativi alla Customer relationship emersa in sede
di Purchase Price allocation di Worldconnect, considerando: (i) la performance economico-finanziaria (ricavi ed
EBITDA) supetiore al budget nel 2022 (i) i principali indicatori economico-finanziari relativi alla societa che sono
stati inseriti nel piano predisposto dal management. 1l Gruppo non ha identificato indicatori di wupairment relativi
allaccordo commerciale emersi in sede di Purhase Price Allocation di Systema considerando che: (i) il rapporto
commerciale con il principale cliente & ancora in essere; (ii) 1 principali indicatori economico-finanziari relativi a

tale tipologia di vendita sono in crescita nell’arco di piano.

Marchi
Gli Amministratori a seguito della formalizzazione di analisi interne, non hanno identificato indicatori specifici di
impairment relativi a tali assefs, considerando: () 1 principali indicatori economico finanziari del piano predisposto

dal management e (ii) il mantenimento di una market share significativa nei mercati di riferimento.

Valutazione dei crediti

Il fondo svalutazione crediti riflette la stima degli Amministratori citca le perdite relative al portafoglio crediti verso
la clientela. La stima del fondo ¢ basata sulle perdite attese da parte del Gruppo, in considerazione dell’aspettativa
futura circa la determinazione del merito creditizio delle controparti, degli scaduti correnti e storici, delle perdite e
degli incassi, del monitoraggio della qualita del credito e delle proiezioni circa le condizioni economiche e di
mercato. Il Gruppo si ¢ dotato di una specifica procedura per la valutazione del credito e la determinazione del

fondo.

Valutazione delle rimanenze

I1 fondo obsolescenza magazzino riflette la stima delle societi del Gruppo circa le perdite di valore manifeste o
attese delle rimanenze di magazzino, determinate in funzione dell’esperienza passata, dell’andamento storico e
atteso delle vendite. Il fondo svalutazione magazzino tiene conto dell’obsolescenza commerciale per ciascuna classe
di prodott in funzione di indici di rotazione, valori di mercato e specifiche valutazioni tecniche legate all’evoluzione

tecnologica.
Valutazione del piano di Stock Grant

La valorizzazione dei piani di Stock Grant, assegnati nel corso del 2021 e del 2022, ¢ stata effettuata in base alle

indicazioni contenute nell’International Financial Reporting Standard 2 (IFRS 2) — “Pagamenti basati su azioni”.
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Recupetrabilita delle attivita per imposte differite
Nel bilancio consolidato del Gruppo sono iscritte attivita per imposte differite. Tali imposte differite sono state
contabilizzate tenendo in considerazione la recuperabilita delle stesse, sulla base delle aspettative reddituali future

delle societa del Gruppo.

Fondi rischi
Il Gruppo - operando a livello globale - & soggetto a rischi legali e fiscali che derivano dallo svolgimento delle
normali attivita. La rilevazione e valutazione delle passivita potenziali da parte del Gruppo ¢ effettuata in base ad

ipotesi principalmente relative alla probabilita ed alla misura dell’esborso finanziario.

2.4  Principi contabili rilevanti utilizzati nella redazione del Bilancio Consolidato

11 Bilancio consolidato ¢ presentato in Euro, valuta funzionale e di presentazione della Capogruppo. Le operazioni
in valuta estera sono convertite nella valuta funzionale di ciascuna entita del Gruppo al tasso di cambio in vigore
alla data dell'operazione. Gli elementi monetari in valuta estera alla data di chiusura dell’esercizio sono convertiti
nella valuta funzionale utilizzando il tasso di cambio alla medesima data. Gli element non monetari che sono
valutati al fzir value in una valuta estera sono convertiti nella valuta funzionale utilizzando i tassi di cambio in vigore
alla data in cui il fair value & stato determinato. Gli elementi non monetari che sono valutati al costo storico in una
valuta estera sono convertiti utilizzando il tasso di cambio alla medesima data dell'operazione. Le differenze di
cambio derivanti dalla conversione sono rilevate generalmente nell’utile/(perdita) dell’esercizio tra gli onert
finanziari.

I cambi applicati nella conversione in Euro del bilancio al 31 dicembre 2022 delle societa Worldconnect e

Immobiliare Helvetica sono stati i seguenti:

Fine Periodo al 31 Fine Periodo al 31
Valuta Medio 2022 Medio 2021
dicembre 2022 dicembre 2021
Luro / CHF 1,005 0,985 1,081 1,033

I cambi applicati nella conversione in Euro del bilancio al 31 dicembre 2022 della societa Cellularline USA sono
statl 1 seguentt:

Fine Periodo al 31 Fine Periodo al 31
Valuta Medio 2022 Medio 2021
dicembre 2022 dicembre 2021
Luro / USD 1,053 1,067 Not applicable Not upplicable

Attivita immateriali

Le attiviti immateriali acquistate o prodotte internamente sono iscritte fra le attivita, secondo quanto disposto dallo
IAS 38, quando & probabile che I'uso dell'attivita generera benefici economici futuri e quando il costo della stessa
puo essere determinato in modo attendibile. Le attivith immateriali a vita definita sono valutate al costo di acquisto
o di produzione, al netto degli ammortamenti e delle perdite di valore accumulate. Tali attivitd sono ammortizzate
a quote costanti lungo la loro vita utile stimata, intesa come la stima del periodo in cui le attivitd saranno utilizzate
dall'impresa. Le aliquote di ammortamento utilizzate sono di seguito riepilogate, per categoria di immobilizzazioni
immateriali:
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Categoria Aliquota di ammortamento
Costi di sviluppo 50"

Castomer Retationship Cellalarline YA

Cost1 Sofinare 33"

Licenze d’uso 33-500

Marchio Cellularline 55"

Marchio [nterphone 107

Accordo commerciale Systema 14%

Marchio Skross

Marchio Q2Power 10,
Customer Retationship Worldconnect T
Brevetn Worldconnect 10"

Alere 33

Qualora le licenze d’uso siano destinate a specifici contratti di fornitura di servizi, sono ammortizzate secondo la

durata del contratto di riferimento. Di seguito si forniscono precisazioni in merito ad alcune delle suddette voci.

Costi di sviluppo

I costi sostenuti per i progetti di ricerca e sviluppo sono quelli sostenuti con 'obiettivo di studiare e acquisire
conoscenze per ottenete prodotti, processi e servizi nuovi o migliori rispetto a quelli gia presenti. Qualora questi
cost riflettano un’utilita pluriennale ovvero presentino benefici che si manifestino in piu esercizi, possono essere
capitalizzati, diversamente vengono imputati a conto économico nell’esercizio in cui vengono sostenuti.

Le spese di pubblicita, non presentando 1 requisiti stabiliti dallo IAS 38, sono sempre imputate a conto

economico nell’esercizio di riferimento.

Customer Relationship

Il processo di Purchase Price Allocation ha visto la valorizzazione della Customser Relationship del Gruppo, come
sommatoria delle Customer Relationship relative alle linee di prodotto Red, Blue ¢ Black, oltre alla Customer Relationship
derivante dalla acquisizione di Worldconnect, avvenuta nell’esercizio 2020. Segnaliamo che la Customer Reiationship
¢ riconducibile a1 contratti in essere stipulati con i clienti di riferimento, avendo il Gruppo la possibilita di limitare
I'accesso da parte di terzi in virti di una consolidata relazione con la clientela. Il fair value pud essere misurato in
maniera attendibile data la possibilita di identificare i benefici economici attribuibili all’attivita in oggetto
monitorando 1 ricavi generati dai singoli clienti per ciascuna linea di prodotto. La vita utile residua, anche in
considerazione del tasso di abbandono ovvero della percentuale di clienti che storicamente interrompono i rapporti
commerciali con la Societa in un dato momento, ¢ stimabile in 13 anni. Il Gruppo, alla data del 31 dicembre 2022,
non ha ritenuto di verificare tramite I'zmpairment test eventuale perdita dt valore della Customer Relationshp di
Cellulatline emersa in sede di Business Combination nel 2018 - iscritta come un asset a vita utile definita. Segnaliamo
infine che la vita utile originaria della Customer Relationship derivante dall’acquisizione di Worldconnect é sumabile

in 14 anni.
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Costi software, licenze e marchi

Tale voce include principalmente I'effetto del processo di Purchase Price A1/location in relazione al fair valne dei marchi
Celizlarling ed Interphone, oltre ai marchi derivanti dalla recente acquisizione di Worldconnect, avvenuta nel 2020.
Al fini della stima del fair value si & considerato un tasso di ryalty desunto dall’analisi di transazioni di mercato
ritenute comparabili, applicato ai flussi economici attribuibili all’attivita in oggetto; tali flussi sono stati espressi al
netto dei costi di marketing finalizzati al mantenimento dell’intangibile nelle condizioni in cui ¢ alla data della
valutazione e dei relativi carichi fiscali. Il valore dell'awef & rappresentato dalla somma dei valori attuali dei flussi
reddituali. I marchi in oggetto possono essete separati dalla Societa e trasferiti, venduti o dati in licenza d’uso ad
un terzo e la Societa ha la possibilita di limitare 'accesso da parte di terzi in quanto trattasi di marchi registrati.
Inoltre, la Societ ha la possibilita di usufruire dei benefici economici ad essi attribuibili, riflessi nei ricavi della linea
di prodotto Red per il marchio Cellularline, riconosciuto a livello europeo per gli accessori di smartphone e table da
oltre 25 anni, e della divisione Black per il marchio Inferphone. La vita utile stimata di tali marchi € rispettivamente
18 e 10 anni. Il marchio Skmss - acquisito nel 2020 a seguito dell’acquisizione della controllata Worldconnect - ha
una vita utile stimata di 10 anni. Il Gruppo non ha ritenuto necessario verificare tramite Uizpairment test leventuale
perdita di valore dei marchi iscriti come un asse a vita utile definita, considerando che non sono stati rilevati
indicatori di impairment sugli specifici assets ed i risultati dei precedenti impairment test da cui emergeva una cover
significativo. I costi soffware, comprensivi degli oneri accessori, sono relativi a soffware acquisiti ai fini d’uso aziendale.

Le licenze d’uso si riferiscono a licenze per software dedicato a specifici contratti di fornitura di servizi.

Brevetti

Tale voce include principalmente l'effetto del processo di Purchase Price Allocation in relazione al fair value dei brevetti
acquisiti nella recente acquisizione di Worldconnect, avvenuta nel 2020. Per la valutazione in sede di prima
iscrizione dei Brevetti era stato utilizzato il Dua/ Excess Earnings Model DEEM). La vita utile ¢ pari a dieci anni su
stima del posizionamento competitivo cui i prodotti coperti da brevetto fanno riferimento. Il fattore di
obsolescenza considerato € di tipo “lineare”, in linea con quanto utilizzato nella prassi e coerente con la vita utile
identificata dagli Amministratori. La vita utile originaria stimata di tali brevetti é di 10 anni. Il Gruppo non ha
ritennto necessario verificare tramite impairment test 'eventuale perdita di valore dei suddetti brevetti iscritti come

un asset a vita utile definita, considerando che non sono stati rilevati indicatori di impairment.

Accordo commerciale

Il processo di Purchase Price Allocation, effettuato a seguito dell’operazione di acquisizione della societa Systema S.r.1,
ha visto la valorizzazione di un accordo commerciale con un primario operatore telefonico internazionale. Nel
2006 la societa Systema S.r.1. ha avviato la produzione e commercializzazione di accessori a favore di un primario
operatore telefonico internazionale, instaurando una collaborazione strategica duratura nel tempo. L’asset in oggetto
si qualifica come un accordo commerciale di natura contrattuale per la fornitura dibenie /o servizia terzi e soddisfa

le seguenti condizioni:
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e garantisce vendite future, non avendo scadenza determinata e nonostante vi sia la facolta di recesso da
ambe le parti; il rapporto sussiste in via continuativa dal 2006 alla data della Business Combination avvenuta
11 3 aprile 2019;
s le vendite sono regolate a condizioni tali da garantire, oltre che una remunerazione normale del capitale
investito, anche un extra-reddito.
L’accordo commerciale soddisfa i requisiti individuati dall'TFRS 3 (Business Combination) e TAS 38 (Intangible isets)
ai fini della identificazione e valorizzazione di un’attivita intangibile.
Per la valutazione dell’accordo commerciale & stato utilizzato il Multi Period Exvess Earnings Method (MEEM), tale
metodologia nell’assunto che il reddito di pertinenza dell’asses, identificato come asvet strategico dominante {Primary
Income-Generating Assel), possa essere determinato per differenza, detraendo dal reddito complessivo la
remunerazione normale di tutti gli altri awes (tangibili e intangibili). Il fair value dellasser dominante € ottenuto
attualizzando i redditi residui (exvess earnings) attesi per gli anni di vita residua dell’asses (multi-period). 11 Gruppo non
ha ritenuto necessario verificare tramite Uzmpairment fest 'eventuale perdita di valore del suddetto accordo

commerciale iscritto come un asset a vita utile definita in quanto non sono stati identiftcati indicatori di zmpairment.

Avviamento

I’avviamento, derivante da aggregazioni aziendali, & inizialmente iscritto al costo e rappresenta 'eccedenza del
costo d’acquisto rispetto alla quota di pertinenza del fair salue riferito ai valori identificabili delle attivita, delle
passivita e delle passivita potenziali delle societa acquisite. L’eventuale differenza negativa, “avviamento negat:vo”,
¢ invece rilevata a conto economico al momento dell’acquisizione. Nel caso di acquisizioni per fasi di societa
controllate, le singole attivitd e passivita della controllata non vengono valutate al fair value in ogni acquisizione
successiva e Pavviamento viene unicamente determinato nella prima fase di acquisizione. Dopo Piniziale iscriz-one,
avviamento viene ridotto delle eventuali perdite di valore accumulate, determinate con le modalita descritte nel
seguito. Alla data di acquisizione 'eventuale avviamento emergente viene allocato a ciascuna delle uniti generatrici
di flussi finanziari che ci si attende beneficeranno degli effetti sinergici derivanti dall’acquisizione. L’even-uale
perdita di valore ¢ identificata attraverso valutazioni che prendono a riferimento la capacita di ciascuna unira di
produrre flussi finanziari atti a recuperare la parte di avviamento a essa allocata, con le modaliti indicate nella
sezione relativa alle attivitd materiali. Nel caso in cui il valore recuperabile da parte dell’unita generatrice di flussi
sia inferiore al valore di carico attribuito, si rileva la relativa perdita di valore. Tale petdita di valore non ¢ riprist:nata
nel caso in cui vengano meno i motivi che ’hanno generata. Al momento della cessione di una parte o dell'intera
impresa precedentemente acquisita e dalla cui acquisizione era emerso un avviamento, nella determinazione della

plusvalenza o della minusvalenza da cessione si tiene conto del corrispondente valore residuo dell’avviamento.

Petrdite di valote (“Impairment test”)

11 Gruppo verifica, almeno una volta all’anno per I’avviamento e ogni qualvolta siano stati identificati indicaton di
impairment del valore contabile delle attivita materiali, finanziarie immateriali diverse dall’avviamento la
tecuperabilita del valore contabile al fine di determinate se vi sia qualche indicazione che tali attivita possano aver

subito una perdita di valore. Se esiste una tale indicazione, occorre stimare il valore recuperabile dell'atuivita per
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determinare l'entiti dell'eventuale perdita di valore. Quando non sia possibile stimare il valore recuperabile di un
singolo bene, il Gruppo stima tale valore a livello di singola societa, che rappresenta la pil piccola unita generatrice
di flussi finanziari indipendenti cui il bene appartiene. Il valore recuperabile di un'attivita ¢ il maggiore tra il jair
vale al netto dei costi di vendita ed il suo valore d'uso (che tiene conto dell’attualizzazione dei flussi futuri di denaro
derivanti dall’attivita in esame, considerati i rischi specifici dell'attivita). Se 'ammontare recuperabile ¢ stimato
essere inferiore al valore contabile, esso € ridotto al minor valore recuperabile. Quando, successivamente, una
perdita su attivitd diverse dallavviamento viene meno o si riduce, il valore contabile dell'attivita o dell’unita
generatrice di flussi finanziari ¢ incrementato sino alla nuova stima del valore recuperabile e non pud eccedere il
valore che sarebbe stato determinato se non fosse stata tilevata alcuna perdita per riduzione di valore. Il ripristino
di una perdita di valore ¢ iscritto immediatamente a conto economico.

Si rimar.da alla sezione4.2.1 per le risultanze del test al 31 dicembre 2022.

Immobili, impianti e macchinari

Gli immobili, impianti, macchinari e attrezzature industriali utilizzati per la produzione o la fornitura di beni e
servizi sono iscritti al costo storico, al netto degli ammortamenti accumulati e delle eventuali svalutazioni per
perdite di valore; il costo include inoltre ogni onere direttamente sostenuto per predisporre le attivita al loro
utilizzo. Gli interessi passivi sostenuti con riferimento a finanziamenti ottenuti per I'acquisizione o costruzione di
immobilizzazioni materiali sono imputati ad incremento delle stesse solo nel caso in cui si tratti di immobilizzazioni
che rispzcchiano i requisiti per essere contabilizzate come tali, ovvero richiedano un significativo periodo di tempo
per essere pronte all'uso o vendibili. Gli oneri sostenuti per le manutenzioni e le riparazioni di natura ordinaria
sono direttamente imputati al conto economico nell’esercizio in cui sono sostenuti, mentre 1 costi di manutenzione
aventi natura incrementativa del valore sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzati contestualmente
al cespite di riferimento in funzione della residua possibilita di utilizzo. Le immobilizzazioni in corso e gl anticipt
a fornitori sono iscritti nell’attivo sulla base del costo sostenuto e/o dell’anticipo erogato, comprensivo delle spese
direttamente imputabili.

L’ammertamento viene determinato a quote costanti sul costo dei beni, al netto dei relativi valori residui (quando
ragionevolmente stimabili), in funzione della loro vita utile stimata applicando le seguent aliquote percentuali

(principali categorie):

Categoria Aliquota amm.to

Fabbricari - = ] 3%

Impiant ¢ macchinari 12-30%
__Attrezzature industriali ¢ commerciak — i 15%

Altri ben. ) L 12-15-20-25%

Fanno eccezione le immobilizzazioni destinate all’uso strumentale su specifici contratti di fornitura di servizi, che
sono ammortizzate secondo la durata del contratto di riferimento. L’ammortamento decotre da quando le attivita
sono pronte pet I'uso e, nell’esercizio di entrata in funzione, viene calcolato con mezza aliquota, ad eccezione delle
immobilizzazioni destinate all’uso strumentale su specifici contratti di fornitura di servizi che sono ammortizzate

secondo la durata dei giorni residui dalla data di efficacia del contratto di servizio. Gli utili e le perdite derivanti da
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cessioni o dismissioni di cespiti sono determinati come differenza fra il ricavo di vendita e il valore netto contabile

dell’attivith e sono imputati al conto economico dell’esercizio.

Diritto d’uso

L’IFRS 16 ha introdotto un unico modello di contabilizzazione dei /asing nel bilancio dei locatari secondo cuai il
Gruppo, in qualita di locatario, rileva un’attivita che rappresenta il diritto di utilizzo del bene sottostante ¢ una
passivita che riflette Pobbligazione per il pagamento dei canoni di locazione. Le modalita di contabilizzazione per
il locatore invece restano simili a quelle previste dal principio precedentemente in vigore. Il Gruppo si € avvalso
della facolta di adottare P'IFRS 16 con il metodo retrospettico modificato, che prevedeva la possibilita di rievare al
1° gennaio 2019 il diritto d’uso per un importo pari alla passivita finanziaria residua a tale data, senza rideterminare

i dati dell’esercizio precedente.

Definizione di leasing

In conformita all’TFRS 16, il Gruppo valuta se il contratto & un /asing o lo contiene sulla base della nuova
definizione di /asing. Secondo I'IFRS 16, il contratto &, o contiene un /asizg se, in cambio di un corrispettivo,
trasferisce il diritto di controllare l'utilizzo di un’attivita identificata per un periodo di tempo. Alla data di
applicazione iniziale dell’TFRS 16, il Gruppo ha deciso di adottare la modalita operativa che consente di non
riesaminare quali operazioni costituiscono un /fasing. L'IFRS 16 ¢ stato applicato solo ai contratti che erzno stati
individuati in precedenza come /feasing. I contratti che non erano stati identificati come /asing applicando lc IAS 17
e 'IFRIC 4 non sono stati valutati nuovamente al fine di stabilire se fossero un /asing. Pertanto, la definizione di
leasing contenuta nell’IFRS 16 ¢é stata applicata solo ai contratti sottoscritti o modificati il 1° gennaio 2019 o in data

successiva.

Modello contabile per il locatario

Il Gruppo detiene in /feasing beni quali fabbricati e autovetture. In qualita di locatatio, in precedenza il Gruppo
classificava i /kasing come operativi o finanziari valutando se il /kasing trasferiva sostanzialmente tutti i r-schi e i
benefici connessi alla proprieta. Secondo I'TFRS 16, il Gruppo rileva nella situazione patrimoniale-finanziaria le
attivita per il diritto di utilizzo e le passivita del fasing per 1 Jeasing. Tuttavia, il Gruppo ha deciso di non rilevare le
atdvita per il diritto di utilizzo e le passivita relative ai fasng di attivita di modesto valore (inferiore 5.000 USD).
Pettanto, il Gruppo rileva i pagamenti dovuti per il /asing relativi ai predetti /asing come costo, con un criterio a
quote costanti lungo la durata del /asing. Il Gruppo espone le attivita per il diritto di utilizzo che non soddisfano la
definizione di invesdmend itnmobiliari nella voce “Diritto d’uso”, la stessa voce utilizzata per esporre le attivita
sottostanti di pari natura che detiene. Le attivita per il diritto di utilizzo che soddisfano la definizione di investimenti
immobiliari sono presentate nell’omonima voce. Il Gruppo espone le passivita del /asing nella voce “‘Altre passivita
finanziarie’ nel prospetto sintetico della situazione patrimoniale-finanziaria. Alla data di decorrenza del zasing, il
Gruppo rileva Pattivita per il diritto di utilizzo e la passivita del /asing. L’attivita per il diritto di utilizzo viene
inizialmente valutata al costo, successivamente al costo al netto dell’ammortamento e delle perdite per riduzione

di valore cumulati, e rettificata al fine di riflettere le rivalutazioni della passivita del fasing. L’attivita per il diritto di
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utilizzo che soddisfa la definizione di investimento immobiliare é esposta nell’omonima voce e viene inizialmente
valutata al costo e successivamente al fuir value, in conformita ai principi contabili del Gruppo. Il Gruppo valuta la
passivita del /asing al valore attuale dei pagamenti dovuti per i /easing non versati alla data di decorrenza,
attualizzandoli utilizzando il tasso di interesse implicito del /asing. Laddove non é possibile determinare tale tasso
con facilita, il Gruppo utilizza il tasso di finanziamento marginale. Generalmente, il Gruppo utilizza il tasso di
finanziamento marginale quale tasso di sconto. La passivita del /asing viene successivamente incrementata degli
interessi che maturano su detta passivitd e diminuita dei pagamenti dovuti per il /asing effettuati ed € rivalutata in
caso di modifica dei futuri pagamenti dovuti per il /asing derivanti da una variazione dell'indice o tasso, in caso di
modifica dellimporto che il Gruppo prevede di dover pagare a titolo di garanzia sul valore residuo o quando il
Greppo modifica la sua valutazione con riferimento all’esercizio o meno di un’opzione di acquisto, di proroga o
risoluzione. Il Gruppo ha stimato la durata del /asing di alcuni contratti nei quali agisce da locatario e che prevedono
opzioni di rinnovo. La valutazione del Gruppo circa Pesistenza o meno della ragionevole certezza di esercitare
Popzione influenza la stima della durata del kasing, impattando in maniera significativa 'importo delle passivita del
leasing e delle attivitd per il diritto di utilizzo rilevate. II Gruppo ha utilizzato le seguenti modalita pratiche per
applicare 'TFRS 16 ai kasing classificati in precedenza come operativi secondo lo IAS 17:

e  ha applicato 'esenzione dalla rilevazione delle attivita per il diritto di utilizzo e delle passivita del leasing ai

leasing la cui durata & inferiore a 12 mest;
e ha escluso i costi diretti iniziali dalla valutazione dell’attivita per il diritto di utilizzo alla data
dell’applicazione iniziale;
e  sié basato sulle esperienze acquisite nel determinare la durata del /%asing contenente opzioni di proroga o

di risoluzione del lasing.

Partecipazioni in imptese collegate

Le partecipazioni del Gruppo in societi collegate sono valutate con il metodo del patrimonio netto. Una collegata
¢ una societd su cui il Gruppo esercita un’influenza notevole e che non ¢ classificabile come controllata 0 una
pattecipazione a controllo congiunto (joint venture). Pettanto, la partecipazione in una societa collegata ¢ iscritta
nello stato patrimoniale al costo, incrementato dalle variazioni successive all’acquisizione nella quota di patrimonio
di pertinenza del Gruppo. L’avviamento afferente alla collegata ¢ incluso nel valore contabile della partecipazione
e non & soggetto ad ammortamento. Dopo I'applicazione del metodo del patrimonio netto, il Gruppo determina
se & necessario rilevare eventuali perdite di valore aggiuntive con riferimento alla partecipazione netta del Gruppo
nella collegata. Tl conto economico riflette la quota di pertinenza del Gruppo del risultato d’esercizio della societa
collegata. Dopo I’applicazione del metodo del patrimonio netto, il Gruppo determina se & necessario rilevare
eventuali perdite di valore aggiuntive con riferimento alla partecipazione netta del Gruppo nella collegata. Il conto
economico riflette la quota di pertinenza del Gruppo del risultato d’esercizio della societa collegata. Nel caso in cui
una societa collegata rilevi rettifiche con diretta imputazione al patrimonio netto, il Gruppo tileva la sua quota di

pertinenza e ne da rappresentazione, ove applicabile, nel prospetto delle variazioni nel patrimonio netto.
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Partecipazioni in altre imprese

Le partecipazioni in altre societa non consolidate e non collegate sono valutate con il metodo del costo, inclusivo

degli oneri accessori.

Attivita e passivita finanziarie
Le Attivita e passivita finanziarie sono contabilizzate e valutate in applicazione del’'TFRS 9.
Il principio introduce un nuovo modello di hedge accounting allo scopo di adeguare i requisiti previsti dall’attuale IAS

39. Le principali novita del documento riguardano:

- le modifiche al test di efficacia mediante la sostituzione delle attuali modalita basate sul parametro dell’80-
125% con il principio della “relazione economica™ tra voce coperta e strumento di copertura, inoltre,
non sara piu richiesta una valutazione dell’efficacia retrospettica della relazione di copertura;

- Pincremento delle tipologie di transazioni eleggibili per V'hedge accounting, includendo anche i mschi di
attivitd/ passivita non finanziarie eleggibili per essere gestiti in bedge accounting,

- il cambiamento della modalita di contabilizzazione dei contratt forward e delle opzioni quando inclusi in

una relazione di bedge accounting al fine di ridurre la volatilita del conto economico.

Rilevazione e valutazione

I crediti commerciali e i titoli di debito emessi sono rilevati nel momento in cui vengono originati. Tutte le altre
attivitd e passivitd finanziarie sono rilevate inizialmente alla data di negoziazione, cioé¢ quando il Gruppo diventa
una parte contrattuale dello strumento finanziario. Fatta eccezione per i crediti commerciali che non contengono
una significativa componente di finanziamento, le attivita finanziarie sono valutate inizialmente al fair valre piti o
meno - nel caso di attivita o passivita finanziarie non valutate al Fair 1 “alue Through Profit or Loss (FVTPL) - i costi
dell'operazione direttamente attribuibili all'acquisizione o all'emissione dell'attivita finanziaria. Al momento della
rilevazione iniziale, 1 crediti commerciali che non hanno una significativa componente di finanziamento sono

valutati al loro prezzo dell'operazione.

Classificazione e valutazione successiva
Al momento della rilevazione iniziale, un'attivita finanziaria viene classificata in base al costo ammortizzato o al
Jair valwe rilevato nell'utile/(perdita) dell’esercizio (FVIPL). Le attivitda finanziarie non sono riclassificate
successivamente alla loro rilevazione iniziale, salvo che il Gruppo modifichi il proprio modello di business per la
gestione delle attivita finanziarie. In tal caso, tutte le attivita finanziarie interessate sono riclassificate il primo
giotno del primo esercizio successivo alla modifica del modello di business. Un'attivita finanziaria deve essere
valutata al costo ammortizzato se non ¢ designata al FVIPL e sono soddisfatte entrambe le seguenti condiziont:
- l'attivita finanziaria é posseduta nell'ambito di un modello di business il cui obiettivo & il possesso delle
attivita finanziarie finalizzato alla raccolta dei relativi flussi finanziari contrattuali; e
- 1 termini contrattuali dell'attivita finanziaria prevedono a determinate date flussi finanziari rappresentati
unicamente da pagamenti del capitale e dell'interesse sull'importo del capitale da restituire.

Tutte le attivita finanziarie non classificate come valutate al costo ammortizzato o al Fair 1 alue Througd Other
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Comprebensive Income (FVOCI), come indicato in precedenza, sono valutate al FVTPL. Al momento della
rilevazione iniziale, il Gruppo pud designare irrevocabilmente lattivita finanziaria come valutata al fair value
rilevato nell'utile (perdita) d'esercizio se cosi facendo elimina o riduce significativamente un'asimmetria contabile

che altrimenti risulterebbe dalla valutazione dell'attivita finanziaria al costo ammortizzato o al FVOCI.

Attivita finanziatie: valutazione successiva e utili e perdite

Le attivita finanziarie vengono classificate in base al metodo di valutazione FVTPL o al costo ammortizzato:

- Attivita finanziarie valutate al FVTPL: queste attivitd sono valutate successivamente al fair va/ue. Gli utili
e le perdite nette, compresi i dividendi o gli interessi ricevuti, sono rilevati nell'utile/(perdita)
dell’esercizio.

- Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato: queste attivita sono valutate successivamente al costo
ammortizzato in conformita al criterio dell'interesse effettivo. Il costo ammortizzato viene diminuito
delle perdite per riduzione di valore. Gli interessi attivi, gli utili e le perdite su cambi e le perdite per
riduzione di valore sono rilevati nell'utile/ (perdita) dell’esercizio cosi come gli eventuali utili o perdite da

eliminazione contabile.

Passivita finanziarie: classificazione, valutazione successiva e utili e perdite
Le passivita finanziarie sono classificate come valutate al costo ammortizzato utilizzando il criterio dell’interesse
effettivo. Gli interessi passivi e gli utili/ (perdite) su cambi sono rilevati nell'utile /(perdita) dell’esercizio, cosi come

gli eventuali utili o perdite detivanti dall'eliminazione contabile.

Eliminazione contabile
Di seguito riportiamo i principali requisiti relativi alle eliminazioni contabili delle poste iscritte in bilancio:

- Attivita finanziarie: le attiviti finanziarie vengono eliminate dal bilancio quando 1 diritti contrattuali sui
flussi finanziari derivanti dalle stesse scadono, quando i diritti contrattuali a ricevere i flussi finanziari
nell’ambito di un’operazione in cui sostanzialmente tutti 1 rischi e i benefici derivanti dalla proprieta
dell’attivita finanziaria sono trasferiti o quando il Gruppo non trasferisce né mantiene sostanzialmente
tutti i rischi e benefici derivanti dalla proprietd dell’attivita finanziaria e non mantiene il controllo
dell’attivita finanziaria.

- Passivita finanziarie: i1 Gruppo procede all’eliminazione contabile di una passivita finanziaria quando
Pobbligazione specificata nel contratto € stata adempiuta o cancellata oppure ¢ scaduta. Il Gruppo elimina
contabilmente una passivitd finanziaria anche in caso di variazione det relativi termini contrattuali e 1
flussi finanziari della passivitd modificata sono sostanzialmente diversi. In tal caso, si rileva una nuova
passivitd finanziaria al fair value sulla base dei termini contrattuali modificati. La differenza tra il valore
contabile della passivita finanziaria estinta e il corrispettivo versato (comprese le attivita non
rappresentate da disponibilita liquide trasferite o le passivita assunte) & rilevata nell'utile/ (perdita)

dell’esercizio.
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Compensazione

Le attivitd e le passivita finanziarie possono essere compensate e I'importo derivante dalla compensazione viene
presentato nel prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria se, e solo se, il Gruppo ha correntemente il
diritto legale di compensare tali importi e intende regolare il saldo su basi nette o realizzare Pattivita e regolare la

passivita contemporaneamernte.

Perdite per riduzione di valore

Strumenti finanziari e attivita derivanti da contratto

11 Gruppo valuta i fondi svalutazione per un importo pari alle perdite attese lungo tutta la vita del credito I fondi
svalutazione dei crediti commerciali e delle attivita derivant da contratto sono sempre valutati per un :mporto
pari alle perdite attese lungo tutta la vita del credito. Per stabilire se il rischio di credito relativo a un'attivita
finanziaria é aumentato in misura significativa dopo la rilevazione iniziale, al fine di stimare le perdite attese su
crediti, i Gruppo considera le informazioni ragionevoli e dimostrabili che siano pertinenti e disponibili. Sono
incluse le informazioni quantitative e qualitative e le analisi, basate sull'esperienza storica del Gruppo, sulla
valutazione del credito nonché sulle informazioni indicative degli sviluppi attesi. Le perdite attese su crediti di
lunga durata sono le perdite attese su crediti derivand da tutte le possibili inadempienze lungo la vita attesa di uno
strumento finanziario. Le perdite attese su crediti a 12 mesi sono le perdite attese su crediti derivanti da possibili
inadempienze nell'arco di dodici mesi dalla data di chiusura dell'esercizio (o entro un periodo piti breve se la vita
attesa di uno strumento finanziario & inferiore a 12 mesi). Il periodo massimo da prendere in considerazicne nella
valutazione delle perdite attese su crediti ¢ il periodo contrattuale massimo durante il quale il Gruppo € esposto

al rischio di credito.

Attivita finanziarie deteriorate
Ad ogni data di chiusura dell’esercizio, il Gruppo valuta se le attivita finanziarie valutate al costo ammertizzato
sono deteriorate. Un'attivita finanziaria ¢ ‘deteriorata’ quando si sono verificati uno o piu eventt che hznno un
impatto negativo sui futuri flussi finanziari stimati dell'attivita finanziaria.
Costituiscono prove che l'attivita finanziaria € deteriorata 1 dati osservabili relativi ai seguenti eventi:
- significative difficolta finanziarie del Gruppo o del debitore;
- una violazione del contratto, quale un inadempimento o una scadenza non rispettata da piu di 90 giorni;
- la gstrutturazione di un debito o un anticipo da parte del Gruppo a condizioni che 1l Gruppo non avrebbe
altrimenti preso in considerazione;
- sussistenza della probabilita che il debitore dichiari fallimento o altre procedure di ristruttrrazione

finanziaria;

- la scomparsa di un mercato attivo di quell'attivita finanziaria dovuta a difficolta finanziarie.

Svalutazione

Il valore contabile lordo di un'attivita finanziaria viene svalutato (in parte o interamente) nella misura in cui non
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vi stano prospettive reali di recupero. La policy del Gruppo prevede la svalutazione del valore contabile lordo
quando l'attivita finanziaria & scaduta da pit di 90 giorni, sulla base dell'esperienza storica in materia di recupero
di attivita simili. Le attivitd finanziarie svalutate potrebbero essere ancora oggetto di esecuzione forzata al fine di

rispettare le procedure di recupero dei crediti previste dal Gruppo.

Attivita non finanziarie
Ad ogni data di chiusura dell’esercizio, il Gruppo verifica se vi siano obiettive evidenze di riduzione di valore con

riferimento ai valori contabili delle proptie attivita non finanziarie, degli investimenti immobiliari, delle rimanenze
e delle attivitd per imposte differite; se, sulla base di tale verifica, dovesse emergere che le attivita hanno
effettivamente subito una riduzione di valore, il Gruppo stima il loro valore recuperabile. 1l valore recuperabile

dell’avviamento viene, invece, stimato annualmente.

Rimanenze di magazzino

Le rimanenze sono valutate al minor valore tra il costo di acquisto o di produzione, determinato in base ad un
metodo che approssima il Costo Medio Ponderato, comprensivo degli oneri accessori, dei costi direttl ed indiretti
per la quota ragionevolmente imputabile alle stesse ed il valore di presunto realizzo desumibile dall'andamento del
mercato. Nel caso in cui il valore netto di realizzo sia inferiore al costo, le timanenze sono svalutate per la differenza
tiscontrata sulla base di una valutazione eseguita classe per classe. La svalutazione viene determinata a seguito di
una specifica analisi di recuperabilita e la stessa viene eliminata negli esercizi successivi se ne vengono meno 1
motivi, ripristinando il valore originario. Le merci in viaggio sono valutate secondo specifica identificazione del

costo di acquisto.

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti
Le disponibiliti liquide e i mezzi equivalenti comprendono i saldi in contant e 1 depositi a vista, aventi scadenza
pati o infetiore a tre mesi 0 meno dalla data originaria di acquisizione, che sono soggetti 2 un tischio irrilevante di

variazione del fair value e sono utilizzati dal Gruppo per la gestione degli impegni a breve termine.

Benefici ai dipendenti

La contabilizzazione del trattamento di fine rapporto € stata effettuata applicando quanto previsto dallo TAS 19.
Il trattamento di fine rapporto delle societa italiane fino al 31 dicembre 2006 era considerato un piano a benefici
definiti; la disciplina di tale fondo ¢ stata modificata dalla Legge 27 /12/2006 n. 296. Tale istituto &€ ora da
considerarsi un piano a benefici definiti esclusivamente per la quote maturate anteriormente al 1° gennaio 2007 (e
non ancora liquidate alla data di bilancio), mentre successivamente a tale data esso & assimilabile ad un piano a
contribuzione definita, posto che le quote di trattamento di fine rapporto maturate successivamente al 1° gennaio
2007 vengono versate all’apposito “Fondo di Tesoreria” istituito presso 'INPS (o forme previdenziali equivalenti),
in ortemperanza alle disposizioni del predetto provvedimento normativo. In ragione del contesto normativo, della

composizione dell’organico societario e della relativa anzianita gli effetti derivanti dall’utilizzo delle tecniche
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attuariali e di attualizzazione delle passivita future alla data di bilancio sono ritenuti irrilevanti, considerando il

valore nominale di iscrizione una attendibile approssimazione del fair valwe di presumibile estinzione.

Fondi tischi ed oneri

Gli accantonamenti a fondi per rischi e oneri sono effettuat quando il Gruppo deve far fronte ad un’obbligazione
attuale (legale o implicita) risultante da un evento passato, ¢ probabile un esborso finanziario per far froate z tale
obbligazione ed ¢ possibile effettuare una stima affidabile del suo ammontare. Quando il Gruppo ritiene che un
accantonamento al fondo rischi e oneri sara in parte o del tutto timborsato, per esempio nel caso di rischi coperti
da polizze assicurative, I'indennizzo ¢ rilevato in modo distinto e separato nell’attivo se e solo se esso risulta
praticamente certo. In tal caso, nel conto economico ¢ presentato il costo dell’eventuale relativo accantonamento,
al netto del’ammontare rilevato per 'indennizzo. Se I'effetto di attualizzazione del valore del denaro ¢ significativo,
gli accantonament sono attualizzati utilizzando un tasso di sconto ante imposte che riflette, ove adeguato, i rischi
specifici delle passivita. Quando viene effettuata I'attualizzazione, I'incremento dell’accantonamento covuto al
trascorrere del tempo ¢ rilevato come onere finanziario. Il Fondo Indennita Suppletiva della Clientela (FISC)
accoglie gli accantonamenti annui per la corresponsione delle indennita a fronte della cessazione di rapporti di
agenzia. Infatti, in base alla disciplina italiana (art. 1751 c.c.), all’atto dello scioglimento del contratto di agenzia per
fatto non imputabile all’agente, il mandante deve corrispondere un’indennita suppletiva di clientela, da calcolarsi
sul’ammontare globale delle provvigioni per le quali, nel corso del rapporto, € sorto in capo all’agente il diritto di
pagamento, ancorché esse non siano state interamente corrisposte al momento della cessazione del rapporto.
Nell’ottica dei principi contabili internazionali, e rispetto alle indicazioni fornite nell'International Acornting
Standard Board (1ASB) e dall International Financial Reporting Interpretation Commitee (IFRIC), i1 FISC é stato considerato
come un post employment benefir del tpo defined-benefit plan, ovvero a prestazione definita, per il quale ¢ previsto ai
fini contabili che il suo valote venga determinato mediante metodologie di tipo attuariale. La valutazione attuzriale
del FISC ¢ stata realizzata in base alla metodologia dei “benefici maturati” mediante il “Projected Unit Credzt Method’
(PUM) come previsto all’art. 64-66 dello IAS 19. Tale metodologia si sostanzia in valutazioni che esprimono il
valore attuale medio delle obbligazioni pensionistiche maturate in base al servizio che I'agente di commercio ha
prestato fino all’epoca in cui la valutazione stessa ¢ realizzata proiettando, perd, le provvigioni dell’agente fino alla

data attesa di permanenza del rapporto di agenzia con I'azienda mandante.

Debit commetciali

11 Gruppo Cellularline detiene contratti di fornitura di merce che includono Terogazione di premi, sconti e, in
talune circostanze, di contributi classificati a riduzione dei debiti commerciali. Tali premi, sconti e contributi sono
riconosciuti o come petcentuale sulle quantita acquistate, o in cifra fissa sulle quantita acquistate o vendute o come
contribuzione definita. Prevalentemente con riferimento agli accordi che hanno una data di scadenza posticipata
rispetto a quella di chiusura dell’esercizio, che rappresentano una quota minoritaria dei premi e contributi
dell’esercizio, la determinazione del loro ammontare rappresenta una stima contabile complessa che richieds un

elevato grado di gindizio in quanto influenzata da molteplici fattori. I parametri e le informazioni che sono utilizzate



G

ceftulariine

per la stima si basano sull’ammontare dell’acquistato o del venduto e su valutazioni che tengono conto dei dati

storici riguardant il riconoscimento effettivo dei premi e contributi da parte dei fornitori.

Debito Warrant
L’aumento di capitale tramite esercizio dei warrant rientra nell’ambito di applicazione del principio contabile
internazionale IAS 32 “Strumenti finanziari: esposizione nel bilancio™.
Il paragrafo 15 dello IAS 32 dispone che “l'emittente di uno strumento finanziario deve classificare lo strumento,
o i suoi componenti, al momento della rilevazione iniziale come una passivita finanziaria, attivita finanziaria o uno
strumento rappresentativo di capitale in conformita alla sostanza degli accordi contrattuali e alle definizion: di
passivitd finanziaria, di attivita finanziaria e di strumento rapptesentativo di capitale.
In particolare, il paragrafo 16 dispone che “quando un emittente applica le definizioni di cui al paragrafo 11 (4
diritti, le opzioni o 1 warrant che danno il diritto di acquisire un numero fisso di strumenti rappresentativi di capitale
della entiti medesima per un ammontare fisso di una qualsiasi valuta sono da considerare strumenti rappresentativi
di capitale se l'entita offre i diritti, le opzioni o i warrant proporzionalmente a tutti 1 detentori della stessa classe di
propri strumenti rappresentativi di capitale”) per determinare se uno strumento finanziario ¢ uno strumento
rappreseatativo di capitale piuttosto che una passivita finanziaria, lo strumento € uno strumento rappresentativo
di capitale se, e soltanto se, entrambe le condizioni a) e b) di seguito sono soddisfatte:
a) Lo strumento non include alcuna obbligazione contrattuale:
) aconsegnare disponibiliti liquide o un'altra attivita finanziaria a un'altra entita; o
i) a scambiare attivitd o passivitd finanziarie con un'altra entita a condizioni che sono potenzialmente
sfavorevoli all'emittente.
b) Qualora lo strumento sard o potri essere regolato tramite strumenti rappresentativi di capitale dell'emittente,
&
i) un non derivato che non comporta alcuna obbligazione contrattuale per l'emittente a consegnare un

numero.

Conversione dei valori espressi in valuta estera

La valutz funzionale e di presentazione adottata del Gruppo & 'Euro. Le attivita e le passivita, ad eccezione delle
immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziatie, originariamente espresse in valute dei Paest non aderenti
all'Uniore Europea, sono convertiti in Euro al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio ed i relativi utili
¢/o perdite su cambi sono imputati a conto economico. I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni

in vzluta sono iscritti al cambio cotrente alla data nella quale la relativa operazione & compiuta.

Rilevazione dei ricavi

1 ricavi sono tilevati in base al trasferimento del controllo di beni o servizi al cliente e nella misura in cui ¢ probabile
che i beaefici economici siano conseguiti dal Gruppo e il relativo importo possa essere determinato in modo

affidabile. Inoltre, gli stessi sono iscritti al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi.
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Rilevazione dei costi
I costi e gli altri oneri operativi sono rilevati nel conto economico nel momento in cui sono sostenutt in base al
principio della competenza temporale e della correlazione ai ricavi, quando non producono futuri benefici

economici o questi ultimi non hanno i requisiti per la contabilizzazione come attivita.

Interessi e proventi finanziari
I proventi e gli oneri finanziari sono rilevati per competenza utilizzando il tasso di interesse effettivo ed includono

gli utili e le perdite su cambi e gli utili e le perdite su strumenti finanziari derivati imputati a conto economico.

Contributi pubblici

I contributi pubblici sono rilevati quando sussiste la ragionevole certezza che essi saranno ricevuti e tutte le
condizioni ad essi riferite risultano soddisfatte. Quando i contributi sono correlati a componenti di costo, sono
rilevati come ricavi, ma sono ripartiti sistematicamente sugli esercizi in modo da essere commisurati ai costi che

intendono compensare.

Oneri finanziari
Gli oneri finanziari si rilevano a conto economico nel momento in cui sono sostenuti. Gli oneri finanziari sono
capitalizzati quando si riferiscono ad una attivita immobilizzata che richieda un periodo di tempo rilevante per

essere pronta per I'uso previsto o per la vendita.

Imposte sul reddito

Imposte Cotrenti
Le imposte cotrent attive e passive per esercizio corrente e precedenti sono valutate sulla base del’importc che
ci si attende di recuperare o corrispondete alle autorita fiscali. Le aliquote e la normativa fiscale utilizzate per

calcolare 'importo sono quelle emanate ed in essere alla data di chiusura di bilancio.

Imposte Differite

Le imposte differite sono calcolate usando il cosiddetto Jability method sulle differenze temporanee risultanti alla
data di bilancio fra i valori fiscali presi a riferimento per le attivita e passivita e 1 valori riportati a bilancio.

Le imposte differite passive sono rilevate a fronte di tutte le differenze temporanee tassabili, ad eccezione:

- di quando le imposte differite passive detivino dalla rilevazione iniziale dell’avviamento o di un’attivita o
passivitd in una transazione che non ¢ una aggregazione aziendale e che, al tempo della transazione stessa,
non comporti effetti né sull'utile dell’esercizio calcolato a fini di bilancio né sull’utile o sulla perdita calcolati
a fini fiscaly;

- delle differenze temporanee tassabili associate a partecipazioni in controllate, collegate e joint venture, nel
caso in cui il rigiro delle differenze temporanee possa essere controllato ed ¢ probabile che esso non si

verifichi nel futuro prevedibile.
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Le impcste differite attive sono rilevate a fronte di tutte le differenze temporanee deducibili e per le attivita e
passivita fiscali portate a nuovo, nella misura in cui sia probabile 'esistenza di adeguatt utili fiscali futuri che possano
rendere applicabile 'utilizzo delle differenze temporanee deducibili e delle attivita e passivita fiscali portate a nuovo,
eccetto il caso in cui I'imposta differita attiva collegata alle differenze temporanee deducibili derivi dalla rilevazione
iniziale di un’attivita o passivitd in una transazione che non & un’aggregazione aziendale e che, al tempo della
transazione stessa, non influisce né sull’utile dell’esercizio calcolato a fini di bilancio né sull’utile o sulla perdita
calcolati a fini fiscali. Con riferimento a differenze temporanee tassabili associate a partecipazioni in controllate,
collegate e joint venture, le imposte differite attive sono rilevate solo nella misura in cui sia probabile che le differenze
temporanee deducibili si riverseranno nell’immediato futuro e che vi siano adeguati utili fiscali a fronte dei quali le
differenze temporanee possano essere utilizzate. Il valore da riportare in bilancio delle imposte differite attive viene
riesaminato a ciascuna data di chiusura del bilancio e ridotto nella misura in cui non risulti pii probabile che
sufficienti utili fiscali saranno disponibili in futuro in modo da permettere a tutto o parte di tale credito di essere
utilizzato. Le imposte differite attive non riconosciute sono riesaminate con periodicita annuale alla data di chiusura
del bilanzio e vengono rilevate nella misura in cui & diventato probabile che 'utile fiscale sia sufficiente a consentire
che tali mposte differite attive possano essere recuperate. Le imposte differite attive e passive sono misurate in
base alle aliquote fiscali che ci si attende vengano applicate all’esercizio in cui tali attivita si realizzano o tali passivita
si estingiono, considerando le aliquote in vigore e quelle emanate alla data di bilancio. Le imposte sul reddito
relative a poste rilevate direttamente a pattimonio netto sono imputate direttamente a patrimonio netto e non 2
conto economico. Le imposte differite attive e passive vengono compensate, qualora esista un diritto legale a
compensare le attiviti per imposte correnti con le passivita per imposte correnti e le imposte differite facciano

riferimento alla stessa entita fiscale ed alla stessa autorita fiscale.

Utile per azione

L’utile par azione base e diluito viene indicato in calce allo schema di conto economico. L’utile base per azione é
calcolatc dividendo il risultato economico del Gruppo Cellularline per la media ponderata delle azioni ordinarie in
circolazione durante l'esercizio, escludendo le azioni proprie. Ai fini del calcolo dell’utile diluito per azione, la media
pondera-a delle azioni in circolazione ¢ modificata assumendo la conversione di tutte le potenziali azioni aventi

effetto diluitivo.

Rischi, impegni, garanzie

Sono indicati gli impegni e le garanzie al loro valore contrattuale, nonché i rischi per 1 quali la manifestazione di
una passivitd & solo possibile, senza procedere allo stanziamento dt fondi rischi. I rischi pet i quali la manifestazione
di una passivita & probabile sono descritti nelle note illustrative ed accantonati, secondo criteri di congruita, nei

fondi rischi. Non si tiene conto det rischi di natura remota.
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2.41 Nuovi principi contabili, emendamenti ed interpretazioni omologati dal’Unione Europea che
sono entrati in vigore a partire dalPesercizio iniziato il 1° gennaio 2022
Con il Regolamento (UE) n. 2021/1080 del 28 giugno 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’'Un:one
Europea del 2 luglio 2021, sono stati adottati i seguenti documenti pubblicati dallo IASB Board il 14 maggio 2020:
- Immobili, impianti e macchinari — Proventi prima dell'uso previsto (Modifiche allo IAS 16)
- Contratti onerosi — Costi necessari all’adempimento di un contratto (Modifiche allo IAS 37)
- Riferimento al Quadro Concettuale (Modifiche all’IFRS 3)
- Miglioramentd agli IFRS — ciclo 2018-2020 (Modifiche all’'IFRS 1, IFRS 9 e IAS 41).

Modifiche allo IAS 16 - Property, plant and equipment: proceeds before intended use

L’obiettivo & stato quello di delineare un trattamento contabile dei proventi derivanti dalla vendita di beni prodotti
con l'impiego di un cespite prima che lo stesso sia nel luogo e nelle condizioni necessarie per il suo funzionamento
nel modo inteso dalla direzione aziendale (cd. fase di testing). Lo IASB Board ha chiatito che i proventi derivanti
dalla vendita di beni prodotti da un cespite durante il petiodo antecedente alla data in cut il cespite & nel luogo e
nelle condizioni necessarie per il suo funzionamento nel modo inteso dalla direzione aziendale devono essere
rilevati nell'utile/(perdita) dell'esercizio. Per effetto della suddetta modifica, non sara piti consentito rilevare a
diretta riduzione del costo del cespite i provent detivanti dalla vendita di beni prodotti prima che il cespite sia
disponibile per il suo utilizzo, ad esempio, provenienti dalla vendita di campioni prodotti durante la fase di testing
del corretto funzionamento del cespite. I beni prodotti in attesa di essete venduti sono rilevati come rimanenze in
accordo allo IAS 2 Rimanenze; il costo di produzione non include la quota di ammortamento del cespite con cui
sono stati prodotti, essendo quest'ultimo non ancora soggetto ad ammortamento. Nelle note deve essere indicato
l'importo dei ricavi e dei costi relativi ai beni prodotti, che non sono degli output dell'attivita ordinaria, e le voci di
bilancio in cui tali ricavi e costi sono inclusi (qualora non siano presentati separatamente negli schemi di bilancia). E
consentita 'applicazione retroattiva per i soli cespiti che sono entrati in funzione, nel modo inteso dalla direz:one

aziendale, dal primo esercizio comparativo presentato. L'effetto della prima applicazione ¢ rilevato nel patrimonio

netto di apertura del primo esercizio comparativo presentato.

Modifiche allo IAS 37 — Onerous Contracts — Cost of Fulfilling a Contract
Lo TASB Board ha chiarito che i costi necessati all’adempimerto di un contratto comprendono tutti 1 costi
direttamente correlati al contratto e quindi includono:
e i costi incrementali, cio€ i costi che non satebbero stati sostenuti in assenza del contratto (ad esempio,
materie prime, costi per manodopera diretta, ecc.);
e una quota degli altri cost che, sebbene non incrementali, siano direttamente correlati al contratto (ad
esempio, quota di ammortamento dei cespiti utilizzati per 'adempimento del contratto).
Lo IASB Board, inoltre, ha confermato che, prima di rilevare un accantonamento per contratto oneroso, l'entita

deve rilevare eventuali perdite per riduzione di valore delle attivita non correnti e ha chiarito che le perdite di valore
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devono essere determinate con riferimento non solo alle attivita dedicate interamente al contratto, ma anche alle
altre attivitd che sono parzialmente utilizzate per 'adempimento del contratto stesso.

E consentita applicazione retroattiva per i contratti il cui adempimento non si ¢ ancora completato alla data di
iniz:o dell’esercizio in cui sono applicate le modifiche allo IAS 37. L’effetto della prima applicazione ¢ rilevato nel

patrimonio netto di apertura senza rideterminare 1 dati comparativi.

Modifiche all’IFRS 3 — Reference to the Conceptual Eramework

Nel marzo 2018 lo IASB Board ha pubblicato il nuovo “Quadro concettuale per la rendicontazione finanziaria”
(“Conceptual Framework™), che ha sostituito il precedente documento “Quadro sistematico per la preparazione e
la preseatazione del bilancio”, pubblicato nel 2001 e parzialmente rivisto nel 2010. Non essendo un principio
conrtabile, il Conceptual Framework non & oggetto di omologazione da parte del’'Unione Europea. A seguito della
pubbliczzione del nuovo Conceptual Framework, lo IASB Board ha attivato un progetto, suddiviso in due fasi, per
aggiornzre nei vari principi contabili internazionali e nelle interpretazioni i riferimenti al nuovo Conceptual
Framework. Le modifiche aggiornano il riferimento presente nel’'TFRS 3 al Conceptual Framework nella versione
rivista, senza che cio comporti modifiche alle disposizioni dello standard. L’IFRS 3 richiede come condizione
generale per la rilevazione delle attivitd e delle passivita dell’acquisita il rispetto delle definizioni incluse nel
Cor.ceptual Framework. Con la modifica all’TFRS 3, per identificare le attivita e le passivita dell’acquisita si deve
fare riferimento alle nuove definizioni di attivita e passivita del nuovo Conceptual Framework pubblicato nel marzo
2018, con la sola eccezione delle passivita assunte nell’acquisita che, dopo la data di acquisizione sono contabilizzate
in accordo allo TAS 37 Accantonamenti, passivita e passivita potenziali o al’TFRIC 21 Tributi. Tale eccezione ha
Pobiettivo di evitare che un acquirente rilevi una passiviti o una passiviti potenziale sulla base della nuova
definizione del Conceptual Framework per poi stornatla applicando i criteri di rilevazione previsti dallo IAS 37 e
dall'TFRIC 21. Applicando la definizione di passivita del nuovo Conceptual Framework un’entita acquirente
avrebbe dovuto, ad esempio, rilevare alla data di acquisizione del business una passivita con riferimento
all’obbligazione dell’acquisita di pagate un tributo diverso dalle imposte sul reddito, in quanto rappresenta
un”obbligazione attuale per trasferire risorse economiche derivanti da eventi passati e che Uentita non ha la capacita
di evitare”; qualora non si sia ancora verificato 'evento vincolante che comporti 'insorgere di tale passivita, la
passivitd andrebbe stornata dal bilancio dopo la business combination in accordo alle disposizioni del'TFRIC 21.
E consentita Papplicazione anticipata se sono applicati tutte le altre modifiche ai riferimenti al nuovo Conceptual

Framework pubblicati nel marzo 2018.

Miglioramenti agli IFRS — ciclo 2018-2020 (Modifiche all’TFRS 1, IFRS 9 e IAS 41)
I Miglioramenti agli IFRS Standards sono il risultato del processo annuale di miglioramento volto a risolvere
questiori non urgenti relative a incoerenze o terminologie non chiare identificate nei Principi Contabili
Internazionali.
e IFRS 1 Prima adozione degli IFRS Accounting Standards — Entita controllata come first-time adopter
Le entita controllate, collegate o joint venture, che applicano per la prima volta gli IFRS Accounting

Standards dopo la loro controllante/partecipante hanno la facolta, alla data di transizione, di valutare le
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proprie attiviti e passivita agli stessi valori di iscrizione del bilancio consolidato della
controllante/partecipante, al netto degli eventuali effetti derivanti dalle procedure di consolidamento o
dalla valutazione con il metodo del patrimonio netto. In caso di applicazione dell’esenzione sopra cescritta,
Pentitd ha la facolta, alla data di transizione, di rilevare la riserva di conversione allo stesso valore del
bilancio consolidato della controllante/partecipante.

e IFRS 9 Strumenti finanziari — Commissioni incluse nel ‘test del 10%’ ai fini della derecognition delle passtvita
finanziarie
Una modifica dei termini contrattuali di una passivitd finanziaria é sostanziale se 1 flussi fmanziari
modificati, inclusa qualsiasi commissione cotrisposta al netto di qualsiasi commissione ricevuta, attualizzati
utilizzando il tasso di interesse effettivo originario, si discostano di almeno il 10% rispetto al valorz attaale
dei flussi finanziari prima della modifica. Nel test del 10% devono essere incluse solo le commissioni
corrisposte o ricevute tra l'entitd finanziata e il finanziatore e le commissioni cotrisposte o ricevute
dallentita finanziata o dal finanziatore per conto dell’altra parte.

¢ Esempi illustrativi del’'TFRS 16 Leasing — Incentivi al leasing
Con la modifica é stato eliminato dall’esempio illustrativo n. 13 dell'TFRS 16 il trattamento contabile nel
bilancio del locatario di un rimborso, ricevuto dal locatore, per le migliorie sul bene in leasing, it quznto
la conclusione dell’esempio non era supportata da un’adeguata spiegazione.
Nell'esempio illustrativo il rimborso non era considerato un incentivo al leasing ma doveva essere
contabilizzato in accordo ad altri Standards, sebbene I'TFRS 16 definisca gli ‘incentivi al leasing” come
‘pagament effettuati dal locatore a favore del locatario collegati ad un leasing, o rimborso o assunzion= da
patte del locatore dei costi del locatario’.
La modifica non & stata oggetto di omologazione da parte dell’'UE in quanto gli esempi illustrativi non
sono parte integrante del’IFRS 16.

e TAS 41 Agricoltura — Imposte nella valutazione del jazr value
E stato chiarito che nella valutazione del far salue delle attivita biologiche non devono obbligatoriamente
essere esclusii flussi finanziati legati alle imposte. Tale modifica deriva dal fatto che nella prassi il tasso di
sconto utilizzato dai market participants & solitamente un tasso post-tax e conseguentemente anche i flussi
finanziari oggetto di attualizzazione devono essere post-tax.

Si riporta di seguito la lista dei documenti applicabili a partire dai bilanci degli esercizi che iniziano il 1° gennaio

2022 sopra descritti:

; ] Data Regolamento
Titolo del documento erlr?izts?o(:e Dait:;lil e(:)t:tetata omologazione UE (data
g pubblicazione GUUE)

Riferimento al Quadro Concettuale o (VE) 2.021/1080 o
(Modifiche all’TFRS 3) 14 mag 2020 1° gen 2022 28 glugno 2021
(2 luglio 2021)

Contratti onerosi — Costi necessari (UE) 2021/1080 del
all’adempimento di un contratto 14 mag 2020 1° gen 2022 28 giugno 2021
(Modifiche allo IAS 37) (2 luglio 2021)

Immobili, impianti e macchinari - (UE) 2021/1080 del
Proventi prima dell’uso previsto 14 mag 2020 1° gen 2022 28 giugno 2021
(Modifiche allo TAS 16) (2 luglio 2021)
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Miglioramenti annuali agli IFRS Accounting (UE) 2021/1080 del
el icl000182000) 14 mag 2020 1° gen 2022 28 giugno 2021
(Modifiche al'TFRS 1, all'TFRS 9, (2 luglio 2021)

all’TFRS 26 (*) e allo IAS 41)

i*1 L modifica ll TIRS 16 non & sttt ageetio di wamlogatnne da parte dell Unione Vampea in qutnto weliuéoe ad nn éseilpiv ilhestrativn che mon ¢ parte integrante delty Standurd.

2.4.2 Nuovi ptincipi contabili, emendamenti ed interpretazioni omologati dal’Unione Europea ed
efficaci dal 1° gennaio 2023
Con il Regolamento (UE) n. 2022/357 del 2 marzo 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del’'Unione Europea
del 3 marzo 2022, sono stati adottati i seguenti documenti pubblicati dallo IASB Board 11 12 febbraio 2021:
- Informativa sui principi contabili (Modifiche allo IAS 1 Presentazione del bilancio);
- Definizione di stime contabili (Modifiche allo IAS 8 Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili

ed errori).

Informativa sui principi contabili (Modifiche allo IAS 1 Presentazione del bilancio).
Con le Modifiche allo TAS 1, lo IASB Board ha definito alcune linee guida per selezionare i principi contabili da
descrivere nelle note al bilancio. Lo IAS 1, prima delle modifiche, richiede alle entita di fornire I'informativa sui
principi contabili adottati significativi (“siguificant”), ingenerando difficolta e confusione tra i redattori e gh
utilizzatori primari del bilancio essendo gli IFRS Standards privi di una definizione di “significative”. Tuttavia, lo IAS
1 fornisce la definizione di rilevante (“material”) e, pertanto, lo IASB ha modificato lo IAS 1 per chiarire che
un'entita deve inserire nelle note al bilancio le informazioni rilevanti sui principi contabili adottati e non descrivere
tutti i principi contabili significativi. Le Modifiche allo IAS 1 descrivono alcune circostanze in cui un’entita
normalmente potrebbe concludere che Iinformazione su un principio contabile sia rilevante per i proprio
bilancio. E stato eliminato l'obbligo 'specifico' di descrivere i criteri di valutazione (easurement basis’) adottati per
la predisposizione del bilancio, in quanto tale obbligo informativo ¢ gii incluso nell'obbligo 'generale’ di fornire le
informazioni rilevanti sui principi contabili.
Per effetto delle Modifiche allo IAS 1, sono stati adeguati anche 1 seguenti principi contabili per allineare gli obblighi
informativi sui principi contabili con le disposizioni dello IAS 1 precedentemente descritte:

- 1FRS 7 Struments finansgari: informaszoni integrative;

- 1AS 26 Rilevastone e rappresentasione in bilancio dei fond: pensione;

- 1AS 34 Bilanci intermedi.
Le ModiZiche allo IAS 1 entreranno in vigore a partire dai bilanci degli esercizi con inizio a partire dal 1° gennaio

2023 ed é consentita 'applicazione anticipata.

Definizione di stime contabili (Modifiche allo IAS 8 Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed
errori). L’obiettivo delle Modifiche allo IAS 8 & quello di risolvere le difficolta interpretative, riscontrate nella
pratica, rel distinguere un cambiamento nelle stime contabili (“changes in accounting estimare”) da un cambiamento nei

principi contabili (“changes in accounting policy”), pet 1 quali sono previsti differenti trattamenti contabili:
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e gli effetd di un cambiamento nelle stime contabili sono generalmente rilevati nel bilancio in modo
prospettico;

o gli effetti di un cambiamento dei principi contabili sono generalmente rilevati in modo retroattivo.

Lo IAS 8 attualmente in vigore fornisce una definizione di “cambiamento di stime contabili” non sufficientemente
chiara, in quanto privo di una specifica definizione di “stime contabili”. Per tale ragione, le Modifiche allo TAS 8 si
sono concentrate, da una parte, nell’elaborare una nuova definizione di “stime contabili” e, dall’altra, nel chiarire
la relazione tra “stime contabili” e “principi contabili”. Le Modifiche allo IAS 8 entreranno in vigore a partire dai
bilanci degli esercizi con inizio a partire dal 1° gennaio 2023 e dovranno essere applicate in modo prospettico.
L’applicazione anticipata ¢ consentita. Con il Regolamento (UE) n. 2022/1392 dell’l1 agosto 20221 ¢é stato
omologato il documento “Imposte differite relative ad attivita e passivita derivanti da una singola operasione (Modifiche alle LAS
12 Imposte sul reddito)”, pubblicato dallo JASB Boatd il 7 maggio 2021. Le Modifiche allo IAS 12 chiariscono il
trattamento contabile delle imposte differite (DTA/DTL") relative ad attivita e passivita rilevate in bilancio per
effetto di una singola transazione, 1 cui valori contabili differiscano dai valori fiscali.

Lo IASB Board ha chiarito quanto segue:

® le eccezioni alla rilevazione iniziale delle attivita e passivitd per imposte differite non si applicano qualora
da una singola operazione siano rilevate in bilancio un’attivita e una passivita che danno luogo a differenze
temporanee imponibili e deducibili di uguale valore;

o le differenze temporanee deducibili ¢ imponibili devono essere calcolate considerando separatamente
Iattivita e la passivita rilevate in bilancio per effetto di una singola operazione e non sul loro valore netto.
Le attivita per imposte differite relative alle differenze temporanee deducibili, determinate come sopra
ndicato, sono rilevate in bilancio solo se ritenute recuperabili.

Lo IASB Board ha, infine, chiarito che, qualora le differenze temporanee imponibili e deducibili relative alla
rilevazione iniziale in bilancio di un’attivita e di una passivita per effetto di una singola operazione abbiano un
diverso valore, 'entita non dovra rilevare le attivita e le passivita per imposte differite, in quanto la loro rilevazione
iniziale comporterebbe una rettifica iniziale del valore contabile dell’attivita o della passivita a cui si riferiscono,
rendendo meno trasparente il bilancio. Le Modifiche allo IAS 12 entrano in vigore con i bilanci degli esercizi aventi
inizio a pattire dal 1° gennaio 2023. L’applicazione anticipata é consentita fornendo adeguata informativa nelle
note al bilancio. Le disposizioni transitorie per la prima applicazione delle Modifiche allo IAS 12 prevedono quanto
segue:

e le Modifiche allo IAS 12 devono essere applicate a tutte le operazioni poste in essere dalla data di ape-tura
del primo periodo comparativo presentato; '

e alla data di apertura del primo periodo comparativo presentato, entita deve rilevare come rettifica del
saldo di apertura degli utili portati a nuovo (o, sulla base delle specifiche circostanze, di altra componente
del patrimonio netto) le attivita per imposte differite, ove ritenute recuperabili, e le passivita per imposte
differite con riferimento a tutte le differenze temporanee deducibili e imponibili associate:

o alle attivita per il diritto d’uso e alle passivita per fasing e

e ai fondi per smantellamento, ripristino e passivita similazi e ai corrispondentt importi rilevati come parte

del costo della relativa attivita.
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Le suddette disposizioni transitotie sono applicabili anche dalle entita che redigono per la prima volta il proprio
bilancio in accordo agli IFRS Standards (“first-time adopter”). In tal caso la data di apertura del primo periodo
comparativo presentato coincide con la data di passaggio agli IFRS (“fransition date”). Prima applicazione dell’'TFRS
17 e del’TFRS 9 — Informazioni comparative (Modifiche al’'TFRS 17 Contratti assicurativi). A partire dai bilanci
degli esecrcizi con inizio dal 1° gennaio 2023, entrera in vigore PIFRS 17 Contratti assicurativi, che € il nuovo
principio contabile, in sostituzione dell'TFRS 4, applicabile alla rilevazione, valutazione, presentazione e informativa
dei contratti assicurativi emessi da un’entita e/o ai contratti di riassicurazione detenuti da un’entita. Le entita che
svolgono in via prevalente I'attivita assicurativa e che dal 1° gennaio 2018 avevano esercitato la facolta di posticipare
Iapplicazione dell’TFRS 9 Strumenti finanziati, continuando ad applicare le disposizioni dello TAS 39 Strumenti
finanzari: rilevazione e valutazione per la rilevazione, valutazione e presentazione degli strumenti finanziari, a
partire dal 1° gennaio 2023 dovranno applicare obbligatoriamente per la prima volta sia PIFRS 17 sia I'TFRS 9.

Le Modifiche all'TFRS 17 sono volte ad eliminare le asimmetrie contabili (“accounting mismatches”) che possono
generarsi nei dati del bilancio comparativo per effetto della prima applicazione del’TFRS 17 e dell'TFRS 9.

Le disposizioni transitorie dell'TFRS 17, infatti, prevedono che il nuovo principio debba essere applicato per la
prima volta in maniera retroattiva con rideterminazione dei dati comparativi a differenza delle disposizioni
transitorie dellTFRS 9 che non prevedono l'obbligo di rideterminare i dati comparativi e, in particolare, non
richiedono l'applicazione delle nuove disposizioni dellTFRS 9 con riferimento alla classificazione e valutazione
delle attivita finanziarie, se tali attivita finanziarie sono state oggetto di derecognition in base allo IAS 39 nel corso del
petiodo comparativo. In particolare, con le Modifiche al’TFRS 17 lo IASB Board ha incluso tra le disposizioni
transitorie dell'IFRS 17 una nuova opzione, denominata “classification overlay”, che consente, alle entita assicurative
che applichino contestualmente I'IFRS 17 e 'IFRS 9, di classificare e valutare nel bilancio comparativo le attivita
finanziarie connesse all’attivitd assicurativa in base alle disposizioni del’'TFRS 9. Con il Regolamento (UE) n.
2021/2036 del 19 novembre 2021, la Commissione Europea ha omologato il documento IFRS 17 Contratti
assicurativi, nella versione pubblicata dall’International Accounting Standards Board il 18 maggio 2017 e
successivamente modificata il 25 giugno 2020. L’TFRS 17, che sostituisce il principio IFRS 4 Contratti assicurativi,
entra ‘n vigore a partire dai bilanci degli esercizi che hanno inizio a partire dal 1° gennaio 2023. E consentita
Papplicazione anticipata alle entita che gia applicano I'IFRS 9 Strumenti finanziati o che iniziano ad applicare tale
principio dalla data di prima applicazione dell’'TFRS 17.

Tra le principali novita introdotte dal nuovo principio si segnalano, in particolare:

e valutazione delle riserve tecniche a valori, sostanzialmente, corrent;

e trasformazione della stima del profitto atteso dei contratti assicurativi in una grandezza avente valenza
contabile; IFRS 17 introduce il concetto di profitto atteso dei contratti assicurativi che deve essere
riconosciuto nell’utile/ (perdita) dell’esercizio lungo la vita del contratto;

e introduzione del concetto di “portafoglio di contratti assicurativi” a sua volta suddiviso in “gruppi di
contratti assicurativi’;

® nuova rappresentazione nel prospetto dell’utile/(perdita) dell’esercizio significativamente differente

rispetto al passato e pil allineata a una logica “per margini”.
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Si riporta di seguito la lista dei documenti applicabili a partire dai bilanci degli esercizi che iniziano il 1° gennaio

2023 sopra descritti:

Datadi'™ |'Data di énteata | - Dot Regolamento
Titolo del documento e - omologazione UE (data
emissione in vigore pubblicazione GUUE)
T UL - (UE) 2022/357 del 2 mar
g‘gﬁg‘:ﬂ;‘;‘ Efg?)l’z gontab’h 12 feb 2021 1° gen 2023 2022
(3 marzo 2022)
Definizione di stime contabili 501D o (UE) 2022,)/3,)57 e
(Modifiche allo IAS 8) 12 feb 2021 1° gen 2023 2022
(3 marzo 2022)
Imposte differite relative ad attivita (UE) 2022/1392 dell'lZ ago
c passivita derivanti da una singola 7 mag 2021 1° gen 2023 2022
operazione (Modifiche allo IAS 12) 12 agosto 2022
IFRS 17 Contratti assicurativi (**) 18 mag 2017 o (UE) 20202056 ey
(incluse modifiche del 25 giugno 2020) 25 giu 2020 | | gem2023 202! el
glugn & (23 novembre 2021)
Prima applicazione dell'TFRS 17 (UE) 2022/1491 dell's set
e dell'TFRS 9 - Informazioni 9 dic 2021 1° gen 2023 2022
comparative (Modifiche all'TFRS 17) (9 settembre 2022)

( *) 1 dvcumento pubbilicato dally LASB Board include delle modifiche af documento 'TFRS Practice Statements 2 - Making Materiality [udgements' che non & aggetto di onrslogasione
ULz in quanto non rappresenta wn principio contable o nna interpretazzone.
(%) L'ULL bt omologato FTFRS 17 con una modifica rispetto alla rersione pubblicata dallo L-ASB Board. In particolare, UL ha previsto per le entite nna facolta ¢ non Fobbligo df

ragurmppare in coorti ammmall i contraiti caralterizali da mntnalisgsione intergencraionale ¢ congrustd dei flussi finansgari.

Principi contabili, emendamenti ed interpretazioni IFRS non ancora omologati dall'Unione Europea
. . Data Regolamento
Titolo del documento en]?izts?o(ille Dait::;iil e;t:terata omologazione UE (data
3 pubblicazione GULUE)
Standards
= -

[FRS 14 Regulatory deferral accounts 30 gen 2014 ! genr(l*a)lo 2016 Non pianificata
\Amendments
Sale or Contribution of Assets between an 11 sett 2014
[nvestor and 1its Associate or Joint Venture 17 dic 2015 Indefinita (**) Non pianificata
(Amendments to IFRS 10 and TAS 28)
Cotsione dlepa ome T3 o

ati 0 non-correntt (Modifiche allo 15lug 2020 | 1° gennaio 2024 TBD
1) + Passivita non correntt con covenants 31 ott 2022
(Modifiche allo IAS 1)
Passivita per leasing in un'operazione
di vendita e retrolocazione (Modifiche 22 set 2022 1° gennaio 2024 TBD
[a'TFRS 16)

(#) LITRS 14 entrato in rigore a partire del 1° gennaio 2016, ma la Commitssione Uinropea ba deciso di sospendery i processo di vmulugazione in attesu del noro principia contabile
sui "rate-regntated activities".

(**) Nel dicersbre 2015 lo LASB Board bu pubblicato il documento "Fffective date of amendments to TV'RS 10 and LAS 28" con cui ha eliminato la data di entrate in rigore
obbligatoriu (che era prevista per il 1° gennuio 2016) in attesu che renga completato il progetto sull equity methad.

2.5 Informazioni sui settoti operativi

Il settore operativo identificato dal Gruppo, all'interno del quale confluiscono tutti i servizi e prodotti forriti alla
clientela, & unico e coincide con l'intero Gruppo. La visione dell’azienda da parte del Gruppo come un unico
business fa si che lo stesso abbia identificato un’unica Strategic Business Unit (“SBU”). Le attivita del Gruopo st

sviluppano attraverso un unico settore operativo e sono suddivisibili in tre principali linee di prodotto:
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e Linea di prodotto Red (accessori per dispositivi multimedialt);
e Linea di prodotto Black (accessori per il mondo della moto e del ciclismo);

¢ Linea di prodotto Bl (prodotti di terzi commercializzati su concessione in distribuzione).

3. Informazioni sui rischi finanziari
Nell’ambito dei rischi d’impresa, i principali rischi identificati, monitorati e, per quanto di seguito specificato,
attivamente gestiti dal Gruppo sono i seguenti:
- rtischio di credito (sia in relazione ai normali rapporti commerciali con clientt sia alle attivita di
finanziamento);
- rischio di liquidita (con riferimento alla disponibilita di risorse finanziarie ed all’accesso al mercato del
credito e degli strumenti finanziari in generale);

- rischio di mercato (definito come rischio di cambio e di tasso d’interesse).

L’obiettivo ¢ il mantenimento nel tempo di una gestione bilanciata della propria esposizione finanziaria, atta a
garantire una struttura del passivo in equilibrio con la composizione dell’attivo di bilancio e in grado di assicurare
la necessaria flessibiliti operativa attraverso lutilizzo della liquidita generata dalle attivita operative correnti e il
ricorso a finanziamenti bancari

La seguente sezione fornisce indicazioni qualitative e quantitative di riferimento sull'incidenza di tali rischi

31 Rischi connessi al ctedito

1l rischio di credito ¢ il rischio che un cliente o una delle controparti di uno strumento finanziatio causi una perdita
finanziaria non adempiendo ad un’obbligazione e detiva principalmente dai crediti commerciali e dagli investimenti
finanziari del Gruppo. Il Gruppo € esposto al rischio che i propri clienti possano ritardare o non adempiere ai
prop=i obblighi di pagamento nei termini e nelle modalita convenute e che le procedure interne adottate m relazione
alla valutazione del merito di credito e della solvibilita della clientela non siano sufficienti a garantire il buon fine
degli incassi. Tali mancati pagament, ritardi nel pagamento o altre inadempienze possono essere dovutl
allinsolvenza o al fallimento del cliente, a eventi congiunturali ovvero a situazioni specifiche del cliente. Nello
specifico, occorre porre attenzione alla politica del credito sia nei confronti della clientela consolidata che di quella
di nuova acquisizione, rafforzando le politiche di azione preventiva, attraverso le acquisizioni di informazioni
commerciali pit complete (da fonti diverse) per tutti i clienti principali e/o nuovi e la progressiva maggiore
sistematiciti con cui vengono svolte le analisi dei report sul credito, inclusa la valutazione del portafoglio clienti e la
definizione dei limiti di affidamento. Il Gruppo accantona un fondo svalutazione per perdite di valore
rapp-esentativo della stima delle perdite sui crediti commerciali, sugli altri crediti e sulle attivita finanziarie non
cotrenti. Le componenti principali di tale fondo sono le svalutazioni individuali di esposizioni significative e la
svalutazione collettiva di gruppi omogenei di attivita a fronte di perdite gid sostenute che non sono state ancora

identificate; la svalutazione collettiva & determinata sulla base della serie storica delle simili perdite su crediti.
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Sul fronte dei crediti commerciali non st riscontra ad oggi un incremento del relativo rischio a seguito degli effetti
del Covid-19 grazie sia all’elevato standard qualitativo del portafoglio clienti sia a seguito all’ attenta st-ategia di

monitoraggio crediti gestita a livello di Gruppo.

3.2 Rischio di liquidita

Da un punto di vista operativo il Gruppo controlla il rischio liquidita utilizzando la pianificazione annuale dei tlussi
degli incassi e dei pagamenti attesi. Sulla base dei risultati di tale pianificazione si individuano il fabbisogno e quindi
le risorse finanziatie per la relativa copertura. Al fine di evitare che esborsi di cassa imprevisti possano rappreseatare
una criticita, il Gruppo mira a conservare un equilibrio tra il mantenimento della provvista e la flessibilita attraverso

luso di liquidita e di linee di credito disponibili.

33 Rischi connessi ai tassi di interesse

In relazione al rischio di variazione del tasso di interesse, il Gruppo non ha al momento posto in essere contratti
di Interest Rate Swap a copertura del rischio di variazione del tasso d’interesse sul finanziamento in poo/, stipulato 1l
26 ottobre 2020 per originari Euro 50 milioni (ridotti al 31 dicembre 2022 ad Euro 25 milioni), stante anchz I'attuale
limitato livello assoluto di indebitamento netto; di conseguenza, qualora si verificassero fluttuazioni det tassi di
interesse, queste potrebbero comportare un incremento degli oneri finanziari relativi allindebitamento.
Al fine di allineare le previsioni sull’andamento dei tassi d’interesse, la Societa si ¢ premurata di ricevere, circa il

finanziamento in poo/, la previsione puntale del costo del debito stesso, proiettato al 30 giugno 2023.

4. Note illustrative della Situazione Patrimoniale - Finanziaria
Con riferimento agli esercizi in chiusura al 31 dicembre 2022 ed al 31 dicembre 2021 di seguito si riportano i

comment alle principali voci delle attivita e passivita del Bilancio Consolidato.

ATTIVO
ATTIVO NON CORRENTE

4.1 Attivita immateriali

Per la voce in oggetto ¢ stato predisposto un apposito prospetto di movimentazione, riportato di seguito, che
indica per ciascuna voce i cosd storici, i precedenti ammortamenti, i movimenti intercorsi nel perioda e 1 saldi
finali. Gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base di aliquote ritenute rappresentative della residua possibilita

di utilizzo delle relative immobilizzazioni immateriali.

Si riporta di seguito il saldo della voce Attivita immateriali, suddiviso per categoria, al 31 dicembre 2022 e al 31

dicembre 2021:
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Utilizzo
(in megliaics o Iinro) 31\:;2:;::!;)21 Incrementi {Amm. ti) (Decrementi/Svalutazioni) Riclassifiche Fondo Delta cambi 31",;::':1::;)22
Costi di svilappo 141811 1.386 (1.375) 4 15 1111
Dintn di brevetto
industriale ¢ di utllizzazione
delle npere dell'ingegmo +4.326 1.321 (1.838) 418 154 +4.382
Conaessions, licenze, marchi
e disizti simdli 19.085 39 (1514 134 17.763
Chestower rehdianship 36.233 (5.123) 146 31.256
Immobilizzazioni in comso ¢
accont 431 114 @] (424 14
Altre
Totale Imn. immateriali 61.355 2.880 (9.851) (7 449 54.826

Si riporta di seguito la movimentazione della voce Attivitd immateriali per il periodo dal 31 dicembre 2021 al 31

dicembr= 2022:

(In metoliaier di Fnro)

Saldo al 3 dicembre 2021 61.355
Increments 2.880
Acquisizioni socictd

(Deerementi) (@)
Utilizzo fcndo -
Delta cambi 449
(Ammortamenti ¢ svalutazioni) (9.851)
Impagrment fest

Saldo al 31 dicembre 2022 54.826

Con riferimento al bilancio chiuso al 31 dicembre 2022, si rileva che il Gruppo ha effettuato investimenti per Euro

2.880 mrigliaia, sostenuti principalmente per Iimplementazione dei sistemi informatici per lo sviluppo della

piattaforma E-Commerce e per attivita di Re»D di prodotto e brand.

In particolare, gli investimenti sono principalmente riconducibili a:

e costi di sviluppo, pari a circa Euro 1.386 migliaia; la voce include gli oneri sostenuti per investimenti

nell’ambito di progetti specifici di innovazione di prodotto. Tali costi sono ritenuti di utilita pluriennale,

in quanto sono relativi a progetti in fase di realizzazione, i cui prodotti sono chiaramente identificati,

presentano un mercato dalla cui commercializzazione sono previsti margini di utile sufficienti a coprire

anche Pammortamento dei costi capitalizzati, che avviene di norma in due anni;

e diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opete dell'ingegno, pari ad Euro 1.321 migliaia;

la voce include principalmente i soffware, ovvero gli oneri sostenuti per 'implementazione e lo sviluppo del

programma gestionale principale e di altri applicativi specifici, che vengono ammortizzati di norma in tre

anni. Gli investimenti sono cotrelati principalmente ad innovazioni sul gestionale SAP ed a ulteriori

innovazioni e progetti IT, finalizzati ad avere strumenti informativi sempre piu efficaci ed efficienti a

supporto della struttura organizzativa.
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4.11 Valutazione Customer Relationship e Marchi

Al 31 dicembre 2022 la Customer Relationship a vita utile definita di Cellularline iscritta nel bilancio consolidato
ammonta a Euro 31.256 migliaia, al netto di ammortamenti e svalutazioni cumulate; la Societa non ha eZfettiato
il test di impairment, in quanto a seguito di analisi interne condotte dal management, non ha rilevato indicatori di
impairment specifici sull’asset, in considerazione del fatto che sono statl effettuati numerosi rinnovi pluriernali con
clienti strategici nel corso del 2022 e, pertanto, non risulta essere a rischio il core del perimetro dei clienti pit
rilevanti tra quelli presenti nel perimetro della business combination del 2018. Parimenti il valore dei Marchi. al netto
di ammortamenti, ammonta a Euro 17.765 migliaia e, come precedentemente riportato, a seguito di analisi interne

condotte dal management non sono stati indentificati indicatori di impairment.

4.2 Avviamento

Si riporta di seguito il dettaglio della voce Avviamento al 31 dicembre 2022 e al 31 dicembre 2021:

{Tu miglicita dé I} Situazione al

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
Avviamento 34272 108773
Totale Avviamento 34.272 10£.773

Si riporta di seguito la movimentazione di periodo della voce Avviamento:

Ti migliaia di Enro, Avviamento
&

Saldo al 31 dicembre 2021 108.773

Acquisizioni

Delta cambi 583
Incrementt 341
(Svalutazioni) {75:425)
Saldo al 31 dicembre 2021 34.272

Il valore dell’avviamento al 31 dicembre 2022, pari ad Euro 34.272 migliaia, diminuisce rispetto all’esercizio chiuso

al 31 dicembre 2021 principalmente per il 'importo di Euro 75.425 migliaia relativo all’Impairment.

IFRS 3

In data 28 Ottobre 2022 Cellularline ha perfezionato I'acquisizione del 80% del capitale sociale di Subliros S.L.,
pari a Euro 177 migliaia. Ai sensi dell’accordo di investimento, Cellularline e gli azionisti di minoranza di Subliros
S.L. avranno il potere di esercitare, in pill tranches, le opzioni call /put sulle restanti quota di minoranza,
rispettivamente del 14% e del 6% (entro 'approvazione del Bilancio d’esercizio del 31 dicembre 2026), del capitale
sociale della stessa. Alla data di chiusura del periodo la valorizzazione del debito, per 'acquisto di ciascuna tranche,
risulta pari 2 Euro 119 migliaia. Come previsto dall’IFRS 3, la differenza tra il prezzo pagato ed il Jfir value
provvisorio (corrispondente al valore contabile) delle attivita nette acquisite € stata attribuita in via preliminare per

Euro 341 migliaia ad avviamento. Riportiamo di seguito il fair valve delle attivita nette acquisite:
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(Tn mmialictice di 1 :nem) 30/10/2022
Immobili, impianti ¢ macchinari 18
Rimanenz. 54
Attivita par imposte differite ¢ altre attivita 29
Disponibiita liquide ¢ mezzi equivalenti 4
Totale attivita acquisite 142
Debiti verso banche ¢ altri finanziatori 17)
Altre passivita finanziarie 19)
Pass.vitd per imposte differite ¢ altre passivitd (43)
Debiti commerciali ®)
Totale passivita acquisite (187)
Totale Patrimonio netto acquisito (45)
Avvaamenzo 4
Prezzo riconosciuto 296

Effetti contabili della Business Combination

Si segnala che, in sede di acquisizione della societa Subliros S.L., Cellularline si & avvalsa della facolta, prevista
dalP’IFRS 3, di effettuare un’allocazione provvisoria ad avviamento del costo delle aggregazioni aziendali ai fair value
delle attvitd acquisite, delle passiviti e passivita potenziali assunte. Se eventuali nuove informazioni ottenute
nellarco di un anno dalla data di acquisizione, relative a fatti e circostanze in essere alla data di acquisizione,
porteranno a delle rettifiche agli importi indicati o a qualsiasi ulteriore fondo in essere alla data di acquisizione, la
contabilizzazione dell’acquisizione sara rivista. Il principio contabile di riferimento per le aggregazioni aziendali &
PIFRS 3; quest’ultimo richiede che tutte le Business Combination siano contabilizzate tramite I'applicazione
dell™ Acquisition Method”.

L’avviamento derivante dall’acquisizione ¢ stato rilevato come illustrato nella tabella seguente:

(In matplicia di Unro) 30 ottobre 2022
Totale corzispettivo trasferito 296
Fair valne Celle attivitd nette identificabili 45
Avviamernto 341

4.2.1 Impairment test dell’ avviamento

Al 31 dicembre 2022 P'avviamento iscritto nel bilancio consolidato del Gruppo ¢ pari a Euro 34.272 migliaia, ed &
allocato all'unica unita generatrice dei flussi finanziari (di seguito anche “CGU”), coincidente con lintero Gruppo
Cellularl:ne. Ai fini dellimpairment test gli Amministratori hanno ritenuto opportuno mantenere una singola CGU.
Tale approccio ¢ coerente con quanto effettuato in sede di prima definizione della CGU del Gruppo, avvenuta nel
2018, e a seguito della precedente acquisizione di Systema e Worldconnect avvenute nei precedenti esercizi. I
principali fattori considerati dagli Amministratori per tale valutazione sono stati (i) la identificazione di un univoco
“Decisior making process”, integrato a livello di Gruppo e fortemente centralizzato sulla base dei piani di sviluppo
del gruppo stesso, anche in ambito di pianificazione finanziaria (if) le sinergie attuali e/prospettiche tra le attivita

di approvvigionamento, grazie anche all’attuale catena di fornitura specializzata in Far Eass; (iii) un monitoraggio
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delle performance aziendali uniforme alle logiche attuali di Gruppo (Linee Red, Black, Blue). 1l Gruppc verifica
annualmente e ogni volta in presenza di un indicatore di perdita di valore, tramite impairment fest, la recuperabilita
del valore contabile delle attivita immateriali, materiali e finanziarie, al fine di determinate se vi sia qualche
indicazione che tali attiviti possano aver subito una perdita di valore. Se esiste una tale indicazione, occotre stimare
il valore recuperabile dell'attivitd per determinare l'entita dell'eventuale perdita di valore. Il valore recuperabile di
un’attivita & il maggiore tra il fuir vulue al netto dei costi di vendita ed il suo valore d'uso (che tiene conto
dellattualizzazione dei flussi futuri di denaro derivanti dall’attivitd in esame, considerati i tischi specifici
dell'attivita). Se Pammontare recuperabile é stimato essere inferiore al valore contabile, esso ¢ ridotto al minor
valore recuperabile. Quando, successivamente, una perdita su attivita diverse dallavviamento viene meno o si
riduce, il valore contabile dell'attivita o dell’unita generatrice di flussi finanziari & incrementato sino alla nuava stima
del valore recuperabile e non puo eccedere il valore che sarebbe stato determinato se non fosse stata rilevata alcuna
perdita per riduzione di valore. Il ripristino di una perdita di valore ¢ iscritto immediatamente a conto eccnomico.
Come previsto dai principi contabili di riferimento (IAS 36), ai fini della verifica di una eventuale perdita di valore
al 31 dicembre 2022 dell’avviamento iscritto in bilancio, gli Amministratori hanno provveduto ad effettuare un
apposito test di impairment avvalendosi anche di un Esperto Contabile Indipendente. In particolare, il test di
impairment & stato condotto con riferimento all’intero Gruppo, che rappresenta la cash generating unit cui 'avviamento
¢ stato allocato, sulla base delle previsioni economico-finanziarie contenute nel Business Plan approvato dagh
Amministratori in data 15 marzo 2023 (per il periodo 2023-2026) ed utilizzando la metodologia del discoznted cash
Slow.
Questo criterio si ispira al concetto generale che il valore di un’azienda (Enterprise | "alue) & pari al valore attaalizzato
dei due seguenti elementi:

e flussi di cassa che essa sara in grado di generare entro I'orizzonte di previsione;

e valore residuo, cioé il valore del complesso aziendale derivante dal periodo al di la dell’orizzonte di

previsione.

Quale tasso di sconto & stato utilizzato il costo medio ponderato del capitale (“Weighted Average Cost of Capital” o
“WACC”) pari a circa al 11,76% ed un tasso di crescita sostenibile in perpetuo (“g”) stimato pari al 1,91%.
11 WACC ¢ la media del costo del capitale proprio e del costo del capitale di debito ponderata in base alla struttura
finanziaria di societd comparabili. ed incorpora il fisiologico aggiornamento dei parametri di mercato alla base del
calcolo di tale parametro (risk free rate e costo del debito) rispetto al 31 dicembre 2021, dando significativa rilevanza
ai parametti di mercato osservabili nella seconda parte del 2022 coerentemente con i recenti pronunciamenti della
prassi valutativa in materia, ha evidenziato rilevanti scostamenti, determinando un significativo incrementc del
tasso di sconto utilizzato. Inoltre, si rileva che il WACC utilizzato per I'impairment test 2022 include anche una
componente di c.d. execution risk, con impatto sul calcolo del tasso finito pari al 1,47% che rappresenta la stima del
rischio dovuto all’attuale grado di volatilita ed incertezza riflesso dal contingente contesto macroeconomico.

In materia di previsiont, le stime ed i dati relativi alle previsioni economico-finanziarie cui sono applicati i parametri
prima indicati sono determinati dagli Amministratori sulla base dell’esperienza passata e delle attese circa gli

sviluppi dei mercati in cui il Gruppo opera.
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Le analisi effettuate hanno condotto a una stima del valore recuperabile, nella forma dell’ Enserprive 1 alue di circa
Euro 170,8 milioni; tale valore risulta inferiore al Carryng Amount alla data di riferimento, dando luogo a un
impaisment loss di Euro 75,4 milioni di cui Euro 39,9 milioni gia contabilizzati al 30 giugno 2022.

Tale perdita di valore ¢ principalmente legata all’aumento det tassi ufficiali di sconto applicati dal Federal Reserve
e dalla BCE avvenuto nel corso del 2022, nonché alla prudenziale introduzione del sopramenzionato execution risk,
mentre in misura residuale & legata all'aggiornamento del Business Plan, che conferma tuttavia gli obiettivi di medio-
lungo termine del Gruppo.

Lo svolgimento dell’impairment fest & caratterizzato da un elevato grado di giudizio, oltre che dalle incertezze insite
in qualsiasi attivitd previsionale, con particolare riferimento alla stima:

e Cei flussi di cassa operativi attesi, che per la loro determinazione devono tener conto dell’andamento
economico generale (inclusi tassi di inflazione attesi e tassidi cambio) e del settore di appartenenza, nonché
cei flussi di cassa prodotti dalla CGU negli esercizi passati;

¢  Cei parametri finanziari da utilizzare ai fini dell’attualizzazione dei flussi sopra indicati.

I risultati ottenut sono stati sottoposti ad una analisi di sensitivita considerando che & ragionevolmente possibile
che vna variazione delle assunzioni alla base del test ne possa modificare significativamente i risultati. Tale analisi
ha mostrato come alternativamente (i) una ulteriore riduzione del 5% del’lEBITDA, rispetto a quanto gia riflesso
nel WACZC per tramite del fattore correttivo summenzionato, determini una maggiore svalutazione
dell’Avviamento pari ad Euro 11,6 milioni, (i) un incremento del WACC di +1% determini una maggiore
svalutazione dell’ Avviamento pari ad Euro 16,8 milioni, e (iii) un azzeramento del tasso di crescita (g-rate) determini

una maggiore svalutazione dell’ Avviamento pari ad Euro 13,8 milioni.

Ad esito dei risultati economico-finanziari riflessi nel bilancio consolidato 2022 permane un significativo
differenz:ale tra la capitalizzazione di Borsa e il valore netto contabile del patrimonio netto al 31 dicembre 2022,
con la pracisazione che la configurazione di valore prescelta per la determinazione del valore recuperabile per le
finalita d: impairment test & quella del “valore d’uso”, utilizzata in coerenza coi dettami dei principi contabili
internazionali che definiscono il valore recuperabile utilizzabile per Vimpairment test come il maggiore tra valore
d’usc e fair value (approssimato dalla capitalizzazione di Borsa e dal target price degli analisti). Con riferimento
allandamento della capitalizzazione di Borsa del titolo Cellularline, occorre precisare come la significativa riduzione
del valore per azione sia avvenuta in concomitanza con lo scoppio della pandemia da Covid-19 nel primo setmestre
del 2020, che, come noto, & stata fortemente impattante sui risultati del Gruppo, e che successivamente il titolo
non ha pit ripreso livelli di quotazione paragonabili a quanto registrato prima della pandemia. Nello stesso
otizzonte temporale, gli analisti che danno copertura al titolo hanno progressivamente adeguato le proprie
aspettative in coerenza con 'andamento del titolo, pur permanendo i target price dei report piu recenti disponibili
mediamente sempre superiori al prezzo di mercato al 31 dicembre 2022.

Le d:fferenze tra valore d’uso e capitalizzazione di Borsa / target price degli analisti che danno copertura sul titolo

sono generalmente riconducibili at seguenti fattori:

e diversi input utilizzati per il calcolo del valore d’uso, in termini di flussi di cassa, di tassi di sconto (WACC)

ed altre eventuali variabili chiave nella valutazione (es. g-rate);
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e presenza di asimmetrie informative fra mercato e Management (ad esempio nel caso di dati previsionali
non comunicati al mercato e utilizzati dal Management per le proprie valutazioni interne);

e diversi orizzonti temporali rilevanti, ovvero il mercato generalmente ha un orizzonte di investimento che
sottende un’ottica di pit breve periodo rispetto alla logica di maggiormente orientata verso il lungo periodo
tipicamente riflessa dal DCF applicato su un piano economico-finanziario di medio-lungc periodo
elaborato dal Management;

¢ diversa configurazione di valore nella valutazione (value in use e fair value).

In particolare, la differenza nella stima del prezzo per azione tra quanto rinvenibile dallimpairment test del Grappo
e quanto atteso dagli analisti appare ragionevolmente riconducibile ai differenti dati previsionali utilizzati. 11 Business
Dlan, infatti, da cui originano i flussi di cassa utilizzat per finalita di impairment test, risulta diverso sia nei flussi

operativi che nell’orizzonte temporale.

4.3 Immobili, impianti e macchinari

Per la voce in oggetto & stato predisposto un apposito prospetto di movimentazione, riportato di seguito, che
indica per ciascuna voce i cost storici, i precedenti ammortament, 1 movimenti intercorsi nel periodo e 1 saldi
finali. Gli ammortament sono stati calcolati sulla base di aliquote ritenute rappresentative della residua possibilita
di utilizzo delle relative immobilizzazioni materiali. Si riporta di seguito il saldo della voce Immobili, impiznti e

macchinari, suddiviso per categoria, al 31 dicembre 2022 ed al 31 dicembre 2021:

(inr mitgliata di Lnro) 3 l‘szil::::;“;]n Incrementi (Amm. ) g:f:::::::)/ Dela cambi Riclassifiche Ug h::o 31 Z:::l::‘;;zz
TR JENEARRCE 5051 8 (173) 56 1940
Impianti ¢ macchinari 308 162 (1249 A 18 396
Attrezzature industriak
¢ commerciali 1.939 1459 (1.162) (267) 29 47 219 2284
Immobilizzazioni in
COs0 € acconts 169 36 (4) (93) 106
Totale Imm.
materiali 7.487 1.665 (1.461) 271) 87 - 219 7.726

Si riporta di seguito la movimentazione della voce Immobili, impianti e macchinari per il petiodo dal 31 dicembre

2021 al 31 dicembre 2022:

(In migliata di Enro)

Saldo al 31 dicembre 2021 7.487

Incrementi 1.665

Acquisizioni di rami di azienda

(Decrementi) @)
(Ammortament ¢ svalutazioni) /rivalutazioni (1461
Delta cambi 47
Decrementi Fondo Amm.to 219
Saldo al 31 dicembre 2022 7.726

Al 31 dicembre 2022 la voce ¢ composta principalmente da fabbricatt relativi alle sedi operative delle societa del

Gruppo per Euro 4.940 migliaia e attrezzature industriali e commerciali per Euro 2.284 migliaia (princidalmente
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mobili, arredi, macchine d’ufficio e stampi). Il Gruppo ha effettuato investimenti per Euro 1.665 miglaia,

prevalentemente correlati alle attrezzature industriali e commerciali.

4.4 Diritto d’uso
La voce, pati ad Euro 4.388 migliaia (Euro 1.774 migliaia al 31 dicembre 2021), st riferisce esclusivamente alla
contabilizzazione del “diritto d’uso” a seguito dell’applicazione del principio contabile IFRS 16 — Lease Acounting.

La movimentazione dell’esercizio ¢ stata Ja seguente:

(In mitaliaiz di L) Diritto d’uso

Saldo al 31 dicembre 2021 1.774
Incremerti 4.592
Delta cambi 7
(Decrementi) (432)
(Ammortamenti) (1.553)
Saldo al 31 dicembre 2022 4.388

Gli incrementi registrati nell’esercizio, pari ad Euro 4.592 migliaia, si riferiscono principalmente alla stipula del
nuovo contratto con Transmec, relativo al servizio di logistica svolto nell’ unita locale di Campogalliano (MO) e

ad alcuni contratti per il noleggio di autoveicoli e veicoli commerciali.
4.5 Imposte differite attive e passive
Si riporzano di seguito le movimentazioni della voce Attivita per imposte differite e della voce Passivita per imposte

differite per il periodo dal 31 dicembre 2021 al 31 dicembre 2022.

Imposte differite attive

(Lie migliat di L:nr)

Saldo al 31 dicembre 2021 4.748
Accantoramenti/ (Rilasci) a Conto Economico 400
Incremerto da acquisizione 29
Accantoramenti/(Rilasci) a Conto iconomico complessivo (56)
Saldo al 31 dicembre 2022 5.122

1l saldc al 31 dicembre 2022, pari ad Euro 5.122 migliaia, ¢ composto da imposte differite attive originatesi
principalmente nella Capogruppo dagli accantonamenti a fondi tassati, da ammortamenti e svalutazioni
temporaneamente indeducibili, dall’impatto delle scritture rilevate ai senst dei Principi Contabili Internazionali, ma
non aventi riconoscimento fiscale. Rispetto all’esercizio precedente, la Capogruppo ha provveduto all’iscrizione di
imposte differite attive Ires e Irap calcolate, principalmente, su ammortamenti parzialmente deducibili come quell
dei matchi Cellulariine e Interphone e sullaccantonamento al fondo svalutazione (diretta) del magazzino, per Euro
476 migliaia. La voce comprende, altresi, le imposte differite attive rilevate dalla controllata Cellular Spain
principalmente su costi temporaneamente indeducibili, per complessivi Euro 223 migliaia, oltre a imposte differite

attive derivanti dalla variazione del perimetro di consolidamento dovuto all’acquisizione della societa Subliros S.L.

(consolidata a partire da novembre 2022).
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La Legge di Bilancio 2022 (n. 234/2021, art. 1, commi 622-624) ha modificato retroattivamente i regime di

tivalutaziont e riallineamenti di marchi e avviamenti effettuati in base all’articolo 110 del D.L. n. 104/2020,

portando I'arco temporale delle deduzioni da 18 a 50 anni (2% annuo a partire dal 2021).

La norma ha altresi previsto le seguenti due ulteriori alternative:

1.

mantenimento della deduzione in 18 anni a fronte del pagamento dell’'ordinaria imposta sostitutiva suglh
affrancament delle operazioni straordinarie (12%, 14% e 16% per rivalutazioni rispettivamente fino a 5
milioni, tra 5 milioni e 10 milioni e oltre 10 milioni);

revoca dellintervenuto riallineamento ai fini fiscali, con restituzione o dirtto alla compensazione

dell’imposta sostitutiva gia versata, secondo modalita da definire con futuro provvedimento.

Considerato che:

la diluizione del beneficio in 50 anni sposta il punto di pareggio oneri-benefici dal secondo al settimo anno,
mantenendo comunque rilevante il risparmio d’imposta complessivo;

'esborso per 'imposta sostitutiva «ordinaria», necessaria per mantenere la deducibilita in 18 anni, risulta
molto oneroso e ravvicinato nel tempo, riducendo notevolmente il vantaggio dell’operazione;

la revoca del riallineamento comporterebbe la cancellazione del provento da rilascio del fondo imposte

differite, con inevitabile impatto sul patrimonio netto della societa;

si € ritenuto ragionevole mantenere il riallineamento effettuato con la deduzione in 50 anni ed iscrivere le imposte

differite attive sugli ammortamenti e sulla svalutazione temporaneamente indeducibili, con monitoraggio annuale

della ragionevole certezza di recupero delle stesse.

Nel calcolo delle attivita per imposte differite attive sono stati presi in considerazione gli aspetti seguenti:

le normative fiscali del paese in cui i1 Gruppo opera ed il relativo impatto sulle differenze temporanee, e
gli eventuali benefici fiscali derivant dall’utilizzo di perdite fiscali portate a nuovo, considerando la

possibile recuperabilita delle stesse in un orizzonte temporale di tre esercizi;

la previsione degli utili del Gruppo nel medio e lungo termine.

Sulla base di quanto sopra esposto, il Gruppo ritiene di poter recuperare con ragionevole certezza le attivita per

imposte differite attive rilevate.

Imposte differite passive

(In migliita df Furo)

Saldo al 31 dicembre 2021 2.349
Accantonamenti/ (Rilasci) a Conto Economico 309
Variazione da perimetro di consolidamento 4
Accantonamenti/(Rilasci) a Conto Economico complessivo (Imposte sul 100
reddito)

Saldo al 31 dicembre 2022 2.762

Le passivita per imposte differite al 31 dicembre 2022 sono principalmente attribuibili alla fiscalita differita sul far

valwe del warrant e sulla PPA4 di Worldconnect e Systema, tali debiti sono riferiti a differenze che si stima saranno

riassorbite nel medio e lungo periodo.
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La variazione dell’esercizio, pari ad Euro 413 migliaia, ¢ principalmente imputabile all’accantonamento delle
imposte differite sul fair value del warrant, pari ad Euro 294 migliaia, all’accantonamento delle imposte differite

derivanti dalle principali differenze temporanee pari ad euro 118 migliaia.

4.6 Cteditl finanziari

Alla data del 31 dicembre 2022 non risultano crediti finanziari.

ATTIVO CORRENTE

4.7 Rimanenze

Le rimanenze di magazzino ammontano al 31 dicembre 2022 ad Euro 41.400 migliaia (Euro 30.518 migliaia al 31
dicembre 2021), al netto di un fondo svalutazione pari ad Euro 2.214 migliaia. Le giacenze iscritte in bilancio
includono le rimanenze presso i magazzini del Gruppo e le merci in viaggio, per le quali il Gruppo ha gia acquisito
il titolo di proprieta, per Euro 3.202 migliaia (Euro 3.493 migliaia al 31 dicembre 2021).

Le rimanenze di magazzino sono cosi composte:

(In migliaia di Enro) Situazione al

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
Prodctti finiti ¢ merci 38.806 26.715
Merci in viaggio 3.202 3.493
Acconti 1.606 1.752
Magazzino lordo 43.614 31.960
(Fondo obsolescenza magazzino) (2.214) (1.442)
Totak Rimanenze 41,400 30.518

L’incremento del magazzino lordo, pari a Euro 11.654 migliaia rispetto al 31 dicembre 2021, € principalmente
imputabile alle mutate modalita di approvvigionamento dei prodotti che hanno determinato un’anticipazione delle
scorte al fine di ridurre i cost di trasporto. Il valore delle rimanenze € rettificato dal fondo svalutazione magazzino,

che accoglie la svalutazione delle merci soggette a possibili fenomeni di obsolescenza.

Si riporta di seguito la movimentazione del fondo svalutazione magazzino per il periodo dal 31 dicembre 2021 al

31 dicembre 2022:

(L muliata di Eurm) Fondo obsolescenza magazzino

Saldo al 31 dicembre 2021 (1.442)
(Accentonamentt) (1.960)
Rilasci a conto economico

Delta cambi 12)
Utilizzi 1.200
Saldo al 31 dicembre 2022 (2.214)
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Gli accantonamenti sono relativi alle analisi dei prodotti stow-moving a fronte di problematiche (tipiche del settore)
legate all'obsolescenza/lento rigiro delle giacenze di magazzino, al fine di allinearne il valore al presumibile valore
di realizzo. L’utllizzo del fondo per Euro 1.200 migliaia fa riferimento ad una parte delle rottamazioni di materiale

obsoleto effettuate nel corso del 2022.

4.8 Crediti commerciali
Al 31 dicembre 2022 la voce ammonta ad Euro 53.291 migliaia, al netto di un fondo svalutazione crediti pari ad
Euro 3.437 migliaia, (Euro 52.117 migliaia al 31 dicembre 2021). Di seguito si riporta il dettaglio della voce Crediti

commerciali al 31 dicembre 2022 e al 31 dicembre 2021:

(Inn miliaia di Fnro) Situazione al

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021

Crediti commerciali verso terzi 53.022 5).557
Crediti commerciah verso parti correlate (Nota 5) 3.707 4.996
Crediti commerciali lordi 56.728 55.553
(Fondo Svalutazione crediti) (3.437) (Z.436)
Totale Crediti commerciali 53.291 52.117

11 valore dei crediti commerciali lordi é sostanzialmente in linea con il precedente esercizio, a conferma della
migliorata gestione degli incassi e della solvibilita dei client del Gruppo.

Si riporta di seguito la movimentazione del fondo svalutazione crediti al 31 dicembre 2022:

(Ln miglicia di Turo)
Fondo svalutazione credit

Saldo al 31 dicembre 2021 (3.436)
(Accantonamenti) “12)
Rilasci a conto economico 3}
Delta cambi

Utilizzi 411
Saldo al 31 dicembre 2022 (3.437)

I crediti svalutati si riferiscono principalmente a crediti in contenzioso o a clienti assoggettati a procedure
concorsuali. Gli utilizzi sono a fronte di situazioni creditorie per le quali gli element di certezza e precisione, ovvero
la presenza di procedure concorsuali in essere, determinano lo stralcio della posizione stessa. Come evidenziato
nelle tabelle sopra esposte, il fondo svalutazione crediti ammonta a Euro 3.437 migliaia al 31 dicembre 2022 (Euro
3.436 migliaia al 31 dicembre 2021). 11 rischio di credito rappresenta 'esposizione al rischio di potenzia'i perdite
derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalla controparte. Il Gruppo si é dotato di processi
di controllo del credito che prevedono analisi di affidabilita dei clienti e il controllo dell’esposizione tramite report
con la suddivisione delle scadenze e dei tempi medi di incasso. La variazione del fondo & P’esito della valutazione
analitica dei crediti in sofferenza e dei credit la cui incerta esigibilita si & gia manifestata, nonché da una valutazione
generica basata sulla storicita di deterioramento del credito. Alla data della valutazione non si rlevano effett
rilevanti che possano essere ascrivibili alle conseguenze dell’effetto pandemico. Si ritiene che il valore conrabile dei

crediti commercialt approssimi il loro fair valve.
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4.9  Crediti per imposte correnti

Di seguito si riporta il dettaglio della voce crediti per imposte correnti al 31 dicembre 2022 e al 31 dicembre 2021:

(ln misliaica de 1:um)

Situazione al

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021

Creditd vers erario per imposte correnti

Credit) per sitenute su interessi attivi

970 1.214

Totale Crediti per imposte correnti

970 1.214

I creciti per imposte correnti comprendono principalmente le seguenti voci iscritte nel bilancio della Capogruppo:

() il credito d’imposta per maggiori acconti versati rispetto all'importo dovuto per I'anno 2022, pari ad Euro 404

migliaia, #) il credito per ricerca, sviluppo, innovazione e design per Euro 353 migliaia, (#7) il credito per imposte

chieste a rimborso, pari ad Euro 115 migliaia.

410 Adivita Finanziatie

Le attivita finanziarie ammontano a Furo 75 migliaia (60 migliaia al 31 dicembre 2021) e si nfetiscono

principalmente a depositi cauzionali.

411 Altre attivita

Di seguito si riporta il dettaglio della voce Altre Attivita correnti al 31 dicembre 2022 e al 31 dicembre 2021:

(In micliaia & Enro)

Situazione al

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021

Risconti atervi 2.891 397
Crediti verso altri 480 977
3371 4,948

Totale Altre attivitd correnti

La voce include principalmente i risconti attivi per il pagamento anticipato di contributi a client 2 seguito dei

contratti commerciali pluriennali e il credito verso erario per 'IVA di periodo iscritto dalla Capogruppo.

412 Disponibilita liquide e mezzi equivalentd

Le disponibilita liquide e i mezzi equivalenti comprendono i saldi in contanti e i depositi a vista, aventi scadenza

pari o inferiore a tre mesi 0 meno dalla data originaria di acquisizione, che sono soggetti a un mischio irrilevante di

variazionz del fair value e sono utilizzati dalla Societa per la gestione degli impegni 2 breve termine.

Di seguito si riporta il dettaglio della voce Disponibilita liquide e mezzi equivalenti al 31 dicembre 2022 e al 31

dicembre 2021:
(Tn mepliaica di Liirn) Situazione al
31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
Conti bancari 9.909 8.112
Cassa contanti 7 26
Totale Disponibiliti liquide e mezzi equivalenti 9.916 8.138
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Le disponibilita liquide ed i mezzi equivalenti ammontano a Euro 9.916 mugliaia al 31 dicembre 2022 (Earo 8.138
migliaia al 31 dicembre 2021). La voce ¢ costituita da denaro in cassa, valori e depositi a vista o a breve termine
presso banche effettivamente disponibili e prontamente utilizzabili.

Per ulteriori dettagli riguardo alle dinamiche che hanno influenzato le Disponibilita liquide e mezzi equ:valenti si

rinvia al Rendiconto Finanziario.

PATRIMONIO NETTO E PASSIVO

4.13 Patrimonio netto
11 Patrimonio Netto, pari a Euro 130.468 migliaia (Euro 205.359 migliaia al 31 dicembre 2021), si é decrementato
principalmente per la perdita d’esercizio. Nel corso del periodo chiuso al 31 dicembre 2022 non sonc presenti

patrimoni destinati a specifici affari.

Capitale sociale

I1 Capitale sociale al 31 dicembre 2022 é pari ad Euro 21.343 migliaia ed & suddiviso in n. 21.868.139 azioni
ordinatie. Sono inoltre in circolazione n. 6.130.954 warrant.

In data 22 luglio 2019 Borsa Italiana S.p.A. ha disposto I'inizio delle negoziazioni delle azioni ordinarie e dei warrant

della Capogruppo sul Mercato Telematico Azionario (MTA), attribuendole la qualifica STAR.

Altre Riserve
Al 31 dicembre 2022 le altre riserve ammontano ad Euro 168.737 migliaia (Euro 159.174 migliaia al 31 dicembre
2021) e sono principalmente suddivise in:
e Riserva sovrapprezzo azioni, che ammonta ad Euro 140.662 migliaia, di cui Euro 59.253 migliaia in
sospensione d’imposta a seguito dell'intervenuto riallineamento dei marchi e della Customer Relationsbip.
e  Altre Riserve per Euro 31.498 migliaia che si originano principalmente a seguito degli effetti derivanti dalle
scritture IFRS, oltre che per la Business Combination avvenuta nel 2018;

e Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio per Euro 9.425 migliaia.

Utili/ (petdite) a nuovo da consolidato

Al 31 dicembre 2022 gli utili a nuovo da consolidato sono pari ad Euro 15.554 migliaia.

Risultato economico dell’esercizio del Gruppo

Lesercizio 2022 si € concluso con un risultato economico negativo di Euro 75.166 migliaia.

Accordi di pagamento basato su azioni
Nel corso del 2022 il Gruppo ha approvato un piano di Stock Grant che prevede 'assegnazione dei diritti ad alcuni

dipendenti con responsabilita rilevant di ricevere gratuitamente delle azioni della Societa.

86



@

cellularline

L’assegnazione gratuita di tali diritti a ricevere azioni rientra nell’ambito del “piano di incentivazione 2021-2023 di
Cellularline S.p.A.”, sottoposto all’approvazione dell’assemblea ordinaria degli azionisti in data 28 aprile 2021.

Si riporta di seguito una tabella riassuntiva delle principali condizioni del programma di Stack Option:

Data di assegnazione Numero massimo di strumenti Condizioni per la maturazione Durata contrattuale delle
del diritto opzioni
9 giugno 2021 90.000 * 309 Relative Total Sharcholder ‘I'ricnnale
Return

70" EBTIDA Adjusted
Consolidato

Data di assegnazione Numero massimo di strumenti Condizioni per la maturazione Durata contrattuale delle
del diritto opzioni
17 marzo 2022 90.000 * 300 Relative Total Sharcholder Tricnnale
Return

70" s EBITDA Adjusted
Consolidato

(%) W numers i simmenti mportato i riferisce aths prime tranche di assegnasione del ciclo triemnale, di cni assegnati agli amministrators delegisti edd i diefienti con responsabilita
strategiche 1. 53.000 . Wla data della presente Relasione sono stati atlivati due cckl di assegmazione.

Il P:ano prevede tre cicli di assegnazione annuale dei Diritti in favore dei Beneficiari (2021, 2022 e 2023), ciascuno
dei quali con un periodo di performance triennale, nonché un /ck-#p biennale sulle azioni attribuite in forza dei diritti
assegnati per ciascun ciclo al ricorrere delle condizioni, nonché secondo le modalita e i termini previsti dal Piano e
dal relativo Regolamento. I diritti assegnati ai beneficiati maturano, dando quindi diritto ai relativi titolari di ricevere
azioni della Societ3, in ragione del livello di raggiungimento degli obiettivi di performance pluriennali, predeterminati
dalla Sccieta e misurabili. Tali obiettivi di performance contribuiscono con un diverso peso percentuale alla

maturazione dei diritti e all’attribuzione delle azioni, il tutto secondo quanto indicato:

() 1 Redative Total Sharebolder Return o Relative TSR & obiettivo di performance azionaria e contribuisce alla
remunerazione variabile incentivante prevista dal Piano (in forma azionaria) con un peso percentuale del 70%,

(i) /EBITDA Adjusted Consolidato Triennale ¢ I'Obiettivo di Performance aziendale e contribuisce alla
remunerazione variabile incentivante prevista dal Piano (in forma azionaria) con un peso percentuale del 30%.

La valutazione alla data del 30 giugno 2021, secondo il principio contabile IFRS 2, ha riguardato il fair value totale
del piano approvato.

La componente “market based’ (Relative Total S hareholder Return) € stata stimata utilizzando la simulazione stocastica
con il Metodo Monte Carlo che, sulla base di opportune ipotesi, ha consentito di definire un consistente numero
di scenari alternativi nell’arco temporale considerato.

La componente “non market based” & stata valutata alla “reporting date” per tenere conto delle aspettative relative al

numero di diritti che potranno maturare.

Prospetto di raccordo tra patrimonio netto e risultato dell’esercizio della Capogruppo con il patrimonio

netto e risultato consolidato.
Si espone di seguito il raccordo tra 1 valori del patrimonio netto indicato nel bilancio della Capogruppo al 31

dicembre 2022 e quelli riportati nel bilancio consolidato alla medesima data (in migliaia di Euro).
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RICONCILIAZIONE PN Patrimonio Patrimonio Altre Patrimonio
CAPOGRUPPO CON PN Netto al Risultato 2021 Netto al Risultato 2022 | variazioni PN Natto al
CONSOLIDATO 31/12/2020 31/12/2021 sulla 31/12/2022
capogruppo
Cellularline S.p.A. 208.935 (4.862) 204.125 (75.893) (701) 127.531
liffett [RS 10.652 (511) 10.695 628 (36) 11.287
Dividendi (1.012) 1012 0
Differenze tra i patrimoni netti rettificati
delle partecipazioni consohdate ed il loro (10.488) 1113 9.230) 952 0 (8.278)
valore nel bilancio della Capogruppo
Valutazione ad Lgnity Cellular Swiss 7 122 25 13 0 38
Elisione margini infragruppo’ (547) 292 (256) 146 0 (110)
Gruppo Cellularline 208.455 (3.846) 205.359 (75.166) 275 130.468

4.14 Debiti vetso banche e altte passivita finanziarie (cotrenti e non correnti)

Di seguito si riporta il dettaglio della voce Passivita finanziarie (correnti e non correnti) al 31 dicembre 2022:

(In migliata di Enro)

Situazione al

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
Debiti verso banche e altri finanziatori correnti 23.788 10.129
Debiti verso banche ¢ altri finanziatort non correnti 15.709 25.642
Totale Debiti verso banche e altri finanziatori 39.497 35.771
Altre passivita finanziarie correnti 1.421 2285
Altre passivita finanziaric non correnti 9.457 7.493
Totale Altre passivita finanziarie 10.878 9.778
Totale Passivita finanziarie 50.375 45 549

I Debiti verso banche e altri finanziatori al 31 dicembre 2022 ammontano ad Euro 39.497 miglhaia (Euro 35.711

migliaia al 31 dicembre 2021) ed includono principalmente:

e il finanziamento bancario della Capogruppo, stipulato in ottobre 2020 nell’operazione di re-finaacing per

Euro 25.000 migliaia, al netto del costo ammortizzato;

e il finanziamento bancario ot money a breve termine della Capogruppo, per Euro 10.100 migliaia;

e il finanziamento stipulato dalla controllata Wordconnect, in relazione all’emergenza Covid-19 per Furo

973 migliaia.
11 finanziamento bancario della Capogruppo, al lordo delle fees bancarie, & di seguito illustrato:
(Tn miglicia di Lnr) . Il:n].)ort(.) Situazione al 31 dicembre 2022
¢ Accensione Scadenza originario
Debito di cui quota di CI::o(l]luota
residuo corrente
corenie
Banco BPM S.p.A. 26/10/2020 20/06/2025 25.000 12.500 5.000 7.500
Intesa Sanpaolo S.p.A. 26/10/2020  20/06/2025 25.000 12.500 5.000 7.500
Debiti verso banche e altri finanziatori 50.000 25.000 10.000 15.000
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11 debito per il finanziamento bancario verso 1 suddetti istituti & soggetto a covenant di natura economico-finanziaria.

Tali covenant risultano rispettati al 31 dicembre 2022. I’accordo prevede inoltre una linea di credito per operazion

Me>A, pari a Euro 20 milioni, finalizzata a sostenere la strategia di crescita per linee esterne. Tale linea ¢ stata

parzialmente attivata nel dicembre 2022 ed utilizzata per circa Euro 3 milioni nel gennaio 2023 in concomitanza

delloperazione di acquisizione straordinaria della societa tedesca Peter Jackel.

I finanziamenti sono valutati con il metodo del costo ammortizzato sulla base delle disposizioni del’'TFRS 9 e

pertanto il loro valore, pari a Euro 39.497 migliaia al 31 dicembre 2022 (Euro 35.771 migliaia al 31 dicembre 2021)

¢ ridotto dagli oneri accessori sui finanziamenti.

Per dettagli in merito alla voce Altre passiviti finanziarie (correnti e non correnti) si rimanda alla Nota 4.20.

Di seguito ripottiamo la riconciliazione dell'Indebitamento finanziario netto (anche ~Adjusted) al 31 dicembre 2022,

pari a2 Euro 40.384 migliaia, e al 31 dicembre 2021, pari a Euro 37.351 migliaia, in base allo schema previsto

dall’Orientamento ESMA 32-382- 1138 del 4 marzo 2021 e indicato nel Richiamo di attenzione Consob 5/21 del

29 aprile 2021:
Situazione al Variazioni

(in mivdiars di FEnro) 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021 A %
() Disponibilita liquide 92916 8.138 1.778 21,8%
(B) Mezzi cquivalenti a disponibilita liquide -
(C) Altre attivita finanziarie correnti 75 60 15 25.0%
(D) Liquidita (A)+(B)+(C) 9.991 8.198 1.793 21,9%
(L2) Debito finanziario corrente 1.421 2.285 (864) -37.8%
(F) Parte corrente del debito finanziario non corrente 23.788 10.129 13.659 >100%
(G) Indebitamento finanziano corrente (E) + (F) 25.209 12.414 12.795 >100%
= di cud gazantito -
- di eni non garantilo 25.209 12414 12.795 > [00%
(H) Indebitamento finanziario corrente netto (G) - (D) 15.218 4.215 11.003 >100%
(I} Debito finanziario non corrente 25.166 33135 (7.969) 24, %
() Strurrenti di debito =
(K) Debiti commerciali ¢ altri debiti non correnti - -
(L) Indebitamento finanziario non corrente (I)+(1)+(K) 25.166 33.135 (7.969) -24,1%
- df cnt guzantito -
- di cni nowt garaniito 25166 33.135 (7.969) 241%
(M) INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (H) + (L) 40.384 37.351 3.033 8,1%
Altri debati finanziari — Warrant - (1.226) 1.226 100%
Indebitamento finanziario netto Adjusted 40.384 36.125 4.259 11,8%

Léincremento della PEN, al netto della riduzione del debito legato al warrant, é principalmente legato all'incremento

del capitale circolante netto, la cui crescita rispetto allo scorso esercizio € in gran parte legata alle mutate modalita

di trasporto dei prodotti acquistati (zumentando quelli via mare a scapito dei trasporti aerei) al fine di contenere il

forte incremento di quest verificatosi nel corso dell’anno.

Si riporta di seguito il dettaglio delle Passivita finanziarie in base alle scadenze:
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(Tn misliata di 1:nm) Situazione al

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
lintro | anno 25.030 12.39
Dala5anni 25,226 32,345
Oltre 5 anni 119 05
Totale 50.375 45.549

4.15 Benefici a dipendenti
Al 31 dicembre 2022 la voce ammonta ad Euro 524 migliaia (Euro 772 migliaia al 31 dicembre 2021) e deriva dalle
valutazioni attuariali del trattamento di fine rapporto (TFR) delle Societi italiane. Tali valutazioni sono state
realizzate in base alla metodologia dei benefici maturati mediante 1l criterio “Pryject Unit Credit” come previsto dallo
IAS 19.
Il modello attuariale si basa sul:

e tasso di attualizzazione del 3,77%, che ¢ stato desunto dall'indice Iboxx Corporate AA con duration 10+;

e tasso annuo di inflazione del 2,30%;

¢ tasso annuo incremento TFR del 3,23%, che & pari al 75% dell'inflazione piu 1,5 punti percentuali.
Inoltre, sono state effettuate analisi di sensitivita per ciascuna ipotesi attuariale, considerando gl effetti che ci
sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili alla data di bilancio; 1

risultati di tali analisi non danno origine ad effetti significativi.

4.16 Fondi per rischi ed oneri
Si riporta di seguito la movimentazione della voce Fondi per rischi e oneri per il periodo dal 31 dicembre 2021 al

31 dicembre 2022:

(Tn miglicia df :nre)
Fondo copertura Fondo indennita suppletiva di

perdite partecipate clientela UL
Saldo al 31 dicembre 2021 - 1.616 1.616
- di cni quota corvente
= di cni quota non corente 1.616 1616
Accantonamenti 165 165
Utilizzi/Rilasci = (426) (426)
Saldo al 31 dicembre 2022 - 1.356 1.35¢
- di cui grota corrente
- df cii qiota non corvente . 1.356 1.356

Il fondo indennita suppletiva di clientela si riferisce alla valutazione dellindennita suppletiva di clientela della
societa Capogruppo e di Systema per quanto sara corrisposto agli agenti per lo scioglimento del rapporto di agenzia
per fatti non imputabili all'agenzia. La valutazione attuariale, coerente con lo IAS 37, ¢ stata condotta quantificardo
i futuri pagamenti tramite la proiezione delle indennita maturate alla data di bilancio dagli agenti operanti fino al
presumibile momento (aleatorio) di interruzione del rapporto contrattuale. Per le valutazioni attuariali sono state
adottate ipotesi demografiche ed economico-finanziarie; nello specifico, relativamente al tasso di attualizzazione,
si & fissato lo stesso con riferimento all’indice IBoxx Eurozone AA in relazione alla duration del collettvo pati llo
3,71%. 11 Fondo copertura perdite partecipate ¢ stato azzerato a seguito dei tisultati positivi ottenuti dalla collegata

Cellular Swiss, in applicazione del metodo di consolidamento del patrimonio netto.
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4.17 Debiti commerciali

Di seguito si riporta il dettaglio della voce Debiti commerciali al 31 dicembre 2022 e al 31 dicembre 2021:

(In migliaice di Fauro) Situazione al
31 dicembre 2022 31 dicembre 2021

1ebiti commereiali verso terzi 23.580 19.825
23.580 19.825

Totale Debiti commerciali

Al 31 dicembre 2022 i debiti commerciali ammontano ad Euro 23.580 migliaia (Euro 19.825 migliaia al 31 dicembre

2021) e si riferiscono all’acquisto di beni e servizi tutti con scadenza entro I'anno.

4.18 Debiti per imposte correnti

La voce, pari a Euro 772 migliaia, comprende principalmente: (i) il debito residuo per 'imposta sostitutiva sul
rallineamento dei valori civili e fiscali dei marchi Cellularline € Interphone ¢ della Customer relationship di Cellularline,
pari ad Euro 611 migliaia, la cui terza e ultima rata sara versata a giugno 2023, oltre a importi minori relativi alle

altre societa del Gruppo.

4.19 Altre passivita
Di seguito si riporta il dettaglio della voce Altre passivita al 31 dicembre 2022 e al 31 dicembre 2021:

(I miglites di Lnm) Situazione al

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021

Decbuti per il personale 1.892 1.849
Decbiti tritutari 1.507 1.031
Debiti per istituti di previdenza e di sicurezza sociale 909 949
Altri debit 1.283 660
5.591 4.489

Totsle Altre Passivita

Al 31 dicembre 2022 la voce ammonta ad Euro 5.591 migliaia (Euro 4.489 migliaia al 31 dicembre 2021) ed &
composza principalmente da:

e Euro 1.892 migliaia per i debiti verso il personale dipendente per competenze da liquidare e per bonus;

e Furo 1.507 migliaia per debiti tributari (ritenute d’acconto e IVA a debito);

¢  FEuro 909 migliaia verso gli istituti di previdenza e di sicurezza sociale per contributi da liquidare;

e Euro 1.283 migliaia per altri debiti (acconti da clienti e ratei e risconti passivi).

4.20 Altre passivita finanziarie (correnti e non correnti)

Di seguito si riporta il dettaglio della voce Altre passivita finanziarie al 31 dicembre 2022 e al 31 dicembre 2021:

(In miglivic di Enro) Situazione al

31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
Altrz passivitd finanziaric correnti 1.421 2.285
Altra passivita finanziaria non correnti 9.457 7.494
Totale Altre passivita finanziarie 10.878 9.779
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Le Altre passivita finanziari al 31 dicembre 2022 ammontano ad Euro 10.878 migliaia (Furo 9.779 migliaia al 31
dicembre 2021) ed includono principalmente:
o le passivita finanziarie relative alle opzioni put/ call ed agli accordi siglati per I'acquisto delle rimanenti quote
delle societa controllate per Euro 6.376 migliaia, di cui Euro 4.253 migliaia relativi a Worldconnect, Euro
1.778 migliaia relativi a Coverlab ed Euro 119 migliaia relativi a Subliros;
e il debito per feasing derivante dallapplicazione del’'TFRS 16 per Euro 4.503 migliaia (Euro 1.839 al 31

dicembre 2021).

5. Note illustrative alle principali voci del Conto Economico Consolidato
Si riportano i commenti alle principali voci del Conto Economico Consolidato con riferimento agli esercizi in

chiusura al 31 dicembre 2022 ed al 31 dicembre 2021.

5.1 Ricavi delle vendite
I ricavi delle vendite al 31 dicembre 2022 ammontano a Euro 137.644 migliaia (Euro 110.575 migliaia al 31
dicembre 2021). Come gia menzionato, le attivita del Gruppo si sviluppano attraverso un unico settore operativo
e sono suddivisibili in tre principali linee di prodotto:

® Linea di prodotto Red (accessori per dispositivi multimediali);

e Linea di prodotto Black (accessori per i mondo della moto e delle bici);

e Linea di prodotto Bl (prodotti di terzi commercializzati su concessione in distribuzione).

Le seguenti tabelle mostrano i ricavi, suddivisi per linea di prodotto ed area geografica.

Ricavi delle Vendite per linea di prodotto

(I miglictice di Fnrv) Esercizio chiuso al Variazione
31/12/2022 % sui ricavi  31/12/2021 % sui ricavi A Y%

Red - Ttalia 49.290 35.8% 46.023 416" 3.267 74"

Red — International 60.764 44,14 43.132 39.0" 17.632 409"
Ricavi delle Vendite — Red 110.054 80,0% 89.155 80,6% 20.899 23,4%
Black — Italia 4.059 2,9% 3.970 3,6% 89 2,2%

Black — International 3.752 27% 4.154 3,8%0 (402 97"
Ricavi delle Vendite — Black 7.811 5,7% 8.124 7,3% (313) -3,9%
Blue — Iralia 18.099 13,1% 9.086 82" 9.013 99,2%
Bluc — International 1.201 0,90 3.752 3.4% (2.551) -68,0"u
Ricavi delle Vendite — Blue 19.272 14,0% 12.838 11,6% 6.434 50,3%
Altri — Italia 478 0,3 458 0,4%% 20 4.4%0

Ricavi delle Vendite — Altri 478 0,3% 458 0,4% 20 4,4%
Totale Ricavi delle Vendite 137.644 100,0% 110.575 100,0% 27.069 24,5%

e la Linea Red ha registrato un incremento rispetto all’anno precedente del 23,4% (+ Euro 20.899 migliaia),

pari a circa 1'80% della performance complessiva del periodo; in linea con il precedente periodo. La crescita &
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stata trainata dalla ripresa della domanda nei mercati internazionali (+40,9%) grazie al contributo dei prodotti

sia a marchio Cellularline, sia a marchio Worldconnect come descritto in precedenza;

e laLinea Blackha registrato vendite pari a Euro 7.811migliaia; in diminuzione rispetto al precedente periodo

(Euro -313migliaia) a seguito della contrazione delle vendite sul mercato sia sul canale on/ine sia sull’offline;

e la Linea Blue ha registrato una crescita pari a Euro 6.462 migliaia (+50,3%) principalmente grazie

allincremento della domanda dei prodotti di marchi non di proprieta del Gruppo distribuiti in Italia

Ricavi delle Vendite per area geografica

(In mi3livia di Fur) Esercizio chiuso al Varazione
31/12/2022 % sui ricavi 31/12/2021 % sui ricavi A %

Ttalia 71.926 52,3% 59.537 53,8% 12,389 20,8"0
Spagra/Portogallo 12.013 8,7 11.003 10,0%% 1.010 9,2%%
DAC:I 11.313 8,2% 8.207 74% 3.106 37,8%
Iist [uropa 10.874 7,9% 8.298 7,5% 2.576 31,0%
Benelux 6,629 4,8% 6.954 6,3"0 (325) -4,7%
Francia 6.492 4,7% 6.092 5,5%0 400 6,6%
Nord Furopa 5.147 3,7% 5.354 4,8 (207 -3,9%
Regno Unito (%) 5.356 3,9% 597 0,5% 4.759 >100%
Medio Oricnte 2.233 1,6% 1.536 1,4% 697 454%
Nord Amcrica 966 0,7% 0 0,0% 966 100,0%
Altri 4.694 3,4% 2.997 2,7% 1.697 56,6" o
Totale Ricavi delle Vendite 137.644 100%% 110.575 100,0% 27.069 24,5%

(*) Nell'anno 202111 Regno Unito cra classificato all'interno deghi " Ales" Pacsi.

Per quanto riguarda Panalisi delle vendite per area geografica, si evidenzia che - grazie alla crescita di fatturato

registrata in quasi tutti i Paesi - la quota delle vendite nei mercati esteri rappresenta oltre il 47,7% delle vendite

complessive del Gruppo, con un incremento dell’incidenza di 1,5 p.p.

Si evidenziano tra le altre le performance particolarmente positive dei mercati dell’area DACH, del Regno Unito

trainate dalle vendite di WorldConnect e dell’Est Europa.

5.2 Costo del venduto

1l costo del venduto ammonta a Euro 84.218 migliaia al 31 dicembre 2022 (Euro 62.363 migliaia al 31 dicembre

2021) e comprende principalmente i costi di acquisto e lavorazione delle materie prime (Euro 79.769 migliaia),

costi del personale (Euro 2.504 migliaia), costi di logistica (Euro 1.273 migliaia) e costi accessori (Euro 654 migliaia).

5.3 Costi di vendita e distribuzione

La tabella seguente mostra il dettaglio dei Costi di vendita e distribuzione:

(I reiglivia di Enro)

Esercizio chiuso al

Costo del personale per vendita e distribuzione
Provvigioni ad agenti

Trasporti di vendita

1

93

31 dicembre 2022

1.415
6.088
8.419

% sui ricavi

8,3%
+,4%

6,1%

31 dicembre 2021

10.688
5.405
8.026

% sui ricavi

9,7%
+,9%
7.3%
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Spese di pubblicita ¢ consulenze commerciali 2.340 1.7% 1.561 1A%
Altri costi di vendita ¢ distabiaone 1.972 §i% 654 I
Totale costi di vendita e distribuzione 30.235 22,0% 26.334 23,84

Nel 2022 i costi di vendita e distribuzione sono pari ad Euro 30.235 migliaia, rispetto ad Euro 26.334 migliaia del

2021.

5.4

Costi generali e amministrativi

La tabella seguente mostra il dettaglio degli altri costi generali e amministrativi:

Esercizio chiuso al

{in migliata di Lnro) % sui % sui

31 dicembre 2022 ricavi 31 dicembre 2021 ricavi
Amm.ti immobilizzazioni immateriali 10.103 7,3% 9.917 9.0%
Amm.ti immobilizzazioni materiali 2741 2,0% 1.897 1,7%
Lmpairment Customer Relationship 0,0% 7.174 6,5%
Impairment Avviamento 75.425 54,8% 0,0%
Accantonamenti su rischi ¢ svalutazioni 412 ,3% 216 0.2%
Costo del personale amministrativo 5.425 3.9% 5.074 +6%
Consulenze amministrative, legali, ¢ gestionali 2.931 210% 2369 20%
Commissioni 215 0,2% 114 0,1%
Compensi CdA ¢ Collegio Sindacale 946 0,7% 947 0.9%
Altri costi generali ¢ amministrativi 3.071 2.2% 2.699 24%
Totale costi generali e amministrativi 101.272 73,6% 30.407 27,5%

Nel 2022 i costi generali ed amministrativo sono pari ad Euro 101.272 migliaia, rispetto ad Euro 30.407 migliaia

del 2021. T costi generali ed amministrativi si incrementano tispetto al petiodo precedente, per Peffetto

dell’Impairment dell’ Avviamento per Euro 75.425 migliaia.

5.5

Altri costi e ricavi non operativi

La tabella seguente mostra il dettaglio degli Altri costi e ricavi non operativi.

(Tu migliata di Fnro)

Esercizio chiuso al

31 dicembre 2022 % sui ricavi 31 dicembre 2021 % sui ricavi
Sopravvenienze attive (passive) 145 0,1% (68) 0,1%
Recuperi diritti SIAE 3) 0,0% 475 0,4%
(Contributi SIAE ¢ CONAT) (118) 0,1% (663) 0,6%
Altri (costi)/ricavi non operativi 1.764 1,3% 3.628 3,3%
Totale altri (costi)/ricavi non operativi 1.787 13% 3.372 3,0%

I1 Totale Altri (costi)/ricavi non operativi & positivo per Euro 1.787 migliaia e diminuisce rispetto al 2021 di Euro

1.585 migliaia principalmente per effetto dell’erogazione straordinaria del contributo Hirtefall, liquidato a

Worldconnect nel 1° semestre 2021.
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5.6 Proventi e oneri finanziari
I proventi e oneri finanziar netti presentano un saldo netto negativo di Furo 655 migliaia (Euro 2.124 migliaia

negativi al 31 dicembre 2021). La tabella seguente mostra il dettaglio dei proventi finanziari:

= Esercizio chiuso al
(- mighitia di 1)

31 dicembre 2022 % sui ricavi 31 dicembre 2021 % sui ricavi
Altri proventi finanziari ¢ da variazione fuir ralue 1.630 1,2% 0,0%
Interessi attivi 2 0.0% 2 0,0%
Totale Provent finanziari 1.632 1L,2% 2 0,0%
Commissioni ¢ altri oneri finanzian da fair ralne (1.064 £.8% 949) 4).9%
Interessi passivi finanziamenti a m/1 termine (958) 0,7% (1.091) -1,0%
Aleri Interessi passivi (265) £,2% 86) 0,1%
Totale Oneri finanziari (2.287) -1,7% (2.126) -1,9%
Totale Proventi e Oneri finanziari (655) -0,5% (2.124) -1,9%

La variazione della voce ¢& attribuibile principalmente alla valutazione del fair value dei warrant in circolazione, che

nel 2021 aveva generato un costo di Euro 573 migliaia, mentre nel 2022 ha avuto un effetto positivo sul conto

economico di Euro 1.226 migliaia.

Gli oneri finanziari relativi all’anno 2022 sono pari ad Euro 2.287 migliaia e sono principalmente riferibili a:
e FEuro 958 migliaia relativi ad interessi verso banche per il finanziamento stipulato nel mese ottobre 2020
per originari Euro 50.000 migliaia (il debito residuo al 31 dicembre 2022 ¢ pari a Euro 25.000 migliaia);

e Euro 1.251 migliaia per altri interessi passivi, oneri finanziari vari e commissioni.

5.7 Utdili e perdite su cambi
Gli Utili su cambi presentano un saldo di Euro 2.095 migliaia (Euro 603 migliaia al 31 dicembre 2021).

(Lo msisliceict di Enro) Esercizio chiuso al

31 dicembre 2022 % sui ricavi 31 dicembre 2021 % sui ricavi
Utle/(Perdita) su cambi commerciali 1.928 1.4% 387 0,3%
Utile/ (Perdita) su cambi finanziari 168 0,1% 216 (),2%
Totale utli e (perdite) su cambi 2.095 1.5% 603 0.5%

Nell’esercizio 2022 la voce Utili su cambi ¢ principalmente influenzata dalle operazioni di copertura delle differenze

cambio Dollaro / Euro.

5.8 Proventi e Oneri da partecipazioni
I proventi da partecipazioni risultano pari ad Euro 38 migliaia al 31 dicembre 2022 (Euro 122 migliaia nell’esercizio

2021) e sono riferibili esclusivamente alla rivalutazione della partecipazione della societa collegata Cellular Swiss,

consolidata con il metodo del patrimonio netto.
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5.9 Imposte

Di seguito si riporta il dettaglio della voce imposte per i periodi chiusi al 31 dicembre 2022 ¢ al 31 dicembre 2021:

(T miplicics di Finm)

Esercizio chiunso al

31/12/2022 31/12/2021
[mposte correnti dellesercizio (+60) (769)
Impuoste correnti degli esercizi precedenti 4 267
Imposte differite attive/ (passive) 114 3.211
Totale Imposte (349) 2,710

La voce comprende l'onete per le imposte corrent di competenza dell’esercizio, pari ad Euro 460 miglizia, e per

le imposte relative ad esercizi precedenti, pati ad Euro 4 migliaia.

Le imposte differite, pari ad Euro 114 migliaia, sono principalmente composte da:

e provento per iscrizione delle imposte differite attive della Capogruppo pari a Euro 476 mighaia su

ammortament parzialmente deducibili come quelli dei marchi Cellularline e Interphone e

sull’accantonamento al fondo svalutazione (diretta) del magazzino, come dettaglio nel paragrafo delle

imposte differite attive;

e onere detivante dall'accantonamento delle imposte differite sul fuir value del warrant, pari a circa Euro 294

migliaia, come dettaglio nel paragrafo delle imposte differite passive;

e altre variazioni minori per Euro 68 migliaia.

5.10 Risultato base e diluito per azione

Il risultato base per azione ¢ stato calcolato dividendo il tisultato del periodo consolidato per il numero n-edio di

azioni ordinarie. Si riporta, nella tabella di seguito, il dettaglio del calcolo:

(1uro mighicia)

Esercizio chiuso

Esercizio chiuso

al 31 dicembre al 31 dicembre

2022 2021

Risultato netto attribuibile agli azionisti della capogruppo (75-166) (3.846)
Numero medio di azioni ordinaric 20.608 20.232
Utile base per azione (3,65) (0,19)

(Enro migliaia)

Esercizio chiuso

Esercizio chiuso

al 31 dicembre al 31 dicembre

2022 2021

Risultato d'csercizio attribuibile al Gruppo: (75.166) (3.846)

Numero medio di azioni in circolazione 20.608 20.232
Numecro di azioni aventi effetto diluitivo

Numero medio di azioni per calcolo Utile diluito 20.608 2().232

Utile diluito per azione (3,65) (0,19)

5.11 Rendiconto finanziario

Sono di seguito sintetizzati 1 principali fenomeni che hanno influenzato Pandamento dei flussi di cassa ne1 periodi

in esame.
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Flusso di cassa netto generato/(assorbito) dall’attivita operativa

(1:nro mislica) Note 31/12/2022 31/12/2021
Utile/ (perdita) dellesereizio (75.166) (3.840)
Ammortarenti ed impairnent avviamento 88.070 18.988
Svalutaziom ¢ accantonamenti netti 397 124
(Proventi) /oneri da partecipazioni (38) (122)
(Proventi) /oneri finanziari maturati 549 2.124
Imposte coerenti ¢ differite 349 (2.710)
Altri movimenti non monetari 80 59

14.241 14.617
(Incremento)/decremento rimanenze (11.654) 2.563
(Increment)/decremento crediti commerciali (1.170) 527
Incrementc/(decremento) debiti commerciali 3.755 4.340
Incrementc/ (decremento) altre attivitd ¢ passivitd 3.474 487
Liquidazione di benefici a dipendenti ¢ variazione fondi (136) (186)
Flusso generato (assorbito) dalla gestione operativa 8.510 22.349
Interessi pagati ¢ altri oneri netti pagati (2.287) (925)
Imposte sul reddito pagate ¢ compensate (1.334) (2.352)
Flusso netto generato (assorbito) dalla gestione operativa 4.889 19.072

Flusso di cassa generato/(assotbito) dallattivita di investimento
(Tn migliata di Enro) Sitmazione al
31 dicembre 2022 31 dicembre 2021
Flussi finanziari derivanti dall'attivita di investimento
Acquisto d: Socicta controllata, al netto della liquidita acquisita cd altri costi (786) (2.365)
(Acquisti)/ Cessione di immobili, impianti ¢ macchinari ed attivitd immateriali (4.609) (4.997)
Flusso di cassa generato/(assorbito) dall'attivita di investimento (5.395) (7.362)
Flusso d/ cassa generato/(assorbito) dalPattivita di finanziamento
(L mighicaic A Enro) Simazione al
31 dicembre 2022 31 dicembre 2021

Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento
Aumento/ Diminuzione) debiti verso banche ¢ altr finanziatori 3.811 (9:597)
Aumento/ Diminuzione) altre passivitd finanziaric (1.827) 3.447)
(Distribuzione dividends) (1.012) -
Pagamentc di costi di transazione relativi a passivitd finanziarie 106 151
Altre variazioni di patrimonio netto 400
Disponibilita liquide nette generate dall'attivita di finanziamento 1.478 (12.893)

Rappotti con parti correlate

Le operazioni intervenute con le parti correlate non sono qualificabili né come atipiche né come inusuali, rientrando

invece nellordinario corso degli affari delle societi del Gruppo. Tali rapporti riguardano in prevalenza (i) la

fornitura di prodotti e accessori per la telefonia mobile, (if) la fornitura di servizi funzionali allo svolgimento
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dell’attivita e (iii) 'erogazione di finanziamenti nei confronti delle suddette parti correlate. Le Operazioni con Parti
Correlate, come definite dallo IAS 24 e disciplinate dall’art. 4 del Regolamento Consob 17221 del 12 marzo 2010
(e successive modifiche), poste in essere dal Gruppo fino al 31 dicembre 2022 riguardano rapporti in prevalenza
di natura commerciale relativi alla fornitura di beni e alla prestazione di servizi. Si riporta di seguito 'elenco delle
parti considerate correlate con le quali sono intervenute transazioni nel corso dell’anno 2022 indicando la tipologia

di correlazione:

Parti correlate Tipologia e principale rapporto di correlazione

Socicta collegata partecipata da Cellularline S.p.A. al 50° v (consolidata con il metodo del patrimenio netto); i
Cellular Swiss S.A. restanti soct sono: Maria Luisa Urso (25" o) ¢ Antonio Miscioscia (25° )

Christian Aleotti Azionista di Cellularline S.p. A,

La tabella che segue illustra i saldi patrimoniali delle Operazioni con Parti Correlate poste in essere da Cellularline

per 'anno 2022:
(ln migliaic di Izurm) . comm.ercmh . Cerm. (Debiti commerciali)
< correnti non correnti
Cellular Swiss S.A. 3.707
Totale 3.707 - -
Incidenza sulla roce di biluncio = o,

Si segnala che i crediti commerciali sono esposti nel bilancio al netto dei relativi debiti commerciali.

La tabella che segue illustra i saldi economici delle Operazioni con Parti Correlate poste in essere da Cellalarline

per I'anno 2022:

(T miglicta di Fnro) Ricavi delle vendite (Cgisst;-ﬁ:'::iziit; ¢ (:":;)::ii‘iz’:;r;‘l:i; et cos;ie(rl:':'i(;z;vi) ro
Cellular Swiss S.A. 5.120 - [} -
Christian Alcotti - - 10 -
Totale 5.120 - (12) -
Incidenza sulla roce di bituncio 3,7% - 0.0% s

Si segnala che i principali rapporti creditori/debitori ed economici con Parti Correlate intrattenuti da Cellularline
per 'anno 2022 sono i seguenti:

e Cellular Swiss S.A.: rapporto di natura commerciale relativo alla cessione di beni destinati alla vendita da
parte di Cellularline a Cellular Swiss S.A., con riaddebito da parte di quest’ultima di quota-oarte dei
contribut di natura commerciale sostenut per ’acquisizione di nuova clientela /o lo sviluppo di quella
esistente, in linea con le politiche commerciali del Gruppo;

e  Christian Aleotti: due contratti di locazione di cui Cellularline & parte, in qualita di conduttore, stipulati in

data 1° settembre 2017 e 16 ottobre 2017.

98



@

eiiuiading

6. Altre informazioni

Passivita potenziali
Sulla base delle informazioni ad oggi disponibili, gli Amministratori della Societa ritengono che, alla data di

approvazione del presente bilancio, i fondi accantonati siano sufficienti a garantire la corretta rappresentazione

dell'informazione finanziaria.

Rischi
Si precisa inoltre che il Gruppo & esposto ai rischi di varia natura gia illustrati nel Paragrafo 13 della Relazione sulla

Gestione.

Garanzie concesse a favore di tetzi

Sono in essere fidejussioni passive a favore di terzi in particolare per un cliente Euro 600 migliaia, affitto passivo

11 migliaia, concorso a premi 10 migliaia.

Numero dipendenti

Il numero medio dei dipendenti del Gruppo, ripartito per categoria, € stato il seguente:

NUMERO MEDIO DIPENDENTI
ORGANICO Media Media
2022 2021
Dirigenti 17 17
Quadri 46 44
Impicgati 177 165
Operai 1 2
Apprendist. Impicgati 12 10
TOTALE 253 238

Ammontare dei compensi spettanti agli Amministratoti Delegati ed ai Dirigenti con responsabilita

strategiche
Si tiportano nella seguente tabella i compenst:
Categoria 2022 2021
(Tn miglicta di Furo)
Amministratori Delegati 1.000 1.069
Altri dirigenti con responsabilita strategiche 184 152
Totale corapensi 1.184 1.221

1l compenso degli Amministratori Delegati comprende sia 'emolumento per tale carica che la retribuzione come

dirigenti.
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Ammontare dei compensi spettanti ad Amministratori e sindaci

Il compenso al Consiglio di Amministrazione per 'anno 2022 ammonta 2 circa Euro 336 migliaia.

11 compenso del Collegio sindacale per 'anno 2022 ¢ pati circa ad Euro 77 migliaia.

Ammontare dei compensi spettanti alla Societa di Revisione legale

La Capogruppo, soggetta alla redazione del bilancio consolidato, con delibera del’Assemblea dei Soct del 16 aprile

2019 ha nominato revisore legale la societa KPMG S.p.A., a cui ¢ affidato il controllo contabile finc alla

approvazione del bilancio relativo all’esercizio 2027. I compensi per il controllo contabile del bilancio civilistico e

consolidato (anche semestrale) ammontano complessivamente a circa Euro 137 migliaia, oltre ad Euro 37 migliaia

per altri incarichi finalizzatl all’emissione di un’attestazione e ad Euro 3 migliaia per altri servizi contadili come

mostra la seguente tabella:

(I migliaser di 1:nm)

Tipologia di servizi Destinatario 2022 2021
A} Incarichi di revisione Capogruppo 137 119
B) Incarichi finalizzati alPemissione di un’attestazione Capogruppo 37 13
C) Altn servizi Capogruppo 3 3
Totale Capogruppo 177 135
A) Incarichi di revisione Controllate 42 29
B) Incarichi finalizzati alPemissione di un’attestazione Controllate -
€2 Aleri servizi Controllate 4 4
Totale Controllate 46 33

Eventi di rilievo successivi alla data di chiusuta delPesetcizio

e 9 gennaio 2023: il Consiglio di Amministrazione ha nominato Marco Cagnetta, Co-CEO del Gruppo

Cellulatline, quale Investor Relator ad interim della Societa;

e 11 gennaio 2023: sottosctizione del closing per 'acquisizione del 60% della societa Peter Jickel GmbH,

importante player tedesco operante da oltre 25 anni con primari operatori della consumer electronics, nel

settore degli accessori per smartphone, che nel 2021 ha sviluppato un fatturato di Euro 9,4 milioni con un

risultato netto di Euro 1,42 milioni. Il corrispettivo preliminare, pagato al closing, per I'acquisizione del 60%

della societa ¢ stato pati a Euro 3,05 milioni ed ¢ previsto un eventuale conguaglio di prezzo nel corso del

primo semestre 2023, a seguito dell’approvazione del bilancio 2022 di Peter Jickel GmbH. L’accordo

stipulato prevede la facolta di esercitare opzioni Put&Call sulla partecipazione di minoranza pari

complessivamente al 40% suddivisa in due tranche, il cui importo per ciascuna tranche sara calcolatc tenendo

conto di parametri economico-finanziari registrati da Peter Jickel GmbH nel corso degli esercizi 2024 e 2025.

e 12 gennaio 2023: nominato Mauro Borgogno quale nuovo Group Chief Financial Officer e Dirigente

Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, ai sensi dell’art. 154-bis del TUF, in sostitazione

Davide Danieli, che aveva comunicato le proprie dimissioni per motivi personali, pur mantenendo la carica

di Consigliere nel Consiglio di Amministrazione della Societa.
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e 28 febbraio 2023: stipula di un accordo triennale con MediaMarktSaturn Germany, principale distributore
retail di prodotti di elettronica di consumo in Germania, strategicamente focalizzato sulla shopping
experience, con servizi e selezione di accessori correlad; I'accordo amplia la distribuzione della gamma dt
prodotti Cellularline dedicati alla ricarica e alla protezione degli smartphone nei circa 400 punti vendita

tedeschi di MediaMarktSaturn Germany.

Reggio Emilia, li 15 marzo 2023

11 Presidente del Consiglio di Amministrazione

Antonio Luigi Tazartes
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ATTESTAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ANNUALE AL 31 DICEMBRE 2022 Al SENSI
DELI’ART. 81-TER DEL REGOLAMENTO CONSOB N. 11971 DEL 14 MAGGIO 1999 E
SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

1. I sottoscritti Christian Aleotti e Marco Cagnetta, in qualita di Amministratori Delegati, e Mauro Borgogno, in
qualita di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili e societari del Gruppo Cellularline, attestano,
tenuto conto anche di quanto previsto dall’art. 154-bis, commi 3 e 4, del decreto legislativo 24 febbraic 1998, n.
58:

e P’adeguatezza in relazione alle caratteristiche dell’impresa;

o leffettiva applicazione, delle procedure amministrative e contabili per la formazione del Bilancio

Consolidato annuale per P'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022,

2. Al riguardo si segnala che non sono emersi aspetti di rilievo.
3. St attesta inoltre che:

3.1. 11 Bilancio Consolidato annuale per I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 del Gruppo Cellularline:
e ¢ redatto in conformita ai principi contabili internazionali applicabili riconosciuti nella Comunita Europea
ai sensi del regolamento (CE) n. 1606/2002 del Patlamento Europeo e del Consiglio del 19 Iuglio 2002;
e corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili;
e ¢ idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale economica e
finanziaria dell’emittente e dell'insieme delle imprese incluse nel consolidamento.
3.2. La relazione sulla gestione comprende un’analisi attendibile dell’andamento e del risultato della gestione
nonché della situazione dell'emittente e dell’insieme delle imprese incluse nel consolidamento, unitamente alla

descrizione dei principali rischi e incertezze cui sono esposte.
Reggio Emilia, 15 marzo 2023

Marco Cagnetta

Xmministratore Delegato Amministratore Delegato

Mauro Borgogno

Dirigente preposto alla redazione dei documentt

contabili e societari



